Дело № 1-66/2017 (13650)

П Р И Г О В О Р

и м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

г. Котельнич 29 сентября 2017 года

Котельничский районный суд Кировской области в составе председательствующего судьи Колотовкина П.В. единолично,

при секретаре Агапитовой Ю.А.,

с участием государственных обвинителей – старшего помощника Котельничского межрайонного прокурора Плотникова П.Н. и помощника Котельничского межрайонного прокурора Плотникова А.А., 

подсудимых ФИО1, ФИО17 Г.Р.О., ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО7 

их защитников – адвокатов Кокорина А.С., представившего удостоверение 

<

№> и ордер 

<

№>, ФИО8, представившего удостоверение 

<

№> и ордер 

<

№>, ФИО9, представившего удостоверение 

<

№> и ордер 

<

№>, ФИО10, представившего удостоверение 

<

№> и ордер 

<

№>, ФИО11, представившего удостоверение 

<

№> и ордер 

<

№>, ФИО12, представившего удостоверение 

<

№> и ордер 

<

№>, ФИО13, представившую удостоверение 

<

№> и ордер 

<

№>, ФИО14, представившую удостоверение 

<

№> и ордер 

<

№>, ФИО15, представившую удостоверение 

<

№> и ордер 

<

№>,

представителя потерпевшего ФИО16,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

...> не судимого, 

задержанного в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ 11.08.2015 и 12.08..2015,21.09.2015 и 22.09.2015, содержавшегося под стражей с 23.09.2015, 18.03.2016 мера пресечения изменена на домашний арест, 01.06.2016 мера пресечения изменена на подписку о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 260 ч.3 УК РФ,

ФИО17 Оглы, 

<

...>, не судимого, 

задержанного в порядке ст.ст. 91,92 УПК РФ 13.10.2015, содержащегося под стражей с 15.10.2015, 13.01.2016 мера пресечения изменена на домашний арест, 11.04.2016 мера пресечения - домашний арест изменена на подписку о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 260 ч.3 УК РФ,

ФИО2, 

<

...> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 260 ч.3 УК РФ,

ФИО4, 

<

...>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 260 ч.3 УК РФ,

ФИО3, 

<

...> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 260 ч.3 УК РФ,

ФИО5, 

<

...> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 260 ч.3 УК РФ,

ФИО6, 

<

...> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 260 ч.3 УК РФ,

ФИО7, 

<

...> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 260 ч.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, ФИО17 Г.Р.О., ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО7 совершили незаконную рубку лесных насаждений, в особо крупном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах.

ФИО18, осуществлявший 

<

...> деятельность, связанную с заготовкой и переработкой древесины на территории производственной базы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в один из дней периода с декабря 2013 года по январь 2014 года, не имея соответствующего разрешения на осуществление рубок лесных насаждений, с целью личного обогащения решил организовать в лесах Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества незаконную рубку лесных насаждений, с целью их последующей перевозки на свою производственную базу, переработки с помощью имеющегося оборудования, и продажи третьим лицам в качестве готовой продукции или пиломатериала. 

Для реализации задуманного и облегчения совершения преступления ФИО18 решил сформировать постоянную бригаду по осуществлению незаконной рубки древесины, а также, в целях сокрытия преступной деятельности, организовать тайную вывозку незаконно заготовленной древесины с делянок на свою производственную базу. 

В один из дней периода с 01.01.2014 года по 31.01.2014 года ФИО18, действуя в соответствии с преступным планом по осуществлению рубки лесных насаждений объехал на снегоходе лесной массив, расположенный на землях лесного фонда Российской Федерации Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества Департамента лесного хозяйства Кировской области (с 01.07.2015 г. на основании Постановления Правительства Кировской области от 25.06.2015 г. № 45/335 «О внесении изменений в Постановление Правительства Кировской области от 28.03.2012 г. № 145/167» - Министерство лесного хозяйства Кировской области), а именно: в выделах № 9, 10, 14, 24, 27, 28, 31 квартала № 29, в выделах № 15, 17, 18 квартала № 31, в выделах № 35, 37, 38, 51 квартала № 24, в выделах 3, 4, 6, 7 квартала 25, в выделе 18 квартала 54, в выделах 9, 11, 15 квартала 59, где приискал участки леса с лесными насаждениями породы «сосна», ель, «береза», «осина», относящиеся к категории деловой древесины, которые решил незаконно вырубить после формирования организованной группы, в течение одного года, то есть в период с осени 2014 года до августа 2015 года.

Для организации непосредственно незаконной рубки лесных насаждений, ФИО18 решил привлечь в создаваемую им бригаду в качестве лесорубов жителей г. ФИО19 Кировкой области ФИО3, ФИО2, Свидетель №1 и ФИО4, которые ранее работали на его производстве и осуществляли законные рубки. В один из дней осени 2014 года ФИО18 на территории своего производства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, посвятил в свои преступные намерения ФИО3, ФИО2 и ФИО4, которым предложил вступить в состав организованной группы и участвовать по его указанию в незаконной рубке лесных насаждений на территории Орловского района Кировской области, пообещав им, в связи с риском быть задержанными сотрудниками полиции либо лесного контроля во время совершения незаконной рубки лесных насаждений, повышенное по отношению к получаемому за законные рубки вознаграждение в размере 300 рублей с 1 м3 незаконно вырубленных и в последующем вывезенных лесных насаждений. ФИО3, ФИО2 и ФИО4, осознавая, что незаконная рубка лесных насаждений принесет им прибыль, из корыстной заинтересованности согласились с предложением ФИО18. Кроме того, к незаконной рубке лесных насаждений был привлечен Свидетель №1, который был введен в заблуждение относительно законности рубок, чтобы последний от участия в них не отказался. 

С учетом планируемого объема вывозимой незаконно срубленной древесины, ФИО18 решил привлечь к таким вывозкам водителей ФИО5 и ФИО6, имевших навыки управления лесовозной техникой. Для обеспечения конспирации вывоза незаконной срубленной древесины из делянок к себе на производство, ФИО18 решил также привлечь ФИО17 Г.Р.О., который во время вывоза древесины должен находиться на федеральной трассе «Вятка» и осуществлять наблюдение за окружающей обстановкой, чтобы во время вывозки незаконно срубленной древесины преступная деятельность не была обнаружена посторонними лицами, сотрудниками правоохранительных органов и работниками Лесного отдела Орловского лесничества Департамента лесного хозяйства Кировской области (с 01.07.2015 г. на основании Постановления Правительства Кировской области от 25.06.2015 г. № 45/335 «О внесении изменений в Постановление Правительства Кировской области от 28.03.2012 г. № 145/167» - Министерство лесного хозяйства Кировской области), в ведении которых находится лесной массив. В случае обнаружения ФИО17 указанных лиц, тот должен был об этом предупредить ФИО18 по средствам сотовой связи.

В один из дней осенью 2014 года в дневное время ФИО18 на территории производства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, посвятил в свои преступные намерения ФИО17, ФИО5 и ФИО6, которым предложил вступить в состав организованной группы и участвовать вместе с ним в незаконной рубке лесных насаждений на территории Орловского района Кировской области, а именно вывозить незаконно заготовленные лесные насаждения из лесосек, пообещав выплачивать за это вознаграждение из средств, полученных в результате преступной деятельности. Кроме того ФИО18 пообещал не брать с ФИО17 денежные средства в счет оплаты услуги стоянки лесовозной техники на территории своего производства. ФИО17, ФИО5 и ФИО6 из корыстной заинтересованности согласились принять поступившее от ФИО18 предложение. В свою очередь ФИО17 порекомендовал ФИО18 своего знакомого ФИО7 как водителя для вывоза незаконно срубленной древесины. В один из дней осени 2014 года в дневное время суток на территории г. ФИО19 Орловского района Кировской области ФИО18 встретился с ФИО7 и предложил ему вступить в состав создаваемой организованной группы и участвовать вместе с ним в незаконной рубке лесных насаждений на территории Орловского района Кировской области, а именно вывозить незаконно заготовленные лесные насаждения из лесосек, пообещав выплачивать за это вознаграждение из средств, полученных в результате преступной деятельности. ФИО7 из корыстной заинтересованности согласился и принял предложение ФИО18. 

ФИО18 разработал конкретный план совершения преступления и мероприятий по его реализации. Так, ФИО3, ФИО2, ФИО4 и не осведомленный о преступной деятельности Свидетель № 1, должны осуществлять незаконную рубку лесных насаждений на участках, которые присмотрел ФИО18. Вывозкой незаконно заготовленных лесных насаждений ФИО18 планировал заниматься сам, а также вместе с ним в вывозке должны были участвовать водители ФИО5, ФИО6 и ФИО7. При этом водители ФИО6 и ФИО7 должны были пользоваться для вывозки незаконно заготовленной древесины лесовозной техникой предоставленной ФИО18 и ФИО17. Сам же ФИО17, помимо организации выезда водителей в лесосеки за незаконно заготовленными лесными насаждениями, должен во время вывозки осуществлять прикрытие преступной деятельности на федеральной трассе «Вятка» для того, чтобы такая преступная деятельность не была обнаружена посторонними лицами. Все денежные средства, поступающие от реализации незаконно заготовленной древесины, ФИО18 решил аккумулировать под своим контролем. За счет части полученных в результате незаконной рубки лесных насаждений денежных средств ФИО18 намеревался осуществлять денежные выплаты лицам, осуществляющим непосредственно рубку лесных насаждений и их вывозку. При этом выплаты водителям ФИО6 и ФИО7 ФИО18 решил осуществлять через ФИО17, которому ФИО18 решил также предоставлять денежные средства на содержание лесовозной техники. Оставшиеся после производства данных выплат денежные средства ФИО1 решил оставлять себе в виде преступного дохода. Также за счет полученных преступным путем денежных средств ФИО18 планировал покрывать затраты, связанные с приобретением и ремонтом техники, инструментов, оборудования, приобретением горюче-смазочных материалов, что обеспечивало бы бесперебойную работу по заготовке, вывозке с мест незаконной рубки лесных насаждений и дальнейшей переработке древесины.

Таким образом, ФИО18, являясь, вследствие своего личного авторитета, физических и морально-волевых качеств лидером и руководителем организованной группы, организовал совершение преступления – незаконную рубку лесных насаждений; организовал работу бригады для незаконной рубки лесных насаждений, обеспечивал бригаду инструментами, запасными частями, автомашинами для передвижения; организовал работу водителей для вывоза древесины, обеспечил их автотранспортом; определял места незаконной рубки лесных насаждений, направлял туда технику; обеспечивал бригаду денежными средствами для приобретения продуктов питания; поставлял для техники запасные части, агрегаты и горюче-смазочные материалы; для финансирования подготовительных мероприятий преступной группы аккумулировал все денежные средства за счет денег от продажи как незаконно заготовленной древесины, так и произведенного из нее пиломатериала; распределял денежные средства между членами группы, оплачивая труд каждого в соответствии с вкладом конкретного участника; определял места сбыта незаконно заготовленной древесины, пиловочника и организовывал туда его доставку; готовясь к совершению преступления, с целью изучения обстановки предварительно выезжал в лесные массивы Орловского района Кировской области с одним из членов бригады лесорубов, где показывал заранее выбранные места для совершения незаконной рубки лесных насаждений, к которым по лесной дороге мог проехать грузовой автомобиль, на котором планировался вывоз незаконно заготовленной древесины; давал неосведомленным о преступной деятельности организованной группы лицам указания проторить дорогу к данным местам, а также давал неосведомленному о преступной деятельности организованной группы лицу указания о ведении учёта незаконно срубленных лесных насаждений. Кроме этого, ФИО18 сам принимал участие в вывозке незаконно заготовленных лесных насаждений, в отсутствие ФИО17 самостоятельно осуществлял контроль на федеральной трассе «Вятка» во время вывозки древесины для того, чтобы преступная деятельность не была обнаружена посторонними лицами. 

ФИО17 являлся рядовым членом организованной группы и был осведомлен о ее деятельности и решениях, принимаемых ФИО18, которые исполнял при реализации намеченного преступного плана; предоставлял лесовозную технику и водителей ФИО6 и ФИО7 для вывозов незаконно заготовленных лесных насаждений из лесосек; оплачивал их труд из денежных средств, передаваемых ФИО18; обеспечивал контроль на федеральной трассе «Вятка» во время вывозки незаконно заготовленных лесных насаждений из делянок для того, чтобы преступная деятельность не была обнаружена посторонними лицами. 

ФИО2, являясь рядовым членом организованной группы, был осведомлен, что действует в ее составе, как помощник вальщика, неукоснительно выполнял указания ФИО18 и непосредственно участвовал в незаконной рубке лесных насаждений, о процессе и об окончании которой докладывал лично ФИО18. Таким образом, ФИО18 осуществлял контроль за работой лесорубочной бригады. В период подготовки к совершению преступления с целью изучения обстановки и подыскания делянок для незаконной вырубки ФИО18 совместно с ФИО2  выезжали в лесные массивы Орловского района Кировской области, где ФИО18 показывал ему ФИО2 места незаконной рубки лесных насаждений, определял породный состав лесных насаждений и его примерное количество, ФИО2, в свою очередь, должен был организовать незаконную рубку указанных лесных насаждений членами бригады на месте, введя при этом в заблуждение относительно законности рубки Свидетель № 1 Кроме этого, ФИО18 в обязанности ФИО2 была вменена вывозка незаконно заготовленных лесных насаждений из лесосек в случае необходимости, а именно при отсутствии водителей.

ФИО4, являясь рядовым членом организованной группы, был осведомлен о том, что действует в ее составе, как тракторист, неукоснительно выполнял указания ФИО18, непосредственно участвовал в незаконной рубке лесных насаждений, в процессе которой на тракторе-трелевочнике, приобретенным ФИО18, трелеровал незаконно вырубленные хлысты деревьев к месту их дальнейшей погрузки и вывозки из лесосеки. В период подготовки к совершению преступления с целью изучения обстановки ФИО18 совместно с ФИО4 выезжали в лесные массивы Орловского района Кировской области, где ФИО18 показывал ФИО4 приисканные ранее места, определял породный состав лесных насаждений и его примерное количество, а ФИО4, в свою очередь, должен был организовать рубку указанных лесных насаждений членами бригады на месте, введя при этом в заблуждение относительно законности рубки Свидетель № 1

ФИО3, являясь рядовым членом организованной группы, был осведомлен о том, что действует в ее составе, как основной вальщик, неукоснительно выполнял указания ФИО18, непосредственно участвовал в незаконной рубке лесных насаждений, действуя согласованно с другими членами организованной группы. 

ФИО5, являясь рядовым членом организованной группы, был осведомлен о том, что действует в ее составе, как водитель лесовозной техники, непосредственно участвовал в незаконной деятельности по рубке лесных насаждений: в период подготовки к совершению преступления, совместно с ФИО4 доставлял в лесосеки, в которых будет производиться незаконная рубка, трактор-трелевочник, приобретенный ФИО18, загружая при помощи манипулятора заготовленные бревна в автомашины – лесовозы и, чтобы преступная деятельность не была обнаружена посторонними лицами, вывозил из лесосек заготовленную древесину в ночное время. В случае обнаружения сотрудниками полиции либо сотрудниками Лесного отдела Орловского лесничества Департамента лесного хозяйства Кировской области (с 01.07.2015 г. - Министерство лесного хозяйства Кировской области) преступной деятельности во время погрузки и вывозки незаконно срубленной древесины, ФИО5 должен был пояснять последним, что все необходимые документы на погрузку и перевозку древесины имеются у ФИО18. Кроме этого, ФИО18 в обязанности ФИО5 была вменена сортировка незаконно вырубленных лесных насаждений на территории производства, расположенного по адресу: 

<

адрес> и подача древесины на деревообрабатывающие станки, транспортировка незаконно срубленной древесины в места сбыта.

ФИО6 и ФИО7, являясь рядовыми членами организованной группы, были осведомлены о том, что действуют в ее составе, как водители, работавшие на ФИО17, по согласованию с последним непосредственно участвовали в незаконной деятельности по рубке лесных насаждений: чтобы преступная деятельность не была обнаружена посторонними лицами, вывозили вырубленную древесину из лесосек в ночное время на автомобилях «КАМАЗ-4310» (лесовоз), 

<

№> с прицепом марки 905800, 

<

№>, и «КАМАЗ-431010» (лесовоз), 

<

№>, находившихся во владении ФИО17. В случае обнаружения преступной деятельности во время погрузки и вывозки незаконно срубленной древесины сотрудниками полиции либо сотрудниками Лесного отдела Орловского лесничества Департамента лесного хозяйства Кировской области (с 01.07.2015 г. - Министерство лесного хозяйства Кировской области), ФИО6 и ФИО7 должны были пояснять последним, что все необходимые документы на погрузку и перевозку древесины имеются у ФИО18.

Состав организованной преступной группы был постоянным, не менялся в течение длительного времени, характеризовался распределением ролей в соответствии с достигнутыми договоренностями, с профессиональными навыками, интеллектуальными и физическими способностями. В дальнейшем члены организованной группы действовали инициативно и целеустремленно, объединив свои усилия для достижения общей преступной цели, которая их объединяла и состояла в совершении незаконной рубки лесных насаждений на территории Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества в Орловском районе Кировской области, для систематического получения стабильного преступного дохода всеми участниками организованной группы. При этом каждый выполнял строго отведенную ему ФИО18 роль.

Впоследствии ФИО18 в деятельность по незаконной рубке лесных насаждений на территории Орловского района Кировской области в период с конца ноября 2014 года по август 2015 года были вовлечены не осведомленные о совершаемом преступлении лица: Свидетель №24, Свидетель №21 и Свидетель №20, которые оказывали услуги по переработке незаконно заготовленной древесины на пиломатериал, Свидетель №22, которая вела бухгалтерию ФИО18, делала налоговые отчисления, выплачивала заработную плату членам организованной группы и лицам, не осведомлённым о совершаемом преступлении; Свидетель №6, которая являлась мастером производства, занималась приемкой, точковкой, учетом и отпуском незаконно заготовленной древесины; Свидетель №5, который расчищал от снега дорогу для проезда лесовозной техники до места совершения незаконной рубки лесных насаждений, а также территорию производства, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где перерабатывались и складировались незаконно срубленные лесные насаждения. 

ФИО1 обеспечил членов организованной группы орудиями и средствами для незаконной рубки лесных насаждений: 3-мя бензопилами «STIHL» MS 361/C («Штиль МС 361/Ц»), приобретенными ФИО18; а также легковыми автомашины и иными технические средства, использовавшимися для выезда к местам незаконной рубки и для доставления туда бригады, а также для контроля на федеральной трассе «Вятка» во время вывозки незаконно заготовленных лесных насаждений из делянок для того, чтобы преступная деятельность организованной группы не была обнаружена: автомобилями «УАЗ хантер», рег.знак не установлен, «УАЗ–390994 (буханка)», 

<

№>, «УАЗ–315195 хантер», 

<

№>, зарегистрированный на ФИО17 Г.Р.О., снегоходом без идентификационных знаков; самоходными машинами – тракторами, использовавшиеся для трелевки хлыстов деревьев и их сортиментов, для прокладки дороги к месту незаконной рубки, а именно: трактором ТДТ-55, без идентификационных номеров, гусеничным трактором; грузовыми автомашинами, использовавшиеся для перевозки незаконно срубленных лесных насаждений с мест незаконной рубки до мест переработки, а так же для перевозки готовой продукции к покупателям, а именно: автомобилем «УРАЛ-4320» (лесовоз), 

<

№> с прицепом марки 905800, 

<

№>, зарегистрированными на ФИО1; автомобилем «КАМАЗ-4310» (лесовоз), 

<

№>, зарегистрированный на ФИО5, приобретённый ФИО18, с прицепом марки 905800, 

<

№>, зарегистрированным на ФИО18, а также с тралом - металлической одноосной колёсной платформой с дышлом, без регистрационного знака, приобретенным ФИО18; автомобиль «КАМАЗ-4310» (лесовоз), 

<

№> с прицепом марки 905800, 

<

№>, зарегистрированными на К., приобретенными ФИО17; автомобиль «КАМАЗ-431010» (лесовоз), 

<

№>, зарегистрированный на Свидетель №33, приобретенный ФИО17; автомобиль «КАМАЗ-43105» (лесовоз), 

<

№> зарегистрированный на ФИО18. 

В ходе преступной деятельности члены организованной группы использовали мобильные телефоны, посредством которых обеспечивалась конспирация и поддерживалась связь между соучастниками преступления для согласования действий в период планирования, подготовки и совершения незаконной рубки лесных насаждений, а также 3 рации, посредством которых поддерживалась связь между членами бригады лесорубов при совершении незаконной рубки лесных насаждений.

ФИО18 также организовывал сбыт незаконно срубленных лесных насаждений частным лицам, индивидуальным предпринимателям и организациям. 

Незаконную рубку лесных насаждений ФИО18 на случай проверки сотрудниками правоохранительных органов и Орловского лесничества Департамента лесного хозяйства Кировской области (с 01.07.2015 г. - Министерство лесного хозяйства Кировской области), прикрывал деятельностью по законной закупке, переработке и реализации древесины. 

Всех участников организованной группы объединяла единая корыстная цель, и каждый из них понимал, что осознанно участвует в преступной деятельности по незаконной рубке лесных насаждений и желал наступления преступного результата.

Таким образом, ФИО1 была создана устойчивая группа лиц, заранее объединившаяся для совершения незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере в Орловском районе Кировской области, в которую, кроме него, вошли ФИО17 Г.Р.О., ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО7

Участников организованной группы тесно связывали личные знакомства, единая цель объединения - достижение преступного дохода в результате совершения незаконной рубки лесных насаждений в Орловском районе Кировской области с целью последующего личного обогащения, длительное совместное совершение преступлений в интересах преступной группы и в постоянном составе.

Организованная группа, созданная ФИО18, при подготовке и совершении преступления характеризовалась следующими признаками: планированием и тщательной подготовкой преступных действий, устойчивостью, длительным периодом функционирования, преступной целенаправленностью, высоким уровнем организованности, распределением ролей между участниками группы, согласованностью действий участников при совершении преступления, дисциплиной, основанной на подчинении руководителю, конспирацией, наличием специального денежного фонда, использованием технических средств, в том числе раций.

ФИО1, ФИО17 Г.Р.О., ФИО2, ФИО4, ФИО3, ФИО5, ФИО6, ФИО7, действуя в составе организованной группы, по указаниям и под руководством Бритвина совершили незаконную рубку лесных насаждений на землях лесного фонда Российской Федерации, расположенных в Халтуринском участковом лесничестве Орловского лесничества Кировской области, а именно: в выделах № 9, 10, 14, 24, 27, 28, 31 квартала № 29, в выделах № 15, 17, 18 квартала № 31, в выделах № 35, 37, 38, 51 квартала № 24, в выделах 3, 4, 6, 7 квартала 25, в выделе 18 квартала 54, в выделах 9, 11, 15 квартала 59, причинив Министерству лесного хозяйства Кировской области общий материальный ущерб в особо крупном размере, на общую сумму 15 665 614 рублей 40 копеек, при следующих обстоятельствах. 

В период с 01.11.2014 года по 30.11.2014 года посредством членов организованной группы: бригады в составе ФИО2, ФИО4, ФИО3, и не осведомленного о преступной деятельности Свидетель №1 в выделах 35, 37, 38, 51 квартала 24 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества, расположенного около д. Бадьины Орловского района Кировской области, была произведена незаконная рубка лесных насаждений: 989 деревьев породы «сосна» объемом равным 464,67м3. Вырубленная древесина в ночное время в периоды с 15.11.2014 года по 30.11.2014 года и с 18.02.2015 года по 19.02.2015 года вывозилась ФИО1 на автомобиле «УРАЛ-4320» (лесовоз), 

<

№>, с прицепом марки 905800, 

<

№>, ФИО5, на автомобиле «КАМАЗ-4310» (лесовоз), 

<

№>, с прицепом марки 905800, 

<

№>, ФИО7 на автомобиле «КАМАЗ-431010» (лесовоз), 

<

№> предоставленным ФИО17 Г.Р.О., который осуществлял наблюдение за обстановкой для того, чтобы преступная деятельность не была обнаружена посторонними лицами. В результате Департаменту лесного хозяйства Кировской области был причинен ущерб в особо крупном размере, на общую сумму 2 919 521 рубль 61 копейка.

В продолжение преступного умысла, в период с 09.02.2015 года по 12.03.2015 года посредством членов организованной группы: бригады в составе ФИО2, ФИО4, ФИО3 и не осведомленного о преступной деятельности Свидетель №1 в выделах 3, 4, 6, 7 квартала 25 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества, расположенного около д. Бадьины Орловского района Кировской области, была произведена незаконная рубка лесных насаждений: 553 деревьев породы «сосна» объемом 301,83 м3,, 21 дерева породы «ель» объёмом равным 10,57 м3,, 15 деревьев породы «береза» объемом равным 8,84 м3,. Вырубленная древесина в ночное время в период с 12.03.2015 года по 20.03.2015 года вывозилась ФИО1 на автомобиле «УРАЛ-4320» (лесовоз), 

<

№>, с прицепом марки 905800, 

<

№>, ФИО5, на автомобиле «КАМАЗ-4310» (лесовоз), 

<

№>, с прицепом марки 905800, 

<

№>, ФИО6 на автомобиле «КАМАЗ-4310» (лесовоз), 

<

№> с прицепом марки 905800, 

<

№>, предоставленным ФИО17 Г.Р.О., который осуществлял наблюдение за обстановкой для того, чтобы преступная деятельность не была обнаружена посторонними лицами. В результате Департаменту лесного хозяйства Кировской области был причинен ущерб в особо крупном размере, на общую сумму 2 090 704 рубля 70 копеек.

В продолжение преступного умысла, в период с 01.05.2015 года по 26.05.2015 года посредством членов организованной группы: бригады в составе ФИО2, ФИО4, ФИО3 и не осведомленного о преступной деятельности Свидетель №1 в выделах 15, 17, 18 квартала 31 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества, расположенного около д. Казаковцевы Орловского района Кировской области, была произведена незаконная рубка лесных насаждений: 684 дерева породы «сосна» объемом равным 340,12 м3,, 12 деревьев породы «ель» объемом равным 5,97 м3, 5 деревьев породы «береза» объемом равным 1,76 м3. Вырубленная древесина в ночное время в периоды с 26.05.2015 года по 02.06.2015 года и с 28.06.2015 года по 02.07.2015 года вывозилась ФИО1 на автомобиле «УРАЛ-4320» (лесовоз), 

<

№>, с прицепом марки 905800, 

<

№>, ФИО5, на автомобиле «КАМАЗ-4310» (лесовоз), 

<

№>, с прицепом марки 905800, 

<

№>, ФИО6 на автомобиле «КАМАЗ-4310» (лесовоз), 

<

№>, с прицепом марки 905800, 

<

№>, предоставленным ФИО17 Г.Р.О., ФИО7 на автомобиле «КАМАЗ-431010» (лесовоз), 

<

№>, предоставленным ФИО17 Г.Р.О., который осуществлял наблюдение за обстановкой для того, чтобы преступная деятельность не была обнаружена посторонними лицами. В результате Департаменту лесного хозяйства Кировской области был причинен ущерб в особо крупном размере, на общую сумму 2 293 376 рублей 42 копейки.

В продолжение преступного умысла, в период с 26.05.2015 года по 01.06.2015 года посредством членов организованной группы: бригады в составе ФИО2, ФИО4, ФИО3 и не осведомленного о преступной деятельности Свидетель №1 в выделах 24, 27, 28, 31 квартала 29 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества, расположенного около д. Казаковцевы Орловского района Кировской области, была произведена незаконная рубка лесных насаждений: 469 деревьев породы «сосна» объемом равным 261,66 м3, 22 дерева породы «ель» объёмом равным 12,71 м3, 2 дерева породы «береза» объемом равным 2,21 м3. Вырубленная древесина в ночное время в период с 02.06.2015 года по 08.06.2015 года вывозилась ФИО1 на автомобиле «УРАЛ-4320» (лесовоз), 

<

№>, с прицепом марки 905800, 

<

№>, ФИО5, на автомобиле «КАМАЗ-4310» (лесовоз), 

<

№>, с прицепом марки 905800, 

<

№>. При этом ФИО17 Г.Р.О. осуществлял наблюдение за обстановкой для того, чтобы преступная деятельность не была обнаружена посторонними лицами. В результате Департаменту лесного хозяйства Кировской области был причинен ущерб в особо крупном размере, на общую сумму 1815600 рублей 74 копейки.

В продолжение преступного умысла в период с 02.06.2015 года по 08.06.2015 года посредством членов организованной группы: бригады в составе ФИО2, ФИО4, ФИО3 и не осведомленного о преступной деятельности Свидетель №1 в выделе 18 квартала 54 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества, расположенного около д. Высоково Орловского района Кировской области, была произведена незаконная рубка лесных насаждений: 175 деревьев породы «сосна» объемом равным 178,34 м3, 15 деревьев породы «ель» объёмом равным 10,34 м3, 3 деревьев породы «береза» объемом равным 1,21 м3. Вырубленная древесина в ночное время в период с 10.06.2015 года по 17.06.2015 года вывозилась ФИО1 на автомобиле «УРАЛ-4320» (лесовоз), 

<

№> с прицепом марки 905800, 

<

№>, ФИО5, на автомобиле «КАМАЗ-4310» (лесовоз), 

<

№>, с прицепом марки 905800, 

<

№>, а также ФИО2 на автомобиле «КАМАЗ-43105» (лесовоз), 

<

№>. При этом ФИО17 Г.Р.О. осуществлял наблюдение за обстановкой для того, чтобы преступная деятельность не была обнаружена посторонними лицами. В результате Департаменту лесного хозяйства Кировской области был причинен ущерб в особо крупном размере, на общую сумму 1 246 491 рубль 54 копейки.

В продолжение преступного умысла, в период с 09.06.2015 года по 09.07.2015 года посредством членов организованной группы: бригады в составе ФИО2, ФИО4, ФИО3 и не осведомленного о преступной деятельности Свидетель №1 в выделах 9, 11, 15 квартала 59 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества, расположенного в около д. Высоково Орловского района Кировской области, была произведена незаконная рубка лесных насаждений: 595 деревьев породы «сосна» объемом равным 560,98 м3, 14 деревьев породы «ель» объёмом равным 6,38 м3, 50 деревьев породы «береза» объемом равным 28,49 м3. Вырубленная древесина в ночное время в периоды с 21.06.2015 года по 26.06.2015 года и с 07.07.2015 года по 28.07.2015 года вывозилась ФИО1 на автомобиле «УРАЛ-4320» (лесовоз), 

<

№>, с прицепом марки 905800, 

<

№> ФИО5, на автомобиле «КАМАЗ-4310» (лесовоз), 

<

№>, с прицепом марки 905800, 

<

№>, ФИО2 на автомобиле «КАМАЗ-43105» (лесовоз), 

<

№>, ФИО6 на автомобиле «КАМАЗ-4310» (лесовоз), 

<

№>, с прицепом марки 905800, 

<

№> предоставленного ФИО17 Г.Р.О., ФИО7 на автомобиле «КАМАЗ-431010» (лесовоз), 

<

№>, предоставленного ФИО17 Г.Р.О., который осуществлял наблюдение за обстановкой для того, чтобы преступная деятельность не была обнаружена посторонними лицами. В результате Департаменту лесного хозяйства Кировской области был причинен ущерб в особо крупном размере, на общую сумму 3 874 595 рублей 43 копейки.

В продолжение преступного умысла, в период с 29.07.2015 года по 07.08.2015 года посредством членов организованной группы: бригады в составе ФИО2, ФИО4, ФИО3 и не осведомленного о преступной деятельности Свидетель №1 в выделах 9, 10, 14 квартала 29 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества, расположенного около д. Казаковцевы Орловского района Кировской области, была произведена незаконную рубка лесных насаждений: 481 дерева породы «сосна» объемом равным 214,29 м3:, 3 дерева породы «береза» объемом равным 1,97 м3,. Вырубленная древесина в ночное время в период с 29.07.2015 года по 11.08.2015 года вывозилась ФИО1 на автомобиле «УРАЛ-4320» (лесовоз), 

<

№>, с прицепом марки 905800, 

<

№>, ФИО5, на автомобиле «КАМАЗ-4310» (лесовоз), 

<

№>, с прицепом марки 905800, 

<

№>, ФИО6 на автомобиле «КАМАЗ-4310» (лесовоз), 

<

№>, с прицепом марки 905800, 

<

№>, предоставленного ФИО17 Г.Р.О., который осуществлял наблюдение за обстановкой для того, чтобы преступная деятельность не была обнаружена посторонними лицами. В результате Департаменту лесного хозяйства Кировской области был причинен ущерб в особо крупном размере, на общую сумму 1 425 323 рубля 96 копеек.

11.08.2015 г. вследствие задержания инспекторами ДПС ГИБДД МО МВД «Юрьянский» ФИО1, ФИО5 и ФИО6 во время вывозки незаконно срубленных лесных насаждений, была пресечена преступная деятельность участников организованной группы в составе ФИО1, ФИО17 Г.Р.О., ФИО6, ФИО7, ФИО5, ФИО2, ФИО4 и ФИО3

Подсудимые ФИО18, ФИО17, ФИО2, ФИО4, ФИО3, ФИО5, ФИО7 и ФИО6 виновными себя по предъявленному в судебном заседании обвинению в совершении незаконной рубки лесных насаждений, в особо крупном размере, организованной группой, признали полностью, заявили, что с суммой причиненного ущерба согласны. 

Виновность подсудимых в инкриминируемом им преступлении полностью подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами: 

Из оглашенных в соответствии с п.1 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО18, данных им на стадии предварительного следствия 17.12.2015, 19.01.2016 и 13.05.2016 следует, что в период с конца 2013 года - начала 2014 года у него сложилось трудное материальное положение. Поскольку он как 

<

...> занимался заготовкой леса, то он решил произвести незаконные рубки в Орловском районе Кировской области. Для выполнения своего умысла он решил объехать леса Орловского района Кировской области, и для осуществления незаконных рубок лесных насаждений присмотреть места, где произрастает наиболее экономически выгодная древесина, в основном его интересовали деревья породы «сосна», «ель», т.е. та древесина, которую в дальнейшем можно было переработать и дороже продать. В начале 2014 года он на снегоходе объехал леса Орловского района Кировской области. В ходе поездки он для осуществления незаконной рубки лесных насаждений присмотрел участки леса, в выделах № 9, 10, 14, 24, 27, 28, 31 квартала № 29, в выделах № 15, 17, 18 квартала № 31, в выделах № 35, 37, 38, 51 квартала № 24, в выделах 3, 4, 6, 7 квартала 25, в выделе 18 квартала 54, в выделах 9, 11, 15 квартала 59, Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества. Для осуществления незаконных рубок он решил создать организованную группу. Непосредственно для совершения незаконных рубок лесных насаждений он решил нанять бригаду лесорубов, которая ранее несколько лет до 2014 года работала у него официально. В указанную бригаду лесорубов входили ФИО3, ФИО2, Свидетель №1 и ФИО4 Основным вальщиком является ФИО3, помощником вальщика - ФИО2, трактористом – ФИО4, а сучкорубом является Свидетель №1 Осенью 2014 года он (ФИО18) собрал у себя на производстве ФИО2, ФИО4 и ФИО3. Во время встречи он (ФИО18) рассказал им, что ему необходимо произвести незаконные рубки лесных насаждений в делянках в течение одного года, т.е. до осени 2015 года, для этого предоставит им бензопилы, горюче-смазочные материалы, в случае необходимости также запасные части для бензопил, трактора. Также он их сразу предупредил, что документов на делянки у него нет, поэтому рубки деревьев будут производиться по возможности рано утром с началом светового дня, чтобы во время рубки бригаду лесорубов в лесу не заметили посторонние лица. В связи с риском быть задержанными он пообещал бригаде повышенное вознаграждение, а именно 300 рублей с одного кубического метра на всю бригаду. Оплата будет производиться после вывозки древесины из делянок и её подсчета на производственной базе, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Также он (ФИО18) пояснил, что в случае задержания членов лесорубочной бригады сотрудниками полиции во время совершения незаконной рубки, необходимо ссылаться на него (ФИО18), вопросы с правоохранительными органами будет решать он. В случае, если члены лесорубочной бригады во время незаконной рубки заметят подозрительные машины, то необходимо все бросать и разбегаться. ФИО2, ФИО4 и ФИО3 с его предложением согласились. Связь со всей бригадой он (ФИО18) решил поддерживать через ФИО2 либо через ФИО4. Также ФИО18 предоставил бригаде лесорубов три рации, чтобы те общались между собой во время совершения незаконных рубок. Свидетель №1 решили не посвещать в преступные планы, т.к. тот мог не согласиться совершать незаконные рубки лесных насаждений, и в последующем мог об этом рассказать сотрудникам полиции. Вывозить незаконно заготовленную древесину ФИО18 решил сам, а также привлечь к вывозкам водителя ФИО5, который закреплен за автомобилем «КАМАЗ-4310» (лесовоз), 

<

№> с прицепом марки 905800, 

<

№>. Сам ФИО18 решил вывозить незаконно заготовленную древесину на автомобиле «УРАЛ-4320» (лесовоз), 

<

№>, с прицепом 905800, 

<

№>. Кроме этого для вывозки незаконно заготовленной древесины он решил привлечь водителей, работавших на ФИО17 Г.Р.О. – ФИО6 и ФИО7 Так как он (ФИО18) находился в дружеских отношениях с ФИО17, поэтому тот на его просьбы согласился и предоставил водителей ФИО6 с автомобилем «КАМАЗ-4310» (лесовоз), 

<

№>, с прицепом 905800, 

<

№>, и ФИО7 с автомобилем «КАМАЗ-431010» (лесовоз), 

<

№> Осенью 2014 года ФИО18 посвятил в свои преступные планы ФИО5, ФИО17 и ФИО6. Те согласились участвовать в перевозке незаконно заготовленной древесины, тем самым вступили с ФИО18 в преступный сговор. Согласно преступного плана ФИО17 во время вывозки незаконно заготовленной древесины должен отзваниваться ФИО18 и предупреждать, можно ли выезжать из леса или нет. ФИО17 за это ФИО18 ничего не платил, так как за стоянку лесовозной техники с ФИО17 плату не брал. Он (ФИО18) должен выплачивать зарплату ФИО6 и ФИО7, но через ФИО17, также все материальные затраты, связанные с амортизацией техники, приобретением горюче-смазочных материалов должен был нести ФИО18. ФИО5 помимо вывозок древесины из делянок, должен будет на территории производства сортировать древесину, заниматься погрузкой готовой продукции, подавать древесину на станки. В этом случае ФИО18 пообещал ФИО5 ежемесячно выплачивать зарплату в размере 

<

...> рублей в месяц. Спланировав проведение незаконных рубок лесных насаждений и наняв для этого людей, т.е. фактически создав организованную группу, в конце октября – начале ноября 2014 года он (ФИО18) решил приступить к совершению незаконных рубок лесных насаждений. После чего на автомашине «УАЗ хантер» без гос. номеров свозил в делянку, расположенную за деревней Бадьины Орловского района Кировской области, а именно в квартале 24 выдела 35, 37, 38, 51 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества члена лесорубочной бригады ФИО4. Указал ему, где нужно рубить, указал на необходимость вырубки деревьев преимущественно хвойных пород, т.е. наиболее экономически выгодных для дальнейшей продажи, также пояснил, что необходимо вырубить примерно 200 кубических метров древесины. Также он пояснил бригаде, чтобы ФИО2 о результатах работы докладывал в конце рабочей недели лично ему. Далее он предоставил лесорубочной бригаде три бензопилы марки «Штиль», трактор-трелевочник, автомобиль «УАЗ буханка», горюче-смазочные материалы, а также денежные средства в сумме 

<

...> рублей на одну неделю, т.е. это деньги на бензин, на масла, на питание. Далее он дал указание ФИО5 доставить к месту рубки вместе с ФИО4 трактор-трелевочник. Также лесорубочную бригаду ФИО18 предупредил, чтобы они начинали рубку с началом светового дня, чтобы их действия не были заметны для посторонних лиц. Рубку деревьев в указанной делянке бригада лесорубов произвела в течение ноября 2014 года. По окончании рубки ФИО2 доложил ему о результатах. После чего ФИО18 принял решение вывезти незаконно заготовленную древесину к себе на производство, расположенное по адресу: 

<

адрес>. В конце ноября 2014 года он, ФИО5 и Семаков совершили по два рейса каждый на лесовозах. А именно он ездил на автомашине «УРАЛ», ФИО5 - на автомашине «КАМАЗ», ФИО7 - на автомашине «КАМАЗ». ФИО7 он привлек к вывозке древесины через ФИО17, также посвятил его (ФИО7) в свои преступные планы. Оставшаяся часть древесины была вывезена из данной делянки на его производство в феврале 2015 года. После всех действий в данной делянке он рассчитался за работу с бригадой лесорубов и с водителями, а также передал денежные средства ФИО17, чтобы тот оплатил труд ФИО7 и приобрел запасные части для автомашины. 

В феврале 2015 года он (ФИО18) решил приступить к вырубке делянки, расположенной в квартале 25 выдела 3, 4, 6, 7 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества, за деревней Бадьины Орловского района Кировской области. По его указанию, неосведомленный о преступной деятельности Свидетель №5, расчистил дорогу в указанную делянку для проезда лесовозной техники. В начале февраля 2015 года он сказал ФИО2, что нужно заготовить незаконную делянку. ФИО2 согласился., после чего они проехали в данную делянку на автомашине «УАЗ хантер» без гос.номеров. ФИО2 он сказал, что документов на данную делянку нет, поэтому рубка будет незаконной. Далее он показал ФИО2, где нужно рубить, указал на необходимость вырубки деревьев преимущественно хвойных пород, т.е. наиболее экономически выгодных для дальнейшей продажи, также пояснил, что необходимо вырубить примерно 150 кубических метров древесины. Также он пояснил бригаде, чтобы ФИО2 о результатах работы докладывал в конце рабочей недели лично ему. Далее он предоставил лесорубочной бригаде три бензопилы марки «Штиль», трактор-трелевочник, автомобиль «УАЗ буханка», снегоход, горюче-смазочные материалы, а также денежные средства в сумме 

<

...> рублей на одну неделю, т.е. это деньги на бензин, на масла, на питание. Далее он дал указание ФИО5 доставить к месту рубки вместе с ФИО4 трактор-трелевочник. Также лесорубочную бригаду он (ФИО18) предупредил, чтобы они начинали рубку с началом светового дня, чтобы их действия не были заметны для посторонних лиц. Указанную делянку бригада ФИО2 разрабатывала в течение одной недели в феврале 2015 года. Он (ФИО18) контроль за деятельностью бригады не осуществлял. Когда бригада закончила разработку делянки, ему позвонил ФИО2 и сказал, что можно вывозить заготовленную древесину. В марте 2015 года началась вывозка незаконно заготовленной древесины из вышеуказанной делянки. Древесину вывозил в основном ФИО5 на автомашине «КАМАЗ». Два или три раза с ним ездили: он (ФИО18) на принадлежащей ему автомашине «УРАЛ» и ФИО6 на автомашине «КАМАЗ», принадлежащей ФИО17. Автомашину «УРАЛ» загружал ФИО5, после того как загрузил свою автомашину. Древесину вывозили на его (ФИО18) производство, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Вывозку осуществляли ранним утром с целью конспирации. Он (ФИО18) в основном осуществлял прикрытие перевозки, в случае обнаружения нарядов полиции, лесного контроля он отзванивался ФИО5, чтобы тот стоял в лесу, в ином случае - давал команду, что можно выезжать. Также прикрытие во время перевозки осуществлял ФИО17. Один раз, когда ФИО5 и ФИО6 делали рейс без него (ФИО18), ФИО5 позвонил и сообщил, что навстречу попался лыжник с собакой, который сказал, что знает о незаконности вывозимой древесины, и об этом лыжник сообщит в полицию. В связи с этим ФИО18 сказал ФИО5 выгрузить незаконно вырубленную древесину в законной делянке А., чтобы с незаконной древесиной не задержали сотрудники полиции. После всех действий в данной делянке он рассчитался за работу с бригадой лесорубов и с водителями, а также передал денежные средства ФИО17, чтобы тот оплатил труд ФИО6 и приобрел запасные части для автомашины. 

В мае 2015 года он (ФИО18) свозил на своей автомашине «УАЗ хантер» ФИО2 в присмотренный в начале 2014 года участок леса, расположенный за д. Казаковцевы Орловского района Кировской области, а именно в квартале 31 выдела 15, 17, 18 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества. Участок расположен примерно в четырех километрах от съезда с федеральной трассы «Вятка» у д. Казаковцевы Орловского района Кировской области. Он показал ФИО2 место, где нужно заготовить древесину, пояснив, что документов на заготовку нет, и заготовка будет незаконной. На это ФИО2 согласился. В данном месте произрастали экономически выгодные деревья, преимущественно хвойных пород. В указанную делянку, по его (ФИО18) указанию, ФИО5 вместе с ФИО4 на автомашине «КАМАЗ» с прицепом, за день до начала заготовки делянки, с территории его производства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, перевезли трактор-трелевочник. Делянку бригада ФИО2 разрабатывала в течение одной недели с начала мая 2015 года до середины мая 2015 года. Горюче-смазочные материалы, технику, бензопилы для заготовки, лесорубочной бригаде предоставлял он (ФИО18), он же осуществлял расчет за работу с бригадой. Сумма заработной платы была оговорена заранее – по 300 рублей с заготовленного кубометра древесины. Он контроль за деятельностью бригады не осуществлял, а по мере необходимости созванивался с ФИО2, который докладывал ему о результатах рубки. Рубку, по его указанию, бригада ФИО2 начинала ранним утром с началом светового дня. В данной делянке по его указанию бригада нарубила примерно 160 м3 древесины. Далее, после незаконной рубки в данной делянке, по его (ФИО18) указанию, началась вывозка указанной выше заготовленной древесины. Древесину вывозил ФИО5 на автомашине «КАМАЗ», он (ФИО18) на принадлежащей ему автомашине «УРАЛ» и ФИО6 на автомашине «КАМАЗ», принадлежащий ФИО17. Древесина вывозилась поэтапно. Сперва вывозка осуществлялась с 26 мая 2015 года по 01 июня 2015 года, а затем продолжилась с 28 июня 2015 г. по 30.06.2015 г. и с 01.07.2015 г. по 02.07.2015 г. После того, как заканчивалась погрузка древесины, он (ФИО18) звонил ФИО17, чтобы узнать, можно ли выезжать из леса. ФИО17 Г.Р.О., в это время стоял на автомашине «УАЗ хантер», на выезде на федеральную трассу «Вятка» у д. Казаковцевы Орловского района Кировской области, где наблюдал за окружающей обстановкой. После того, как ФИО17 сообщил ему, что на федеральной трассе нет посторонних людей, сотрудников лесного контроля и сотрудников полиции, он, ФИО5 и ФИО6 выезжали из лесного массива, загруженные незаконно заготовленной древесиной. Древесину вывозили на его производство, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Вывозку осуществляли в ночное время, с целью конспирации.

Кроме того, по его (ФИО18) указанию бригада лесорубов в составе ФИО2, ФИО4, ФИО3 и не осведомленного о преступной деятельности Свидетель № 1 в мае 2015 года осуществила незаконную рубку лесных насаждений в квартале 29 выделах 24, 27, 28, 31 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества. Вывозка древесины из кв. 29 выделов 24, 27, 28, 31 осуществлялась с 02.06.2015 года по 08.06.2015 года, затем в период с 02.07.2015 года по 04.07.2015 года. Данная делянка расположена за деревней Казаковцевы Орловского района Кировской области. Во 2-ой этап вывозился вершинник на дрова.

В начале июня 2015 года он (ФИО18) свозил на своей автомашине «УАЗ хантер» ФИО4 в присмотренный участок лесного массива, расположенный за д. Высоково Орловского района Кировской области, в направлении из г. ФИО19 в г. Котельнич, справа от федеральной трассы «Вятка», а именно в квартале 54 выделе 18 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества. Он показал ФИО4 место, где нужно заготовить древесину, пояснив, что документов на заготовку нет, и заготовка будет незаконной, на что ФИО4 согласился. В указанную делянку, по его указанию, ФИО5 вместе с ФИО4 на автомашине «КАМАЗ» с прицепом, перевезли трактор-трелевочник с делянки, которую разрабатывали ранее, за день до начала заготовки делянки. Указанную делянку бригада ФИО2 разрабатывала в течение одной недели, с начала до середины июня 2015 года. Горюче-смазочные материалы, технику, бензопилы для заготовки предоставлял он (ФИО18), а так же он осуществлял расчет за работу с бригадой. Сумма заработной платы была оговорена заранее – по 300 рублей с заготовленного кубометра древесины. В целях конспирации и для удобства работы незаконная рубка делянки начиналась с началом светового дня. Примерный объем заготовленной древесины составил около 150 м?. В июне 2015 года, после завершения незаконной рубки, началась вывозка незаконно заготовленной древесины. Древесину вывозил ФИО5 на автомашине «КАМАЗ», он (ФИО18) на принадлежащей ему автомашине «УРАЛ» и ФИО2 на автомашине марки «КАМАЗ». После того как заканчивалась погрузка древесины, он (ФИО18) звонил ФИО17, чтобы узнать можно ли выезжать из леса, ФИО17 в это время на автомашине «УАЗ хантер» находился на федеральной трассе «Вятка», контролировал обстановку. Древесину вывозили на его (ФИО18) производство, расположенное по адресу: 

<

адрес> Из данной делянки была вывезена вся древесина. Вывозку осуществляли в ночное время с целью конспирации.

В июне-июле 2015, он (ФИО18) решив вырубить делянку, расположенную за д. Высоково Орловского района Кировской области с левой стороны от федеральной трассы «Вятка», если двигаться в направлении из г. ФИО19 в г. Котельнич. Данная делянка расположена в квартале 59 выделе 9 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества. Он свозил на своей автомашине «УАЗ хантер» ФИО2 в данную делянку, показал ему, где необходимо рубить. Кроме этого, предоставил лесорубочной бригаде горюче-смазочные материалы, три бензопилы марки «Штиль», денежные средства в сумме 

<

...> рублей для приобретения горюче-смазочных материалов, запчастей, продуктов питания. Также в указанную делянку, по его указанию, ФИО5 вместе с ФИО4 на автомашине «КАМАЗ» с прицепом перевезли трактор-трелевочник с делянки, которую разрабатывали ранее за день до начала заготовки делянки. Делянку бригада ФИО2 разрабатывала около двух недель в июне и в июле 2015 года. По окончании работы он (ФИО18) осуществил расчет за работу с бригадой. Сумма заработной платы была оговорена заранее – по 300 рублей с заготовленного кубометра древесины. В целях конспирации и для удобства работы незаконная рубка начиналась с началом светового дня. Примерный объем вырубленной древесины составил не менее 200 м? преимущественно породы «сосна». Для проезда лесовозной техники в делянку им (ФИО18) в квартале 59 выдела 11, 15 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества были спилены деревья разных пород в объеме приблизительно 10-15 м?. Помогал ему ФИО5. Указанная древесина была уложена в канавы. Незаконно заготовленную древесину из вышеуказанной делянки вывозил ФИО5 на автомашине «КАМАЗ», ФИО6 на автомашине «КАМАЗ», принадлежащий ФИО17, ФИО2 на автомашине «КАМАЗ», принадлежащей ему (ФИО18), а также ФИО7 на автомашине «КАМАЗ», принадлежащей ФИО17 Также иногда ездил сам он (ФИО18) на автомашине «УРАЛ». После того, как водители закончили погрузку древесины, ФИО5 звонил ему (ФИО18), а он сообщал ФИО5, можно выезжать из леса или нет. Также иногда прикрытие на федеральной трассе «Вятка» осуществлял ФИО17. Древесину вывозили на его (ФИО18) производство, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Вывозку осуществляли в ночное время с целью конспирации. Древесина с указанной делянки была вывезена не вся, на эстакаде оставалась вершинная часть. Вывозка незаконно заготовленной древесины из данной делянки осуществлялась в период с 21.06.2015 г. по 25.06.2015 г., а также с 15.07.2015 г. по 28.07.2015 г.

Во всех случаях вывезенная незаконно заготовленная древесина была переработана на территории его (ФИО18) производства и продана различным покупателям. Вырученные от продажи пиломатериала деньги он потратил на личные нужды, выплатил зарплату лесорубочной бригаде, водителям, а также лицам, не осведомленным о его преступной деятельности, которые занимались на территории его производства переработкой древесины. Из древесины в основном делалась оцилиндрованное бревно, доски-вагонка, спецпол. Подсчетом древесины занималась Свидетель №6, которая не была осведомлена о его преступной деятельности.

В начале августа 2015 года он (ФИО18) свозил на своей автомашине «УАЗ хантер» ФИО2 в присмотренный участок лесного массива, расположенный за д. Казаковцевы Орловского района Кировской области, а именно в квартале 29 выдела 9, 10, 14 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества. Показал ФИО2 место, где нужно заготовить древесину, пояснил, что документов на заготовку нет, и заготовка будет незаконной, на что ФИО2 согласился. В указанную делянку, по его (ФИО18) указанию, ФИО5 вместе с ФИО4 на автомашине «КАМАЗ» с прицепом перевезли трактор-трелевочник за день до начала заготовки делянки с делянки от д. Высоково Орловского района Кировской области. Указанную делянку бригада ФИО2 разрабатывала в период с 29.07.2015 года по 07.08.2015 года. Горюче-смазочные материалы, технику, бензопилы для заготовки предоставлял он (ФИО18), а так же он осуществлял расчет за работу с бригадой. Сумма заработной платы была оговорена заранее – по 300 рублей с заготовленного кубометра древесины. В целях конспирации и для удобства работы вырубка делянки начиналась с началом светового дня. Заготовка велась в двух местах, расположенных рядом. В первом месте было заготовлено около 100 м? древесины преимущественно хвойных пород, во втором месте – около 100 м? древесины хвойных пород. За выполненную работу он (ФИО18) с участниками не рассчитался по настоящее время. По его указанию древесину вывозил ФИО5 на автомашине «КАМАЗ», он (ФИО18) на принадлежащей ему автомашине «УРАЛ» и ФИО6 на автомашине «КАМАЗ», принадлежащий ФИО17. После того как заканчивалась погрузка древесины, он звонил ФИО17, чтобы узнать можно ли выезжать из леса. ФИО17 в это время стоял на автомашине «УАЗ хантер» на выезде на федеральную трассу «Вятка» у д. Казаковцевы Орловского района Кировской области. Иногда федеральную трассу контролировал он (ФИО18). Древесину вывозили на его производство, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Вывозку осуществляли в ночное время с целью конспирации. 11 августа 2015 года около 01 часа, в ходе вывозки древесины, на федеральной трассе «Вятка» по направлению из г. ФИО20 в г. Орлов сотрудниками полиции были остановлены три автомобиля-лесовоза: под управлением ФИО5 на автомашине «КАМАЗ», его (ФИО18) на принадлежащей ему автомашине «УРАЛ» и ФИО6 на автомашине «КАМАЗ», принадлежащей ФИО17. Автомобили были груженые незаконно заготовленной древесиной из вышеуказанной делянки, примерно по 15 м? каждая. В делянке осталось не вывезенной около 60 м? древесины, которую он (ФИО18) планировал вывезти в ближайшие дни, но не вывез, т.к. был задержан сотрудниками полиции. При задержании, с целью скрыть преступление, он передал сотрудникам полиции копии документов на имеющуюся у него законную делянку. В данной делянке он рубку не осуществлял, данная делянка была для прикрытия незаконно вырубленной древесины. Перед допросом в качестве подозреваемого, с целью избежать привлечения к уголовной ответственности, он сказал членам бригады лесорубов, чтобы без него ничего сотрудникам полиции не говорили. Для прикрытия он придумал версию о том, что якобы ему предложил вырубить данную делянку Свидетель № 100, который предоставил ему для рубки документы.

Согласно протоколу проверки показаний на месте происшествия от 22.01.2016 г. ФИО18 указал на делянки, расположенные: 

- за деревней Бадьины Орловского района Кировской области, а именно в квартале 24 выдела 35, 37, 38, 51 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества;

- за деревней Бадьины Орловского района Кировской области, а именно в квартале 25 выдела 3, 4, 6, 7 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества; 

- за деревней Казаковцевы Орловского района Кировской области, а именно в квартале 31 выдела 15, 17, 18 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества;

- за деревней Казаковцевы Орловского района Кировской области, а именно в квартале 29 выделах 24, 27, 28, 31 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества;

- за деревней Высоково Орловского района Кировской области, в направлении из г. ФИО19 в г. Котельнич, с правой по ходу движения стороны от федеральной трассы «Вятка», а именно в квартале 54 выделе 18 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества,

- за деревней Высоково Орловского района Кировской области, в направлении из г. ФИО19 в г. Котельнич с левой по ходу движения стороны от федеральной трассы «Вятка», а именно в квартале 59 выделе 9 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества;

- за деревней Казаковцевы Орловского района Кировской области, а именно в квартале 29 выдела 9, 10, 14 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества.

При этом, в ходе данного следственного действия ФИО18 дал показания идентичные показаниям, данным в качестве подозреваемого, указав на конкретных лиц, время, способ совершения незаконной вырубки деревьев, а также времени, способе о действиях конкретных лиц по вывозке незаконной вырубленной древесины 

<

...>

При допросе в качестве обвиняемого 30.03.2016 ФИО18 полностью подтвердил содержание предоставленные сотрудниками ОБОП УУР УМВД России по Кировской области телефонограмм его переговоров по абонентскому номеру 

<

№>, согласно которым он осуществлял связь с членами организованной группы: ФИО2, ФИО4, ФИО17, ФИО5, ФИО6 и планировал время выезда бригад, контролировал вырубку древесины, ее последующую вывозку, осуществление действий ФИО17 по обеспечению ее тайности, а также дальнейшую продажу древесины 

<

...>. 

Кроме того, в судебном заседании была исследована явка с повинной ФИО18 от 17.12.2015 года, в которой тот сообщает, что в период с 2014 по 2015 годы организовал и совершил 6 незаконных рубок лесных насаждений в Орловском районе Кировской области 

<

...>

Оглашенные показания подсудимый ФИО18 подтвердил в полном объеме, дополнил, что ФИО7 и ФИО6 он предложил принять участие в вывозке незаконно вырубленной древесины в ноябре 2014, то есть еще до начала осуществления вырубки. 

Из оглашенных в соответствии с п.1 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО17 Г.Р.О., данных на стадии предварительного следствия от 16.12.2015 г. и от 04.02.2016 г., следует, что он пользовался абонентским номером 

<

№>, а также абонентским номером 

<

№>, кроме него указанными абонентскими номерами никто не пользовался. Ранее в г. Орлове он проходил краткие курсы по лесопереработке и лесозаготовке, т.е. знает, что при вырубке лесосеки необходимо иметь технологическую карту, а также договор поставки. Также понимает всю технологию рубки, знает, что завизирная рубка запрещена. На производстве 

<

...> имеется водитель ФИО7, который работает на автомашине «КАМАЗ-431010» (лесовоз), 

<

№>. Также у него (у ФИО17) имеется автомобиль «КАМАЗ-4310» (лесовоз), 

<

№>, с прицепом 905800, 

<

№>, на которой ездит ФИО6. ФИО7 и ФИО6 он привлекал лишь на разовые работы, связанные с вывозкой леса. С ФИО18 он знаком около 20 лет, с 2007 года между ними сложились дружеские отношения. У ФИО18 имеется производство по лесопереработке, которое расположено по адресу: 

<

адрес> На производстве производится доска-вагонку, оцилиндрованные брёвна. В связи с тем, что в настоящее время у него (ФИО17) нет территории, где можно оставлять имеющуюся технику, поэтому он попросил у ФИО18 оставлять свою технику на территории его производства. Они договоров на оказание услуг стоянки не составляли, деньги за стоянку автомашин он ФИО18 не платил. Также у него (ФИО17) в собственности имеется автомашина УАЗ хантер, гос. номер 

<

№>. Осенью 2014 года к нему обратился ФИО18 с просьбой предоставить водителя и автомашину для вывозки древесины. Он согласился, порекомендовал водителя ФИО6 При встрече ФИО18 ему (ФИО17) и ФИО6 пояснил, что у него (ФИО18) возникли большие финансовые проблемы, для разрешения которых он решил вырубить определённое количество делянок, которые уже для себя присмотрел. ФИО18 пояснил, что вывозка древесины будет происходить только в ночное время. Также они договорились, что денежные средства за аренду автомашин ФИО18 ФИО17 не платит, а оплачивает только труд водителей, а также предоставляет горюче-смазочные материалы для заправки автомашин, также денежные средства на ремонт автомашин в случае их поломки. Весной 2015 года, точную дату он не помнит, ФИО18 попросил его ФИО17 по возможности контролировать ситуацию на дороге при вывозке древесины из делянок на предмет нахождения на трассах и передвижения, как автомобилей сотрудников полиции, так и иных подозрительных автомобилей, чтобы вывоз незаконно вырубленного леса остался незамеченным, с целью избежать остановки лесовозов с древесиной и проверки документов. Он решил помочь ФИО18 в вывозке незаконно вырубленного леса, т.к. тот был другом последнего. ФИО18 пояснил, что связь при вывозке древесины из леса будут поддерживать при помощи сотовой связи. То есть при вывозке древесины ФИО17 должен был находиться на трассе в районе вывозимой древесины, отзваниваться ФИО18 и говорить последнему, можно выезжать из делянки либо нет. В случае появления на трассе подозрительных автомашин либо сотрудников полиции, он должен был предупреждать об этом, чтобы при вывозке их не задержали сотрудники полиции. Когда необходимо было вывозить древесину, то ФИО18 должен был заранее предупредить его об этом. В мае 2015 года ФИО18 при встрече пояснил, что необходимо будет вывезти незаконно заготовленную древесину из делянок, расположенных в районе деревни Казаковцевы Орловского района Кировской области, откуда он лично – ФИО17 в вывозке леса участвовал не менее 4-х раз. Также участвовал в вывозке незаконно заготовленной древесины не менее 2-х раз из делянок, расположенных за деревней Высоково Орловского района Кировской области. Это происходило в конце мая 2015 года, в июне 2015 года, в начале июля 2015 года и в августе 2015 года. ФИО18 всегда заранее предупреждал его, когда необходимо производить вывозку, он об этом сообщал своему водителю, когда и куда необходимо было ехать. Для вывозки древесины он предоставлял ФИО18 свои автомашины, но бывало, что ФИО18 просил его лично выезжать на трассу и осуществлять контроль на предмет нахождения на трассе сотрудников полиции и подозрительных автомобилей. При этом на трассу он ФИО17 выезжал на автомашине УАЗ хантер. Перед выездом на трассу они с ФИО18 обговаривали, что в случае обнаружения на трассе сотрудников полиции и подозрительных автомашин, он (ФИО17) должен будет сообщать ФИО18 об этом по сотовому телефону. За указанные выезды он никакого вознаграждения не получал, это делалось в связи с дружескими отношениями. Незаконно заготовленная древесина каждый раз вывозилась на территорию производства к ФИО18 по адресу: 

<

адрес>. С одного рейса его водителя ФИО18 передавал ФИО17 денежные средства в сумме 3000 рублей для того, чтобы он оплатил труд водителя, заправил автомашину топливом, ну и в случае поломки автомашины, купил для неё запчасти. Ему также известно, что в вывозке и заготовке незаконно вырубленного леса участвовали ФИО5, который является водителем ФИО1, а также лесорубы, фамилии которых он не знает. Места для совершения незаконных рубок лесных насаждений подыскивал сам ФИО1 Так как реализацией незаконно вырубленного леса он не занимался, поэтому никаких доходов от этого он не имел. Реализацией незаконно вырубленного леса занимался сам ФИО18, т.к. вся незаконно вырубленная древесина вывозилась на территорию его производства. Незаконно вырубленной древесиной ФИО18 никогда с ним не рассчитывался. Также ФИО17 по предъявленной ему фонограмме телефонных переговоров от 13.03.2015 г. пояснил, что в вывозке древесины он также участвовал в марте 2015 года, а именно согласно преступного плана на федеральной трассе «Вятка» осуществлял прикрытие на предмет неожиданного появления посторонних людей, сотрудников полиции 

<

...>

Из показаний обвиняемого ФИО17 от 04.02.2016 г., от 24.02.2016 г. и от 01.04.2016 г., следует, что ему были предъявлены фонограммы его телефонных переговоров по абонентскому номеру 

<

№>, предоставленные сотрудниками ОБОП УУР УМВД России по Кировской области, а также предъявлены фонограммы телефонных переговоров ФИО1 по абонентскому номеру 

<

№>. По предъявленным фонограммам ФИО17 Г.Р.О. дал показания, аналогичные показаниям, данным им в ходе допроса его в качестве обвиняемого от 16.12.2015 г. 

<

...>

Оглашенные показания подсудимый ФИО17 подтвердил в полном объеме. 

Из оглашенных в соответствии с п.1 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний, данных на стадии предварительного следствия подозреваемым ФИО2 от 21.01.2016 года, следует, что с ФИО18 он знаком длительное время, 

<

...> С 2013 года он стал работать 

<

...> Осенью 2014 года он (ФИО2), ФИО4 и ФИО3 по просьбе ФИО18 встретились с последним на производстве, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где ФИО18 им рассказал, что у него (ФИО18) сложилось трудное материальное положение, для разрешения которого он решил совершить незаконные рубки в делянках на территории Орловского района Кировской области, делянки уже присмотрел. Кроме этого ФИО18 пояснил, что для осуществления рубок он обеспечит их лесорубочную бригаду всеми необходимыми материальными средствами, предоставит бензопилы, автомашины, горюче-смазочные материалы, а также в случае необходимости - запасные части к технике. ФИО18 их сразу предупредил, что документов на делянки нет, поэтому рубки деревьев будут производиться с началом светового дня в виду того, чтобы их во время рубки не заметили посторонние лица либо сотрудники лесного отдела, либо сотрудники полиции. В связи с риском быть задержанными во время незаконных рубок ФИО18 пообещал им платить повышенную заработную плату, а именно 300 рублей с одного куба на всю бригаду. Оплата их работы будет производиться после вывозки древесины из делянок и её подсчёта на производственной базе, расположенной по указанному выше адресу. Также ФИО18 сказал, что в случае задержания их сотрудниками полиции во время незаконной рубки, необходимо ссылаться на него, вопросы с правоохранительными органами будет решать только ФИО18. В случае если они во время незаконной рубки в лесу заметят подозрительные машины, то им необходимо всё бросать и разбегаться. Он – ФИО2, ФИО4 и ФИО3 с предложением Бритвина согласились. Далее ФИО18 предоставил им три рации, чтобы они общались между собой во время совершения незаконных рубок. Также в ходе разговора с ФИО18 он (ФИО2) попросил ФИО18, а также ФИО4 и ФИО3 не говорить Свидетель № 1, которого также решили привлечь в состав бригады лесорубов, что рубка деревьев будет незаконной, т.к. если тот об этом узнает, то откажется работать с ними в бригаде. В конце октября – начале ноября 2014 года, ему позвонил ФИО18 и сообщил, что необходимо приступать к незаконным рубкам лесных насаждений. После этого в дневное время ФИО18 на автомашине «УАЗ» (хантер), без гос. номеров, повёз ФИО4 в делянку, которая расположена за деревней Бадьины Орловского района Кировской области, а именно согласно схемы в квартале 24 выделах 35, 37, 38, 51 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества. ФИО18 показал ФИО4 место, объяснил, где нужно рубить, а также объяснил примерное количество кубатуры. Документов на указанную делянку соответственно не было. По указанию ФИО18 необходимо вырубить примерно 200 кубов древесины преимущественно породы «сосна». Это примерно на 12-13 лесовозов. Рубить нужно наиболее толстые деревья, которые произрастают в пасеках, т.е. между прорубленными ранее волоками. Также они договорились с ФИО18, что о результатах рубки он (ФИО2) будет сообщать в конце каждой рабочей недели. ФИО18 передал им лесорубочной бригаде три бензопилы «Штиль», денежные средства в сумме около 

<

...> рублей на одну неделю, из расчета на бензин для пил, на масла, на топливо для трактора - трелевочника, для запчастей, на питание. Помимо этого ФИО18 предоставил автомашину марки «УАЗ» (буханка), 

<

№>. На указанной автомашине ФИО18 разрешил лесорубочной бригаде ездить в делянки. Кроме этого, ФИО18 предоставил лесорубочной бригаде трактор – трелевочник ТДТ-55 без регистрационных знаков. Указанный трактор по указанию ФИО18 в делянку должен будет доставить водитель ФИО5 на автомашине «КАМАЗ». Также ФИО18 указал, чтобы к работе он (ФИО2) и другие члены лесорубочной бригады приступали на следующий день и начинали рубку в делянке с началом светового дня. После этого для удобства при валке деревьев он (ФИО2) сделал из вил толкатель. Свидетель № 1 он не говорил о том, что рубка деревьев будет незаконной. Далее на следующий день с началом светового дня он, Свидетель № 1, ФИО4 и ФИО3 с территории производства ФИО18 на автомашине «УАЗ» (буханка), рег. знак 

<

***> под управлением Свидетель № 1 поехали в указанную делянку за деревней Бадьины Орловского района Кировской области. Трактор-трелевочник уже находился в лесу. Приехав на место, они приступили к работе, т.е. совершили незаконную рубку лесных насаждений, а именно: ФИО3. непосредственно спиливал деревья, он (ФИО2) толкал подпиленные ФИО3 деревья с помощью вилки-толкателя. Свидетель № 1 отпиливал сучки и ветки. ФИО4 срубленные деревья вытрелевывал на тракторе-трелевочнике ТДТ-55 на погрузочную площадку, где Свидетель № 1 раскряжевывал их на 6 метровые сортименты. По окончанию рабочего дня, он (ФИО2) и другие члены бригады возвращались на территорию производства ФИО18, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на автомашине «УАЗ (буханка)», 

<

№> под управлением Свидетель № 1 Трактор-трелевочник они оставляли в самой делянке. На следующий день с рассветом они также всей бригадой выезжали в делянку, где они приступали к рубке деревьев, каждый из них выполнял те же самые функции. В конце каждой рабочей недели он (ФИО2) созванивался с ФИО18, договаривался о встрече, в ходе которой сообщал о результатах работы. Проработали они в данной делянке на протяжении ноября 2014 года без учёта выходных и дней для ремонта автомашины и трактора. Заготовка древесины велась в двух местах, расположенных рядом, в первом месте было заготовлено примерно 100-110 м3 древесины преимущественно хвойных пород, во втором месте было заготовлено около 100 м3 древесины хвойных пород. Количество заготовленной древесины он прикидывал примерно на глаз. Затем через некоторое время после окончания незаконной рубки ФИО18 передал ему (ФИО2), а также другим членам бригады денежные средства за выполненную работу.

Далее в один из дней начала марта 2015 года Бритвина сказал ему, что нужно заготовить следующую по плану незаконную делянку. Вместе они выехали на место в лесной массив, расположенный за д. Бадьины Орловского района Кировской области, где ФИО18 показал ему участок леса, который нужно заготовить, на участке были расположены деревья, преимущественно породы «сосна». Указанная делянка расположена рядом с делянкой, которую они разрабатывали в ноябре 2014 года. ФИО18 сообщил, что в указанном месте необходимо заготовить около 150 кубов древесины преимущественно породы «сосна». Также ФИО18 сообщил, что рубка также будет незаконной. Затем он с ФИО18 вернулся на территорию производства, где тот передал ему три бензопилы марки «Штиль», денежные средства в сумме около 

<

...> рублей на одну неделю. Деньги предназначались для приобретения бензина и масла для пил, топлива для трактора - трелевочника, для запчастей, на питание. Помимо этого ФИО1 предоставил автомашину «УАЗ» (буханка), 

<

№>, на которой можно добраться до места рубки. Кроме этого, ФИО18 предоставил снегоход для проезда в данную делянку, и трактор – трелевочник «ТДТ-55», который предварительно в делянку должен доставить ФИО5. ФИО18 дал указание приступать к незаконной рубке данной делянки на следующий день. Далее он (ФИО2) сообщил остальным членам бригады, чтобы они на следующий день с рассветом приходили на территорию производства ФИО18, откуда они поедут на работу в делянку. Свидетель № 1 он не говорил о том, что рубка деревьев будет незаконной, поскольку знал, что тот сразу откажется с ними работать. Далее на следующий день, на улице ещё не рассвело, они в составе всей бригады на автомашине «УАЗ» (буханка) поехали в указанную делянку за деревней Бадьины Орловского района Кировской области. Доехав до поворота на деревню Бадьины Орловского района Кировской области, пересели на предоставленный ФИО18 снегоход идоехали до места рубки. Трактор-трелевочник уже находился в лесу. Далее они приступили к работе, т.е. совершили незаконную рубку лесных насаждений, а именно: ФИО3 непосредственно спиливал деревья, он (ФИО2) толкал подпиленные деревья с помощью вилки-толкателя. Свидетель № 1, отпиливал сучки и ветки. ФИО4 срубленные деревья вытрелевывал на тракторе-трелевочнике ТДТ-55 на погрузочную площадку, где Свидетель № 1 раскряжевывал их на 6 метровые сортименты. По окончанию рабочего дня, он (ФИО2) и другие члены бригады возвращались на территорию производства ФИО18. В данной делянке они заготовили около 150 кубов древесины преимущественно породы «сосна», об этом он сразу же сообщил ФИО18. Затем через некоторое время после окончания рубки в данной делянке с ними связался ФИО18 и передал каждому из них денежные средства из расчета 300 рублей с одного куба заготовленной древесины на всю бригаду.

Далее в конце мая 2015 года, с ним связался ФИО18 и сообщил, что нужно незаконно вырубить делянку, расположенную за деревней Казаковцевы Орловского района Кировской области. ФИО18 свозил его на автомашине «УАЗ хантер» в делянку, расположенную за деревней Казаковцевы Орловского района Кировской области, показал место, где необходимо рубить, предоставил их лесорубочной бригаде три бензопилы марки «Штиль», горюче-смазочные материалы, денежные средства в сумме 

<

...> рублей на бензин, запчасти, продукты питания. На следующий день, точную дату он в составе бригады на автомашине «УАЗ буханка», 

<

№> поехали в делянку, где приступили к работе: ФИО3 бензопилой марки «Штиль» спиливал стволы деревьев преимущественно породы «сосна», он с помощью толкателя толкал дерево, Свидетель № 1 бензопилой марки «Штиль» спиливал сучки, готовые спиленные стволы ФИО4 на тракторе-трелевочнике трелевал на место погрузочной площадки. В течение дня они работали примерно 5 часов с перерывом на обед. Работу заканчивали по обоюдному согласию, по мере накопления усталости. По окончании рабочего дня возвращались обратно на территорию производства ФИО18. Указанную делянку бригада разрабатывала в течение одной недели в период с конца мая 2015 года до начала июня 2015 года. В данной делянке они заготовили около 160 кубов древесины преимущественно породы «сосна», об этом он (ФИО2) сразу же сообщил ФИО1 Через некоторое время после окончания рубки, ФИО18 передал каждому участвующему в незаконной рубке денежные средства из расчета 300 рублей с одного куба заготовленной древесины.

Далее, в мае 2015 года с ним связался ФИО18 и пояснил, что необходимо вырубить следующую по плану незаконную делянку, которая находится, согласно предъявленной ему схеме, в квартале 29 выделах 24, 27, 28, 31 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества. Также ФИО18 связался с ФИО4, повёз его и ФИО4 в данную делянку, сказал вырубать только наиболее толстые стволы. После этого ФИО4 вместе с ФИО5 на автомашине марки «КАМАЗ» перевезли в данную делянку трактор-трелевочник. Горюче-смазочные материалы и технику предоставил ФИО18. На следующий день их лесорубочная бригада приступила к вырубке данной делянки. В делянку они уезжали с началом светового дня на автомашине марки «УАЗ буханка» под управлением Свидетель № 1, не подозревающего об их преступных намерениях. Данную делянку они разрабатывали на протяжении одной недели мая 2015 г., более точную дату он не помнит. Границы делянки обозначены не были. Он понимал, что рубка незаконная. В процессе рубки делянки каждый из них выполнял свои функции, а именно: ФИО3 спиливал бензопилой деревья, он (ФИО2) толкал деревья с помощью вилки-толкателя, ФИО4 трелевал деревья на погрузочную площадку, а Свидетель № 1 спиливал бензопилой сучки с деревьев. Какое количество кубов их бригада нарубила в данной делянке, он не знает. По окончании работы в делянке и после того, как древесина была вывезена, с ними встретился ФИО18 и передал им каждому за работу денежные средства. Сумма заработной платы была обговорена заранее, а именно по 300 рублей с заготовленного кубометра древесины. Кто вывозил древесину из данной делянки, не знает. 

Далее, в середине июня 2015 года с ним связался ФИО18, который сообщил, что необходимо вырубить делянку, находящуюся примерно в пяти - шести километрах от д. Высоково Орловского района Кировской области, с правой по ходу движения стороны от федеральной трассы «Вятка», от г. Орлов в направлении г. Котельнича. Далее ФИО18 свозил и показал дорогу в данную делянку, объяснил где необходимо рубить деревья. Также ФИО18 передал ФИО4 денежные средства около 

<

...> рублей на приобретение горюче-смазочных материалов, предоставил бензопилы, автомашину «УАЗ буханка», сообщил, что необходимо заготовить около 150 кубов древесины преимущественно породы «сосна». На следующий день их бригада приступила к разработке данной делянки. В делянку уезжали с территории пилорамы ФИО18 на автомашине «УАЗ буханка», 

<

№>, за рулём автомашины был Свидетель № 1 Заготовку древесины осуществляли таким же образом, что и в предыдущие разы. Делянку их бригада разрабатывала с начала и до середины июня 2015 года. По окончании работ он (ФИО2) связался с ФИО18 и сообщил о том, что древесину можно вывозить. Через некоторое время после окончания рубки ФИО18 передал каждому участвующему в незаконной рубке денежные средства из расчета 300 рублей с одного куба заготовленной древесины.

С середины и до конца июля 2015 года, он – ФИО2 также участвовал в незаконной вырубке делянки, которая расположена в лесном массиве за деревней Высоково, с левой стороны от федеральной трассы «Вятка» если двигаться в направлении из г. ФИО19 в г. Котельнич по федеральной трассе. Съезд с трассы «Вятка» на поле от деревни Высоково расположен примерно в 2,5 километрах, далее по полю, до делянки приблизительно 5 – 6 километров. Указанное место вырубки ему показал ФИО18. По приезду в делянку они приступили к работе: заготовку древесины осуществляли таким же образом, что и в предыдущие разы. Делянку бригада разрабатывала около двух недель в виду того, что ломался трактор, были проблемы с вывозкой древесины, т.к. ломалась техника. Заготовка древесины велась с середины и до конца июля 2015 года. Вывозка древесины осуществлялась в период заготовки. Горюче – смазочные материалы, технику, бензопилы для заготовки предоставлял ФИО18, он же рассчитывался за работу из расчета 300 рублей с заготовленного кубометра древесины. Так же по указанию ФИО18 в целях конспирации, вырубка делянки начиналась с началом светового дня. Через некоторое время ФИО18 дал указание прекратить заготовку в связи со сложностью вывоза древесины. Примерно в указанной делянке было заготовлено около 200 м3 древесины хвойных пород, преимущественно породы «сосна». Древесину из данной делянки вывозил ФИО5 на автомашине марки «КАМАЗ», 

<

№>, ФИО6 на автомашине марки «КАМАЗ», а так же в вывозке, по указанию ФИО18, участвовал он (ФИО2) на автомашине марки «КАМАЗ», 

<

№>. Древесину вывозили на территорию производства ФИО18. В вывозке древесины из данной делянки он участвовал один раз по просьбе ФИО1

В начале августа 2015 года их бригада по указанию ФИО18 осуществляла незаконную рубку деревьев за деревней Казаковцевы Орловского района Кировской области. Указанная делянка находилась неподалеку от делянки, которую они разрабатывали в конце мая 2015 года. Данную делянку ему показывал ФИО18 - предварительно возил его на автомашине «УАЗ хантер». Документов на делянку не было. По приезду в делянку они приступали к работе. Рубку осуществляли таким же способом, что и в предыдущие разы. Горюче-смазочные материалы, пилы им также предоставлял ФИО18 

<

...>

Оглашенные показания подсудимый ФИО2 подтвердил в полном объеме. 

Из оглашенных в соответствии с п.1 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний, данных на стадии предварительного следствия подозреваемым ФИО4 03.02.2016 года, следует, что он дал аналогичные ФИО18 и ФИО2 показания, подтвердив, что осенью 2014 года вместе с ФИО2 и ФИО3 согласились с предложением ФИО18 осуществлять незаконную рубку древесины Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества. ФИО18 обеспечит их бригаду всеми необходимыми материальными средствами: бензопилами, автомашинами, горюче-смазочными материалами, запасными частями. Оплата производилась по 300 рублей с 1 м3 на всю бригаду. Вместе с ними рубку осуществлял и Свидетель № 1, которому о незаконности рубки не говорили. По указанию ФИО18 они производили незаконную рубку в лесных массивах: в ноябре 2014 года в квартале 24 выдела 35, 37, 38, 51; в марте 2015 года за д. Бадьины; в середине - конце мая 2015 года за деревней Казаковцевы Орловского района Кировской области, а именно в квартале 31 выдела 15, 17, 18; в мае 2015 года в квартале 29 выделах 24, 27, 28, 31; в июне 2015 года в 6 км. за д. Высоково с правой по ходу движения стороны от федеральной трассы «Вятка», в направлении из г. Орлов в г. Котельнич - в квартале 54 выделе 18; в конце июня – начале июля 2015 года за деревней Высоково с левой стороны от федеральной трассы «Вятка» в направлении г. Котельнич - в квартале 59 выделе 9; в начале августа 2015 года в 1,5 км от делянок, которые они разрабатывали в мае и в июле 2015 года - в квартале 29 выдела 9, 10, 14. Место незаконной делянки ФИО18 предварительно показывал ФИО2 или ему – ФИО4. Горюче – смазочные материалы, технику, бензопилы для заготовки предоставил ФИО18, который также рассчитывался и за работу. Сумма заработной платы была обговорена ранее, а именно по 300 рублей с заготовленного кубометра древесины. Так же по указанию ФИО18 в целях конспирации, вырубка делянки начиналась с началом светового дня. Через некоторое время ФИО18 дал указание прекратить заготовку древесины. Какое количество кубов было заготовлено в данной делянке, он не знает, т.к. подсчеты не вел. Трактор-трелевочник из последней делянки на территорию пилорамы ФИО18 они увезти не успели 

<

...>

Оглашенные показания подсудимый ФИО4 полностью подтвердил.

Из оглашенных в соответствии с п.1 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний, данных на стадии предварительного следствия подозреваемым ФИО3 18.12.2015 и 04.02.2016 года следует, что у него имеется специальность – «вальщик леса». По обстоятельствам незаконной рубки леса ФИО3 дал показания, полностью идентичные ранее изложенным показаниям ФИО18, ФИО2 и ФИО4, указав, что он в период с ноября 2014 по август 2015 участвовал в незаконной рубке лесных насаждений, расположенным в 7 лесных массивах. 

В ходе проверки показаний на месте происшествия от 21.12.2015 г. ФИО3 указал на делянки, расположенные: за деревней Бадьины Орловского района Кировской области - в квартале 24 выдела 35, 37, 38, 51 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества; за деревней Бадьины Орловского района Кировской области - в квартале 25 выдела 3, 4, 6, 7 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества; за деревней Казаковцевы Орловского района Кировской области - в квартале 31 выдела 15, 17, 18 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества; за деревней Казаковцевы Орловского района Кировской области - в квартале 29 выделах 24, 27, 28, 31 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества, а также в квартале 29 выдела 9, 10 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества, пояснив, что в данных делянках он вместе с ФИО2, ФИО4 и Свидетель № 1 совершали незаконные рубки деревьев в период с ноября 2014 по август 2015 года. 

Оглашенные показания подсудимый ФИО3 подтвердил в полном объеме. 

Из оглашенных в соответствии с п.1 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний, данных на стадии предварительного следствия подозреваемым ФИО5 05.02.2016 и 19.11.2015 года, следует, что с 2009 года он работает 

<

...> на автомобиле «КАМАЗ-4310» (лесовоз), 

<

№>, с прицепом марки 905800, 

<

№>, которые принадлежат ФИО18. У ФИО18 имеется своё производство по переработке древесины, которое расположено по адресу: 

<

адрес>. У ФИО18 имеется своя бригада лесорубов, в которую входят ФИО2 – помощник вальщика, ФИО4 – тракторист, ФИО3 – вальщик, Свидетель №1 – сучкоруб и водитель. Осенью 2014 года в дневное время на территории производства, расположенного по указанному выше адресу ФИО18 сообщил ему, что у него (ФИО18) большие финансовые проблемы, для разрешения которых необходимо незаконно вырубить делянки, которые он уже присмотрел. Незаконно вырубленную древесину из делянок нужно будет вывезти на производство по указанному выше адресу ночью, т.к. документов на древесину нет. Связь во время перевозки древесины будут поддерживать по сотовому телефону, обеспечивать контроль на федеральной трассе на предмет неожиданного появления посторонних людей либо сотрудников полиции, либо сотрудников лесного отдела будет ФИО17. После этого он – ФИО5 по указанию ФИО18 осуществлял вывоз трактора – трелевочника на место осуществления незаконных рубок, а в последующем вывозил вырубленную древесину на территорию предприятия ФИО18, осуществлял сортировку. Вырубка производилась в ноябре 2014 в квартале 24 выдела 35, 37, 38, 51 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества, заготовленные бревна вывозили он – ФИО5, а также ФИО1 на автомашине «УРАЛ» и водитель ФИО17 - ФИО7 на автомашине «КАМАЗ». Оставшаяся древесина вывозилась также из данной делянки в феврале 2015 года. В марте 2015 вырубка производилась в квартале 25 выдела 3, 4, 6, 7 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества. Древесину вывозили он, ФИО18 на автомашине марки «УРАЛ» и водитель ФИО17 - ФИО6 на автомашине марки «КАМАЗ». В середине мая 2015 года осуществлялась вырубка в квартале 31 выдела 15, 17, 18 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества. В мае - июне 2015 года, он вместе с ФИО18, ФИО6 и ФИО7 вывозили незаконно заготовленную древесину из данной делянки. В мае 2015 года вырубка производилась в квартале 29 выделах 24, 27, 28, 31 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества. Древесину из данной делянки он вывозил вместе с ФИО18 в ночное время с 02.06.15 по 08.06.2015 г., затем с 02.07.15 по 04.07.2015 года. В июне 2015 года вырубка производилась в квартале 54 выделе 18 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества, вывоз древесины осуществлял он, ФИО18 и ФИО2 с 10.06.2015 г. по 17.06.2015 г. С 21.06.2015 г. по 25.06.2015 г., а также с 15.07.2015 г. по 28.07.2015 г. после совершения незаконной рубки он вместе с ФИО18, ФИО2, ФИО7 и ФИО6 по указанию ФИО18 вывозил в ночное время древесину из делянки, расположенной за деревней Высоково Орловского района, а именно в квартале 59 выдела 9, 11, 15 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества. Чтобы проехать в делянку перед вывозкой древесины, ФИО18 взял бензопилу, спилил примерно 5 кубических метров древесины разных пород, а он (ФИО5) с помощью гидроманипуляторной установки уложил спиленные стволы деревьев в канаву, чтобы лесовоз смог проехать. В период с 30.07.2015 года по 11.08.2015 года он вместе с ФИО18 и ФИО6 стал вывозить незаконно заготовленную древесину из делянки, расположенной за деревней Казаковцевы Орловского района Кировской области, а именно в квартале 29 выдела 9, 10, 14 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества. При вывозке древесины из данной делянки в ночь с 10.08.2015 года на 11.08.2015 года их задержали сотрудники полиции 

<

...>

При допросе подозреваемого ФИО5 от 20.11.2015 г. ему были предъявлены фонограммы его телефонных переговоров по абонентскому номеру 

<

№>, а также фонограммы телефонных переговоров ФИО1 по абонентскому номеру 

<

№>, дал показания, аналогичные показаниям, ранее данным им в ходе его допроса в качестве подозреваемого 

<

...>. 

В ходе проверки показаний на месте 20.11.2015 г., подозреваемый ФИО5 указал на делянки, расположенные: за деревней Бадьины Орловского района Кировской области, а именно в квартале 24 выдела 35, 37, 38, 51 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества; за деревней Казаковцевы Орловского района Кировской области, а именно в квартале 31 выдела 15, 17, 18 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества, за деревней Казаковцевы Орловского района Кировской области, а именно в квартале 29 выделах 24, 27, 28, 31 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества; за деревней Высоково Орловского района Кировской области, а именно в квартале 59 выделах 9, 11, 15 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества; за д. Казаковцевы Орловского района Кировской области в квартале 29 выдела 9, 10, 14 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества, указав, что именно оттуда он вывози незаконно заготовленную древесину 

<

...>. 

Оглашенные показания подсудимый ФИО5 подтвердил в полном объеме.

Из оглашенных в соответствии с п.1 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний, данных на стадии предварительного следствия - показания подозреваемого ФИО6 от 24.08.2015 г., следует, что он имеет специальность водителя, у него открыты категории А,В,С,Е, стаж работы водителем у него составляет 30 лет. Последнее время он был трудоустроен у Р.. Фактически вся деятельность за Р. осуществлялась самим ФИО17 Г.Р.О. У ФИО17 он работал на автомобиле «КАМАЗ-4310» (лесовоз), 

<

№>, с прицепом марки 905800, 

<

№>. С ФИО18 его познакомил ФИО17, по его указанию лесовозную технику стали ставить на стоянку на территории производства ФИО18 по адресу: 

<

адрес> У ФИО18 по указанному адресу расположено производство по переработке древесины. ФИО18 является организатором незаконных рубок лесных насаждений. ФИО18 для осуществления незаконных рубок лесных насаждений нанял к себе на работу бригаду лесорубов, в которую входили ФИО2, ФИО4, ФИО3 и Свидетель №1 Указанная бригада лесорубов по указанию ФИО18 заранее рубила и подготавливала для перевозки срубленные деревья преимущественно хвойных пород. После этого ФИО18 сообщал уже об этом ФИО5 и ему (ФИО6), когда нужно вывозить срубленные деревья. Для перевозки леса ФИО18 предоставил две лесовозные автомашины: «УРАЛ» и «КАМАЗ». «КАМАЗом» управлял ФИО5, а «УРАЛом» управлял сам ФИО18. При погрузке древесины гидроманипулятором управлял ФИО5. Перевозки незаконно заготовленной древесины носили систематический характер, поэтому он (ФИО6.) знал, что в любой момент его ФИО18 или ФИО17 могли привлечь к перевозке незаконно заготовленной древесины. Все зависело от того, когда деревья нарубит бригада лесорубов. С целью обеспечения тайности перевозки незаконно заготовленной древесины и с тем, чтобы незаконная рубка не была раскрыта сотрудниками правоохранительных органов, по указанию ФИО18 перевозка незаконно заготовленной древесины осуществлялась строго в ночное время. Тайность перевозки обеспечивалась ФИО17, который оставался на трассе или у выездов из леса на трассу и контролировал наличие или отсутствие патрульных машин полиции, ГИБДД. Для обеспечения связи использовали сотовые телефоны. Незаконно заготовленную древесину перевозили на территорию производства ФИО1, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где разгружали её этой же ночью. Постоянно при каждой поездке ФИО18 или ФИО17 инструктировали его (ФИО6) и ФИО5 что в случае задержания их сотрудниками полиции, они должны молчать, от всего отказываться, а только говорить, что вообще ничего не знают, работают на хозяина ФИО18, пусть ФИО1 все и поясняет. 10 августа 2015 г. в ночное время при вывозке незаконно вырубленной древесины из делянки, расположенной в квартале 29 выделах 9, 10, 14 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества, его, ФИО5 и ФИО18 задержали 

<

...>

При допросе подозреваемого ФИО6 от 04.04.2016 г. последнему были предъявлены фонограммы телефонных переговоров ФИО18 и ФИО17 с ним – ФИО6, по которым он дал показания, аналогичные показаниям, данными им в ходе допроса в качестве подозреваемого 

<

...>

При проверке показаний на месте 27.08.2015 г. ФИО6 указал на делянки, расположенные: в квартале 29 выделах 9, 10, 14 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества, в квартале 25 выдела 3, 4, 6, 7 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества, в квартале 31 выдела 15, 17, 18 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества, в квартале 59 выделе 9 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества, пояснив, что по указанию ФИО18 он, ФИО5, сам ФИО18, ФИО2, а также ФИО7. осуществляли перевозку незаконно заготовленной древесины на территорию производства ФИО18 

<

...>

Оглашенные показания подсудимый ФИО6 подтвердил в полном объеме, дополнив, что поддерживает показания ФИО18 о том, что тот говорил ему необходимости последующей вывозке незаконно заготовленной древесины осенью 2014. 

Из оглашенных в соответствии с п.1 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний, данных на стадии предварительного следствия - показаний подозреваемого ФИО7, следует, что на протяжении 8 лет до 20 сентября 2015 года он работал 

<

...> на автомобиле «КАМАЗ-431010» (лесовоз), 

<

№>. Помимо него у ФИО17 

<

...> работал ФИО6 на автомобиле «КАМАЗ-4310» (лесовоз), 

<

№>, с прицепом 905800, 

<

№>. Автомашины он и ФИО6 всегда оставляли на территории производства ФИО18. по адресу: 

<

адрес>. Заработную плату ему платил сам ФИО17. В марте 2015 года к нему на территории производства ФИО18 подошёл ФИО17, который сказал что сегодня около 22 часов 00 минут необходимо будет съездить за древесиной в делянку по указанию ФИО18. Также ФИО17 сказал, что вывозка будет незаконной, поскольку древесина была вырублена незаконно. Но так как ему (ФИО7) нужны были деньги, он согласился съездить в делянку за древесиной. ФИО17 предоставил ему денежные средства на горючее для автомашины. Автомашину ФИО6 также заправлял ФИО17. Древесину он, ФИО5 и ФИО6 вывезли на территорию производства ФИО18. Древесина вывозилась в ночное время для того, чтобы их во время вывозки не задержали сотрудники полиции. В конце мая 2015 года он также по указанию ФИО17 из делянки, расположенную за деревней Казаковцевы Орловского района Кировской области - в квартале 31 выдела 15, 17, 18 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества вместе с ФИО6 и ФИО5 вывозил незаконно вырубленную древесину. В июле 2015 года он вместе с ФИО6 и ФИО5 вывозили незаконно вырубленную древесину из делянки, расположенной за деревней Высоково Орловского района Кировской области - в квартале 59 выдела 11, 15 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества 

<

...>

В ходе проверки показаний на месте 10.02.2016г. ФИО7 указал на делянку, расположенную за деревней Высоково Орловского района Кировской области, а именно в квартале 59 выдела 9, 11, 15 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества, пояснив, что из данной делянки он по указанию ФИО18 вместе с ФИО6 и ФИО5 в ночное время в июле 2015 г. осуществил перевозку незаконно заготовленной древесины на территорию производства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> 

<

...>

Оглашенные показания подсудимый ФИО7 подтвердил в полном объеме, дополнив, что поддерживает показания ФИО18 о том, что тот говорил ему необходимости последующей вывозке незаконно заготовленной древесины осенью 2014. 

Представитель потерпевшего ФИО16 в судебном заседании показала, что 16.07.2015 года были оформлены протоколы о лесонарушении о незаконной рубке в районе д. Бадьины Орловского района: в кварталах 24, 25 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества, леса эксплуатационные. Общий объём незаконной рубки 785,91 куб., общий ущерб 5 010 226 руб. 31 коп. Был произведен обмер незаконно вырубленных деревьев, расчёт объёма срубленной древесины и ущерба в соответствии с Постановлением № 273. В квартале 25, выделы 3, 4 объём незаконной рубки составил 198,12 кубометра, в квартале 25 выделы 6, 7 - 123,12 кубометра, в квартале 24 выделы 37, 51 - 206,53 кубометра, в квартале 24 выделы 38, 35 - 258,14 кубометра. 

Следующая незаконная рубка была обнаружена по сообщению полиции в квартале 29 выделах 9, 10, 14 Халтуринского участкового лесничества Орловского района у д. Казаковцевы. Общий объём незаконной рубки составил 216,26 куб., ущерб 1 425 323 руб. 96 коп. 

Следующая незаконная рубка была выявлена 03.09.2015 в квартале 31 выделах 15, 17, 18 Халтуринского участкового лесничества Орловского района недалеко от д. Казаковцевы Орловского района. Общий объём незаконной рубки составил 347,85 куб., ущерб 2 293 376 руб. 42 коп. Этот квартал находится рядом с 29 кварталом. 

Следующая незаконная рубка была выявлена 09.10.2015 в квартале 59 выдел 9 Халтуринского участкового лесничества Орловского района, недалеко от д. Высоково. Общий объём незаконной рубки составил 595,85 куб., ущерб 3 846 466 руб. 44 коп. 

Следующая незаконная рубка была выявлена 16.10.2015 в квартале 59 выделы 11, 15 Халтуринского участкового лесничества Орловского района. Общий объём незаконной рубки составил 5,91 куб., ущерб 28 128 руб. 99 коп. Данная рубка находится рядом с предыдущей незаконной рубкой.

Следующая незаконная рубка была выявлена 21.10.2015 в квартале 29 выделы 24, 27, 28, 31 Халтуринского участкового лесничества в районе д. Казаковцевы Орловского района. Общий объём незаконной рубки составил 276,58 куб., общий ущерб 1 815 600 руб. 74 коп. 

Следующая незаконная рубка была выявлена 28.10.2015 в квартале 54 выдел 18 Халтуринского участкового лесничества Орловского района, недалеко от федеральной трассы в районе д. Высоково, если ехать по направлению из г. ФИО20 в г. Котельнич. Общий объём незаконной рубки составил 189,89 куб., ущерб 1 246 491 руб. 54 коп. 

Общий объем незаконных рубок составил 2 418,25, общий ущерб составил 15 665 614 руб. 40 коп. В 2014-2015 годах разрешения на заготовку древесины во всех перечисленных участках никому не выдавались. В осмотрах места происшествия участвовали сотрудники лесничества Свидетель №36 и Свидетель №41. Расчет ущерба осуществляли лесничие. По незаконной рубке леса в кварталах 24 и 25 был составлен один протокол о лесонарушении, так как лесонасаждения находятся компактно. Кварталы 29 и 31 находятся в непосредственной близости друг от друга. Ей известно, что ФИО18 - индивидуальный предприниматель, у него имелось производство, он занимался переработкой древесины. Другие подсудимые, как физические лица, как индивидуальные предприниматели делянки не брали. Исковые требования она поддерживает, просит взыскать указанный ущерб с подсудимых. Подтверждает, что от подсудимых в счет возмещения ущерба поступили деньги в размере 31 000 рублей. 

Свидетель Свидетель №1, сославшись на ст.51 Конституции РФ, отказался давать показания. Согласно оглашенным в порядке ч.4 ст.281 УПК РФ показаниям Свидетель № 1, данным им на стадии предварительного расследования в качестве свидетеля, с 2009 года он периодически работал у индивидуального предпринимателя ФИО18. Работал всегда он в одной и той же бригаде лесорубов, в которую входят: ФИО2, ФИО4, ФИО3. В их бригаде существует чёткое распределение обязанностей. ФИО3 является основным вальщиком леса, ФИО2 является помощником вальщика леса, а ФИО4 является трактористом. Кроме ФИО4 на тракторе более никто не ездил. Он сам в бригаде занимается спиливанием сучков с деревьев, а также на автомашине доставляет членов бригады в делянки. Ему известно, что ФИО18 занимается лесозаготовкой и лесопереработкой, у ФИО18 имеются делянки. Переработкой древесины ФИО18 занимается на пилораме, которая расположена по адресу: 

<

адрес>. На пилораме пилят доски, а также оцилиндрованное бревно. В лесу он сам ориентируется очень плохо. В кварталах и выделах он не ориентируется. В конце октября – начале ноября 2014 года, кто-то из членов их бригады лесорубов предложил ему вырубить делянку, расположенную за деревней Бадьины Орловского района Кировской обл. Для работы в указанной делянке он повез ФИО2 ФИО4 и ФИО3 на автомашине «УАЗ буханка», которая принадлежит ФИО18. Выезжали в делянку они с территории пилорамы ФИО18, расположенной по адресу: 

<

адрес>, рано утром. В автомашине «УАЗ буханка» было 2-3 пилы марки «Штиль», а также канистры с бензином. Кто показывал дорогу в делянку, он не помнит. По приезду в делянку ФИО3 бензопилой марки «Штиль» стал спиливать стволы деревьев преимущественно породы «сосна». ФИО2 стал толкателем толкать деревья, а он сам стал бензопилой спиливать сучки с поваленных стволов деревьев. ФИО4 на тракторе-трелевочнике оттаскивал спиленные стволы деревьев на погрузочную площадку, ФИО4 также работал чокеровщиком, т.е. прицеплял спиленные стволы деревьев тросом к трактору. Кто доставил в делянку трактор-трелевочник, ему не известно. На протяжении какого времени они работали в указанной делянке, и какое количество кубатуры необходимо было нарубить, он не знает. Работу в делянке они осуществляли только в рабочие дни, т.е. с понедельника по пятницу. В течение одного дня они работали примерно на протяжении 5 часов. По окончании рабочего дня в делянке, он на автомашине «УАЗ буханка» отвозил всех членов бригады обратно на территорию производства ФИО18, где оставляли рабочий «УАЗик» и самостоятельно разъезжались все по домам. По приезду на территорию производства их никто не встречал. Во время работы в делянке, ФИО18 их работу не контролировал, к ним в делянку не приезжал. Деньги на горюче-смазочные материалы предоставлял ФИО18. Денежные средства в размере 300 рублей каждому с одного куба заготовленной древесины за проделанную работу ФИО18 передавал только после вывозки заготовленной древесины. Кто вывозил древесину из делянки и какое количество кубатуры они нарубили в указанной делянке, он не знает.

Аналогичные показания даны свидетелем Свидетель №1 о вырубке леса им, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 в делянках по указаниям ФИО18, которые расположены: за деревней Бадьины Орловского района Кировской обл. с началом работы в один из дней в период марта 2015 года; за деревней Казаковцевы Орловского района Кировской обл. с началом работы в один из дней конца мая – начала июня 2015 года; за деревней Высоково Орловского района Кировской обл., съезд к делянке расположен в 5-6 км. от д. Высоково, с началом работы в один из дней июля 2015 года; за деревней Высоково Орловского района Кировской обл., съезд к делянке расположен в 2,5 км. от д. Высоково с началом работы в один из дней июля 2015 года; за деревней Казаковцевы Орловского района Кировской обл., с началом работы в один из дней начала августа 2015 года.

В августе 2015 года от сотрудников полиции ему стало известно, что рубка, которую они осуществляли в последней делянке, является незаконной. Об этом он ранее не знал. Если бы он изначально знал, что данная рубка является незаконной, то он бы отказался работать в данной бригаде. 

<

...>

Оглашенные в судебном заседании показания свидетель подтвердил.

Свидетель Свидетель №35 с учетом оглашенных показаний, данных на стадии предварительного расследования 

<

...> и подтвержденных в судебном заседании, показал, что работает в должности 

<

...> МО МВД России «Юрьянский» с 2000 года. Ночью 11.08.2015 он совместно с 

<

...> Свидетель №34 находились на службе на федеральной трассе «Вятка» на 360 километре Орловского района. Около 01 часа ночи они остановили три лесовоза: автомашину УРАЛ 

<

№> с роспуском 

<

№>, КАМАЗ 

<

№> с роспуском 

<

№> и КАМАЗ 

<

№> с роспуском 

<

№>, которые шли груженые круглыми бревнами породы сосна. За рулем первой машины был ФИО18, во второй - ФИО6, в третьей - ФИО5. Указанных лиц он знает, как жителей г. ФИО19. ФИО18 представил Свидетель №34 договор на оказание услуг на заготовку леса 

<

№> от 06.02.2015 со спецификацией, материально-денежную оценку лесосеки, технологическую карту. Указанные документы впоследствии были переданы ему (Свидетель №35) на хранение зам.начальника Т.. Затем эти машины они сопроводили до отдела полиции «Орловское». На ФИО6 был составлен протокол об административном правонарушении, поскольку он был лишен права управления. Объяснение с него не брали. На ФИО5 тоже составлялся протокол. По поводу перевозимого леса ФИО18, ФИО5 и ФИО6 ничего не поясняли. 

Аналогичные показания в ходе предварительного следствия дал и свидетель Свидетель №34, работавший 

<

...> МО МВД России «Юрьянский» с 2005 года. При этом какие документы передал ему ФИО18, он не знает, не разглядывал их, так как сразу же передал их зам. начальника отделения полиции Т. (т.4 л.д. 198-200).

Свидетель Свидетель №4 с учетом оглашенных его показаний, данных на стадии предварительного расследования 

<

...>, оглашенных и подтвержденных в судебном заседании, показал, что 

<

...> В 2015 году в один из дней конца марта, начала апреля около 6-7 часов утра он ходил в лес кататься на лыжах. На полях, расположенных за трассой ФИО20-Котельнич в районе нежилых деревень Исупово и Манково, он услышал звук грузящегося лесовоза. Подъехав, он увидел, что лесовоз стоит в 150-200 метрах от лесного массива и с поля грузит остатки леса. На его вопрос о том, чей лес грузится, водитель взял из кабины монтажку и повернулся в его сторону. Затем водитель залез в кабину и стал о чем-то разговаривать по телефону, догрузив бревна, лесовоз уехал. На обратном пути ему попался на снегоходе подсудимый ФИО18, который спросил, что он здесь делает, он ему ответил, что на лыжах катается. На его (Свидетель №4) вопрос, не ФИО18 ли лесовоз грузил на поле лес, ФИО18 ответил, что его. Затем он поехал в сторону дома. С ФИО18 знаком, знает, что тот ФИО18 занимается заготовительной деятельностью. Водителя он не запомнил, опознать его не сможет.

Свидетель Свидетель №22 в судебном заседании показала, что работает 

<

...> у ИП ФИО18. Сейчас ФИО18 деятельность не ведет, ранее занимался лесопереработкой, производством пиломатериалов. Производство находилось по адресу: 

<

адрес> Лес для переработки закупали. Несколько лет назад производилась вырубка. Реализовывали древесину частным лицам города, района, колхозам, школам, поставляли в другие регионы. ФИО18 сам осуществлял заготовку, были заключены трудовые отношения до 2012 года с бригадой лесорубов, в которую входили, в том числе ФИО3, ФИО2, ФИО4, водитель ФИО5. О незаконных рубках ей ничего не известно. С 2008 года предприятие у ФИО18 работало стабильно, однако, с 2012-2013 года из-за кризиса производство пошло на спад, доход стал уменьшаться. Примерно в начале 2014 года у нее состоялся разговор с ФИО18 о сложившейся ситуации, ФИО18 сказал, что нашёл выход. И дело стало лучше стала поступать древесина. Официально лесозаготовкой, точнее вырубкой не занимались. Основной вид деятельности - переработка, производство пиломатериала. Чье имущество: здание, оборудование, ей не известно, на производстве ФИО18 использовалась техника КАМАЗ, УРАЛ.

Свидетель Свидетель №33 в судебном заседании показал, что на его имя зарегистрирован КАМАЗ 431 010 лесовоз 

<

№>, однако он сам машиной не пользуется. Указанная машина куплена на деньги ФИО17, который является фактическим владельцем этого КАМАЗа, оплачивает налоги и ремонт автомобиля. Данный КАМАЗ находится на территории города, он сам не контролирует его местонахождение, использование. У него нет в этом заинтересованности.

Свидетель Свидетель №6 в судебном заседании показала, что работала у ФИО18 с сентября 2014 года по декабрь 2015 года. Его производственная база находится по адресу: 

<

адрес>. Она была 

<

...>, в ее должностные обязанности входила организация процесса переработки древесины: оцилиндровка, распиловка. Откуда поступала древесина, кто ее принимал и кому она сбывалась, она не помнит. Она следила за отпустком древесины заказчику, а контроль за ней осуществляло руководство. Имелись ли у ФИО18 законно отведённые делянки для вырубки древесины и была ли своя лесорубочная бригада, ей не известно. На предприятии у ФИО18 работали Свидетель №22, Свидетель №21, Свидетель №20, Б., ФИО5. На производственной базе ФИО18 было 4 КАМАЗа, кому они принадлежали, ей не известно. Водителями на данном транспорте были ФИО5, ФИО7 и ФИО6. Как были оформлены трудовые отношения у подсудимых с ФИО18, ей не известно. По обстоятельствам дела ей ничего не известно. 

В соответствии со ст. 285 УПК РФ в судебном заседании государственным обвинителем были оглашены протоколы осмотра и прослушивания фонограмм в части содержания телефонных переговоров между подсудимым ФИО18 и свидетелем Свидетель №6, 

<

...>

По оглашенным протоколам свидетель Свидетель №6 пояснила, что 02.03.2015 в 13:01 часов у нее состоялся телефонный разговор с ФИО18, который просил ее дать деньги в долг, а у нее имелся доступ к банковской карте ФИО18. 03.03.2015 в 13:53 часов они обсуждали обмен непереработанной древесины один диаметр на другой. 17.03.2015 в 08:06 часов ФИО18 просил ее посмотреть, есть ли на посту полиция. 17.03.2015 в 08:11 часов она в продолжение предыдущего разговора сообщила ФИО18 о том, что никого не видит, ФИО18 просил ее еще постоять 7 минут. 18.03.2015 в 13:14 часов они обсуждали вывоз древесины на распиловку Свидетель № 29 обмен древесины у В. и вывоз ее обратно. Она сообщила ФИО18 о том, что приехала полиция из ФИО20, так как они везли древесину от В., у них не было накладной. Они просто древесиной поменялись, какое количество кубов увезли, такое и взяли. Могла бы быть нервотрепка. 18.03.2015 в 14:06 она сообщила ФИО18, что приходили какие-то люди, спрашивали про бригаду лесорубов, которая работала у Ш.. Они прошли по территории, потом увидели ее, потом она поехала в город, а они пошли к М., у которой находится рядом предприятие. Они искали бригаду К.1, а она им сказала, что не знает такого. Ш. находится в другом конце города, а их почему-то послали к ним. 25.03.2015 в 16:30 часов она предупредила ФИО18 о том, чтобы он не ездил на стрелялки. Они иногда ездят, стреляют по тарелкам. Было предчувствие нехорошее, что могут попасть не в тарелки. 14.07.2015 в 09:03 часов у них с ФИО18 состоялся разговор о доске в ГАЗели, её везли в п. Стрижи, кому, она не знает. 15.07.2015 в 09:47 она предупредила ФИО18 о проверке, проверяли кто работает на производстве. 02.09.2015 в 16:37 часов она сообщила ФИО18 о том, что приезжал следователь, хотел изъять станок. Где в это время был ФИО18, ей не известно.

Свидетель Свидетель №21 с учетом его оглашенных в соответствии с ч.3 ст. 281 УПК РФ показаний, данных на стадии предварительного расследования 

<

...> и подтвержденных в судебном заседании, показал, что он работал с 2014 по сентябрь 2015 года у ИП ФИО18 

<

...> на производственной базе по адресу: 

<

адрес>. Работал с 8 до 17 часов пять дней в неделю, выходные суббота, воскресенье. В его обязанности входила обработка древесины на чашкообрезном станке вместе с Свидетель №20, а так же на оцилиндровочном станке. На станок древесину с автомашины КАМАЗ подавал ФИО5. Он привозил на производство круглый материал, который хранился до переработки. Была и готовая продукция.

Аналогичные показания дал в ходе предварительного следствия и свидетель Свидетель №20, работавший у ФИО18 с 2007 года по сентябрь 2015 года. На чашкообрезном станке он работал вместе с Свидетель № 21. 

<

...>

Свидетель Свидетель №27 с учетом его оглашенных в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ показаний, данных на стадии предварительного расследования 

<

...> и подтвержденных в судебном заседании, показал, что 

<

...>. С конца 2013 года у него имелась лесорубочная бригада, в которой работали ФИО2 и Свидетель № 1, ФИО4, ФИО3. Они рубили лес в 

<

адрес>. С конца августа 2014 до апреля 2015 бригада лесорубов в вышеуказанном составе работала в его делянках в районе 

<

адрес>. Срубили 2 делянки, примерно 

<

...> кубов, в неделю работали по 4 дня. При этом они могли работать и в других делянках, времени было достаточно, он их не контролировал. С начала января 2015 до февраля 2015 года бригада в том же составе работали в делянке в 

<

адрес>, где срубили примерно 

<

...> кубов за две недели. Ему известно, что летом 2015 года они подрабатывали у ФИО18. Перед рубкой делянки он всегда указанной бригаде выдавал технологическую карту, считает, что у них нет иерархии в бригаде. При рубке указанная бригада всегда соблюдала технологию рубки, то есть они понимают, что такое незаконная рубка. В сентябре 2015 года по просьбе Л., он устроил официально к себе на работу ФИО4, ФИО3, ФИО2 и Свидетель № 1, еще у него работает ФИО6. Их заработная плата зависит от объема кубатуры.

Свидетель Свидетель №28 в судебном заседании показал, что работает 

<

...>, которое занимается заготовкой и покупкой леса. Ему известно, что ФИО18 занимается лесопереработкой и заготовкой древесины. Их организация не продавала ФИО18 лес. Он слышал, что в бригаду ФИО18 входили ФИО2 и ФИО3. ФИО18 давал на благотворительные цели деньги, пиломатериал обрезной и необрезной. Характеризует ФИО18 как человека, который больше сделал для района, чем вся власть. Он (Свидетель №28) приходил к нему, просил деньги на церковь, сколько ФИО18 давал, столько давали и остальные предприниматели, они равнялись на него. Он очень общительный, справедливый. На сегодняшний день вынужденно закрылось 18 предпринимателей, кто занимался лесом. Лес везут с Коми, своего леса нет. Причиной таких действий послужил недостаток лесосечного фонда. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №18, оглашенным в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ и данных им на стадии предварительного расследования, он работает 

<

...>. С ФИО18 знаком 5 лет, знает, что у него в г. Орлове есть производство по изготовлению оцилиндровки. 23.10.2014 он заключил с ФИО18 договор о поставке их организации оцилиндрованного бревна диаметрами 28 и 26 см. по цене 7000 рублей за 1 куб.метр. Всего 130 куб.метров на сумму 910 000 рублей. Деньги отдавал лично ФИО18. 

<

...>

Свидетель Свидетель №16 в судебном заседании показала, что с ФИО18 она училась в одной школе. Когда стала 

<

...>, то просила у него спонсорскую помощь на ремонт школы. В 2015 году он предоставил пиломатериал на ту сумму, которую у них не хватало. Все было оформлено через бухгалтерию, они оплатили 30 000 рублей, а остальной пиломатериал он им дал в качестве спонсорской помощи. ФИО18 хороший отец, принимает участие в воспитании своих детей. 

Свидетель Свидетель №13 в судебном заседании показала, что работает с 16.11.2012 

<

...>. Их организация занимается производством оцилиндрованного бревна. Она знает ФИО18, так как их производства находятся рядом. С его мастером Свидетель №6 они в 2015 году договаривались и менялись лесом, при этом документы не оформляли, меняли древесину куб на куб, деньги не передавали. Древесина была свежая. ФИО18 им не предлагал сделать какие-либо документы на древесину, если при этом фактически они у него эту древесину не приобретали. Дерево перевозили на ее ФИСКАРе, при этом никакие документы водителю не давались. Между их производствами один квартал. На ее лес у нее есть все документы. Происхождение леса она у ФИО18 не выясняла.

Свидетель Свидетель №10 с учетом его оглашенных в соответствии с ч.3 ст. 281 УПК РФ показаний, данных на стадии предварительного расследования 

<

...> и подтвержденных в судебном заседании, показал, что с мая 2005 года работает в 

<

...>. У него дружеские отношения с ФИО18. 25.03.2015 они покупали у него спец.пол для нужд предприятия. Денежные средства в сумме 2 250 рублей перечисляли на счет ИП ФИО18, оформляли документы. Ранее он для себя лично так же приобретал пиломатериал. Охарактеризовать ФИО18 может как человека, у которого на производстве всегда порядок, приобретали доски без всякой волокиты. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №19, оглашенным в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данных им на стадии предварительного расследования, он с ФИО18 знаком с 2001 года. В 2014-2015 годах он занимался перепродажей древесины, в 2015 году не менее 2 раз приобретал круглый лесоматериал породы «ель», «сосна» у ФИО18. Брал у него бланки счет-фактур, накладные и доверенность для перевозки. Арендовал для вывозки автомашины КАМАЗ, за один раз вывозил 20-30 куб.метров, за что отдавал 40-45 тыс.руб. 08.06.2015 в 20:53 часов у них состоялся телефонный разговор с ФИО18 о том, что он свел Свидетель №30 с ФИО18 и он (Свидетель № 19) хотел узнать, не Свидетель №30 ли ФИО18 отгрузил древесину, так как за то, что он сводил покупателей с ФИО18, получал денежные средства с кубатуры. 01.06.2015 в 08:20 часов он просил у ФИО18 продать ему древесину. 01.06.2015 в 08:55 часов он сообщал ФИО18 о том, что послал на производство МАЗ за древесиной. 01.06.2015 в 16:06 часов он сообщил ФИО18, что приобрел 38,5 куб.метров древесины породы «ель», «сосна». 03.06.2015 в 11:42 часов он сообщает о перечислении денежных средств за купленную древесину. 03.06.2015 в 14:45, 20:17 часов, 04.06.2015 в 11:55 часов они договариваются о покупке у ФИО18 древесины. 04.08.2015 в 12:44 часов они разговаривают с ФИО18 об отгрузке древесины объемом примерно 80 куб.метров 

<

...>.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №9, оглашенным в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данных им на стадии предварительного расследования, он проживает в г. Орлове и в июне 2015 года приобретал у ФИО18 одно оцилиндрованное бревно диаметром 26 см. и пару бревен диаметром 20 см. Заплатил 5800 рублей по квитанции, деньги передавал Свидетель №6 

<

...>

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №8, оглашенным в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данных ей на стадии предварительного расследования, она работает 

<

...>. ФИО18 знает с 2005 года с момента его регистрации в качестве ИП. 10.06.2015 она приобретала у него горбыль в размере около 2 кубов за 3000 рублей. Деньги отдала по квитанции Свидетель №6 

<

...>

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №12, оглашенным в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данных им на стадии предварительного расследования, он работает ИП, занимается переработкой березы в г. Орлове. 16.07.2015 он приобрел у ФИО18 по договору поставки березовый пиловочник в количестве 32 куб.метра за 42 289 рублей. Денежные средства перечислял на счет ФИО18 в банке. Древесину привез ФИО5 

<

...>

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №15, оглашенным в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данных им на стадии предварительного расследования, он работает в 

<

...> с ноября 2009 года. В январе 2015 года он приобрел три доски за 100 рублей на пилораме ИП ФИО18. Квитанцию ему выписывала Свидетель №6 

<

...>

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №17, оглашенным в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данных им на стадии предварительного расследования, в августе 2015 года он приобретал у ИП ФИО18 вагонку в количестве 0,340 куб.метров за 4 950 рублей. Деньги платил 

<

...> Свидетель №22, она выдала ему на руки квитанцию с чеком, товарную накладную и счет на оплату 

<

...>

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №5, оглашенным в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данных им на стадии предварительного расследования, он работает 

<

...>. С декабря 2014 до марта 2015 года работал у ИП ФИО18 без оформления в должности 

<

...>, а так же ФИО18 привлекал его на иные работы. Он точно не помнит, но допускает, что в конце февраля – начале марта 2015 года ФИО18 просил его расчистить дорогу гусеничным трактором ДТ-75, ведущую в лес через деревню Бадьины Орловского района.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №11, оглашенным в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данных им на стадии предварительного расследования, он проживает в г. Орлове, ФИО18 знает с детства. 26.01.2015 он приобрел у него спец.пол, объем не помнит. Кроме того, 20.07.2015 в 10:08 часов по телефону договаривался с ФИО18 о приобретении 0,5 куба спец.пола за 5000 рублей, вывозил самостоятельно 

<

...>

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №30, оглашенным в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данных им на стадии предварительного расследования, он с 2000 года является 

<

...> и занимается покупкой и продажей лесоматериала. Он знает, что ФИО18 занимается лесозаготовкой и переработкой в г. Орлове. В первых числах июня 2015 года он договорился с ФИО18 на покупку около 200 кубов круглого лесоматериала диаметром от 16 см. и выше по цене примерно 2000 рублей куб.метр. Денежные средства он переводил на карту ФИО18 и просил соответствующие документы, но так и не дождался их. 03.06.2015 у них состоялся телефонный разговор с ФИО18 о том, что он приобрел около 25 куб.метров хвойных пород за цену примерно 60000 рублей. Документы на куплю-продажу ФИО18 ему так же не сделал. 12.06.2015 был телефонный разговор с ФИО18 о ценах на круглый лесоматериал, при этом он скорей всего приобретал лес, но по какой цене и объем не помнит. 10.07.2015 и 13.07.2015 по телефону он вновь интересовался, не продает ли ФИО18 древесину. Он сам ФИО18 древесину не продавал, Оформить формальные документы на продажу или приобретение древесины ФИО18 ему не предлагал. В ноябре-декабре 2014 года он древесину у ФИО18 не покупал 

<

...>

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №29, оглашенным в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данных им на стадии предварительного расследования, он в качестве 

<

...> занимается лесопереработкой в г. Орлове. В течение последних двух лет он закупал древесину у ФИО18. В начале июня 2015 года он купил у ФИО18 круглый лесоматериал породы сосна, ель, 3-4 сорта, примерно 40 кубов. В 2014 году так же приобретал лесоматериал, но объемы не помнит, документы при покупке не оформлялись. В 2015 году ФИО18 приобретал у него доски за 27500 рублей, объем не помнит. В августе 2015 года он услышал от кого-то, что у ФИО18 имеется делянка в районе д. Кузнецы Орловского р-на. В начале сентября 2015 года он позвонил ФИО18 и попросил продать делянку. ФИО18 сказал, что продаст ее за 500 000 рублей. Однако, после осмотра этой делянки с лесничим О., он решил не приобретать ее, так как деревья годились там только на дрова. 17.02.2015 у него состоялся телефонный разговор с ФИО18 о том, что ФИО18 должен был вернуть деньги за приобретенные доски. Позднее ФИО18 долг вернул. 01.09.2015 состоялся его телефонный разговор с ФИО18 о возможной покупке делянки ФИО18, о которой он говорил ранее 

<

...>

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №32, оглашенным в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данных ей на стадии предварительного расследования, она работает 

<

...> в ЗАО «Тохтинское». 05.11.2014 предприятие закупило у ИП ФИО18 облицовочную доску категории «С» в количестве 1,5 куб.метра по цене 8000 рублей за куб на сумму 12000 рублей. При покупке составлялась накладная 

<

...>.

Свидетель Свидетель №37 в судебном заседании показал, что до декабря 2014 года он работал в ООО «Котельничский лесхоз» в должности 

<

...> на территории Халтуринского участкового лесничества. 

<

...>. В лесохозяйственные работы входит: посадка лесных культур, уход за лесными культурами, производство рубок ухода. В 2014 году он производил отвод делянок, подлежащих рубке в 2014-2015 годах. Делянки отводил под аукцион. Делянки продаются с аукциона, потом в них производят рубку, очистку. Делянки отводятся с помощью буссоли и мерной ленты, при этом сначала делается перечет делянки, потом с помощью материально-денежной оценки производится обмер, сколько древесины вырубается, делается технологическая карта, делается выкопировка участка назначенного в рубку. Потом эти документы отдаются в лесной отдел. К рубке можно приступать после рассмотрения декларации начальником лесного отдела. Ему известно, что ФИО18 ранее производил заготовку древесины в Орловском районе. В лесу, в делянке ФИО18 ориентируется, он должен понимать, где и что находится. Состав бригады ФИО18 ему не известен. Он лично знаком с другими подсудимыми, они работают в лесу.

Свидетель Свидетель №38 в судебном заседании показал, что до марта 2015 года работал 

<

...> Халтуринского лесничества. 

<

...> Начальником лесного отдела составлялся график патрулирования кварталов, который утверждался начальником отдела полиции. Он по этому графику должен ездить в определенные дни. При освидетельствовании лесосек, где вырублена древесина, в первую очередь смотрятся границы лесосек, сохранность столбов, как очищена лесосека, способ лесопостановления, который указан, проверяется соответствие вырубленной делянки технологической карте. Если в ходе плановой проверки выявлены нарушения, то составляется служебная записка, которая предоставляется начальнику лесного отдела на основании которой тот принимает решение. А если обнаружен самовольный поруб, то тут же вызывается опергруппа, начальник отдела. 

Свидетель Свидетель №50 с учетом его оглашенных в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ показаний, данных на стадии предварительного расследования 

<

...> и подтвержденных в судебном заседании, показал, что в течение 2 лет работает в должности 

<

...> ООО «УК Лесхоз», их организация занимается реализацией инвестпроекта, заготовкой и переработкой древесины. В их компании заключаются договоры заготовки и договоры лесохозяйственных работ. Все составленные договоры должны иметь лист согласования, в котором ставят свои подписи бухгалтер, юрист, коммерческий отдел и производственный отдел. После этого договор поступает к нему на подпись. Лист согласования составляется в одном экземпляре, договор в двух экземплярах. Лист согласования вместе с одной копией договора должен храниться в их организации. Подписанные и согласованные договоры регистрируются в реестре договоров, договор хранится в архиве примерно 5 лет. Предъявленный ему в ходе допроса в судебном заседании договор оказания услуг по заготовке древесины 

<

№> от 11.05.2015 со спецификацией и актом передачи лесосек в их организации не составлялся, листа согласования у него по указанному договору нет, экземпляра договора у него также нет, указанный договор в реестре договоров не регистрировался, подрядчик Свидетель № 100 в их бухгалтерии не проходит. Указанный договор он не подписывал. Предъявленный ему в ходе допроса акт передачи лесосек в рубку не соответствует образцу 2015 года. Такая форма была в 2014 году. Акт передачи лесосек в рубку должен составляться куратором по Орловскому району Свидетель №51, в акте должна стоять подпись Свидетель №51. После этого акт должен быть согласован с начальником коммерческого отдела ООО «УК Лесхоз», после согласования акт должен подписывать он сам. Предъявленная спецификация также не соответствует установленной форме, в спецификации не должно быть указано место заготовки древесины, в указанном документе указывается только количество заготовки древесины и цена заготовки, спецификация также должна подписываться им (Свидетель №50). Предъявленные ему документы не соответствуют действительности. С индивидуальными предпринимателями договоры они не заключали. Параллельно заключается договор на заготовку и лесохозяйственную работу, чтобы один человек занимался обоими мероприятиями и лесозаготовкой, и лесовосстановлением. Такой человек, как Свидетель № 100, ему не известен. Договоры передачи лесосеки в 2015 году с ним не заключались, в 2014 году – он не знает.

Свидетель Свидетель №51 работающий 

<

...> ООО «УК Лесхоз», в судебном заседании дал показания, аналогичные вышеизложенным показаниям Свидетель №50 о том, что Свидетель № 100 ему не знаком, договоры с ним не заключались. В ходе допроса в судебном заседании ему был предъявлен договор оказания услуг по заготовке древесины 

<

№> от 11.05.2015 с двумя приложениями. Указанный договор ими не составлялся. Акт передачи лесосек в рубку не подписан производственным, коммерческим отделом. Он не может сказать, соответствует ли данный договор тем бланкам, которые у них имеются.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №42, оглашенным в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данных им на стадии предварительного расследования, он работает в должности 

<

...> СО МО МВД России «Юрьянский». 11.08.2015 у него в производстве находилось уголовное дело, возбужденное по ч.3 ст.260 УК РФ по факту совершения незаконной рубки лесных насаждений в квартале 29 выдела 9, 10 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества. В дневное время 11.08.2015 им был произведён осмотр места происшествия у 

<

адрес> г. ФИО19 Орловского района Кировской области, а именно он осматривал три остановленных сотрудниками ГИБДД лесовоза с незаконно вырубленной древесиной. В протоколе осмотра он указал, что на трёх лесовозах находились деревья только породы «сосна», однако он допускает, что на лесовозах могли находиться ещё и деревья породы «берёза», но их было небольшое количество, поэтому он данные деревья мог пропустить и не указать в протоколе осмотра места происшествия 

<

...>

Согласно показаниям свидетеля Свидетель № 90 оглашенным в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данных ей на стадии предварительного расследования, Свидетель № 100 являлся ее 

<

...>. 11.08.2015 он умер. В январе 2015 года Свидетель № 100 оформился в качестве индивидуального предпринимателя, занимался распиловкой досок, работал на базе, которая принадлежит Свидетель №48. В г. ФИО20 и Кировскую область Свидетель № 100 всегда ездил только с ней, и только по личным делам. В г. Кирове 11.05.2015 Свидетель № 100 с Свидетель №50 никакие договоры не заключал. Личной печати у Свидетель № 100 никогда не было. Все документы в качестве Свидетель № 100 хранил дома. В конце июля 2015 года - начале августа 2015 года Свидетель № 100 никуда из г.Котельнича не выезжал, делянок у Свидетель № 100 не было. Свидетель № 100 покупал древесину у населения г. Котельнича, которую распиливал на доски и продавал также населению г. Котельнича, в основном это были дрова. За пределы г. Котельнича Свидетель № 100 доски и дрова не продавал. Он никакого отношения к УК «Лесхоз» не имел. 

Аналогичные показания в части ведения Свидетель № 100 лесоперерабатывающей деятельности в ходе предварительного следствия дали и свидетели Свидетель №48 и Свидетель №49 

<

...>.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №52, оглашенным в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данных им на стадии предварительного расследования, он работает 

<

...> ООО «Котельничский лесхоз» с 2012 года. Их организация оказывает коммерческие услуги ООО УК «Лесхоз» в области лесозаготовки. ФИО18 знает всю технологию рубки делянки, знает, какие необходимо составлять документы для осуществления рубки леса, поскольку ранее с ним заключались договоры оказания услуг на заготовку леса. Также ФИО18 четко знает, что границы делянки должны быть обозначены деляночными столбами и визирными метками. ФИО18 умеет и понимает, как необходимо заготавливать древесину. В феврале 2015 года к нему обратился ФИО18, с предложением купить у ООО «Котельничский лесхоз» делянку. Они определились на лесосеке, расположенной в квартале № 10 выдел 23 Орловского Халтуринского лесничества, составили договор оказания услуг на заготовку леса 

<

№> от 06.02.2015, а также договор поставки 

<

№> от 06.02.2015. Далее договоры они подписали, после чего на место лесосеки выехал лесничий, который определил границы делянки, поставил деляночные столбы и отметил визирные метки. Затем ФИО18 произвел оплату за указанную лесосеку, только после этого последнему было разрешено рубить указанную делянку. ФИО18 четко знает указанный порядок, понимает, что установленный порядок заготовки древесины нарушать нельзя. Данная делянка, приобретенная ФИО18, до настоящего времени не заготовлена. Иных договоров с ФИО18 с февраля 2015 года не заключалось 

<

...>.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №55, оглашенным в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данных ей на стадии предварительного расследования, она работает 

<

...> управления охраны окружающей среды и государственной экологической экспертизы Министерства охраны окружающей среды Кировской области. В ходе допроса ей предъявлены материалы лесоустройства Халтуринского участкового лесничества, а также схема незаконных рубок лесных насаждений на территории Орловского района Кировской области. Проанализировав представленные ей материалы, она может пояснить, что незаконные рубки проводились преимущественно в сосновых насаждениях искусственного происхождения – лесных культурах возраста не более 50 лет. Предположительно это связано с наличием хороших подъездных путей, сделанных ранее. В результате рубок уничтожены практически молодые насаждения, к таким относятся следующие квартала: квартал 29 выделы 9, 14, 27, 28; квартал 31 выделы 17, 18; квартал 24 выделы 35, 37; квартал 25 выделы 3,7. Часть участков, которые подверглись рубкам, относятся к спелым ельникам. При нарушении технологии проведения рубок в таких насаждениях образуется большое количество порубочных остатков на территории всего вырубленного участка, что препятствует восстановлению растительного сообщества, а также повышают пожарную опасность в соседних насаждениях. С точки зрения степени нанесенного рубками вреда на вырубленных участках, разделить данные территории на отдельные участки не представляется возможным. Уничтожение древостоя при осуществлении как законных, так и незаконных рубок для экосистемы имеет практически одни и те же последствия 

<

...>

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №14, оглашенным в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данных им на стадии предварительного расследования, он знаком с ФИО18 длительное время и приобретал у него древесину хвойных пород для дров, а так же обменивался с ним куб на куб древесину большего диаметра на меньший и наоборот. Относительно аудиозаписей, предъявленных ему следователем для прослушивания, он может пояснить, что вел с ФИО18 переговоры относительно покупки древесины на дрова, а так же ФИО18 предлагал ему сделать документы, но при этом древесину фактически не покупать и не продавать, но в последствии он (Свидетель №14) от этого отказался. О том, что ФИО18 незаконно рубит лес, он не знал 

<

...>.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №24, оглашенным в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, данных им на стадии предварительного расследования, он с марта 2011 года по 15 августа 2015 года работал у ИП ФИО18 в 

<

...> на производстве, расположенном по адресу: 

<

адрес> Деятельность Бритвина связана с лесопереработкой. Где и у кого ФИО18 закупал пиломатериал, имелись ли у него делянки, ему не известно. Он (Свидетель №24) должен был перерабатывать привезенную на производство древесину, которую ему подавал на станок с автомашины КАМАЗ ФИО5, который работал водителем. Древесину ФИО5 обычно подавал с утра. Он на многопильном станке, распиливал доски, заготовку для вагонки. График работы был с 8 до17 часов 5 дней в неделю, суббота, воскресение – выходные, в ночное время не работали. За смену на станке он перерабатывал около 1 лесовоза древесины (15-16 куб.м), т.к. за смену получалось готовой продукции около 3-5 куб.м, что составляло примерно 1/3 часть от круглого сортимента, переработанного на многопильном станке. Задержек в зарплате не было. Бывали перебои в поставке на пилораму круглого сортимента, в основном это было весной и осенью. Летом и зимой древесина на территорию поступала постоянно. Хвойный баланс практически всегда был на пилораме. Бывало, что, когда после окончания работы он (Свидетель №24) уходил домой, то круглого лесоматериала на территории производства ИП ФИО18 не было, а на следующий день, к 08 часам территории уже находился круглый лесоматериал, который он вместе с другими рабочими перерабатывали на станках, т.е. круглый лесоматериал на территорию производства привозился в период с 17 до 08 часов следующего дня. Готовая продукция хранилась на территории производства, куда она дальнейшем сбывалась, ему не известно. Свидетель №56 работали ФИО3, ФИО2, ФИО4. ФИО17 часто приезжал на территорию ФИО18, и они постоянно решали между собой какие-то вопросы. На территории так же находились машины КАМАЗ, УРАЛ, УАЗ 

<

...>

Свидетель Свидетель №2, с учетом его оглашенных в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ показаний, данных на стадии предварительного расследования 

<

...> и подтвержденных в судебном заседании, показал, что с 2009 года работает у индивидуального предпринимателя ФИО18 в должности 

<

...> по адресу: 

<

адрес>. Также он открывает ворота территории базы, запускает на территорию и выпускает с территории транспорт, в связи с чем, он осведомлен, кто и в какое время выезжает и въезжает на территорию базы ИП ФИО18. 

<

...> у ИП ФИО1 является Свидетель №6, которая отвечает за прием и учет привезенной древесины на территорию производства, а также следит за производством по переработке древесины в оцилиндрованное бревно. 

<

...> является Свидетель №22. На территории производства ИП ФИО18 оставляет ФИО17 автомашины «КАМАЗ» с гидроманипуляторами. Водителем на автомашине «КАМАЗ» у ИП ФИО1 является ФИО5. Сам ФИО1 также иногда ездит за рулем автомашин, предназначенных для перевозки древесины. Также есть водитель, работающий на автомашине марки «КАМАЗ» - ФИО6, который является работником ФИО17. Водителем ФИО17 также является ФИО7, которые ездит на автомашине марки «КАМАЗ», принадлежащей ФИО17. У ФИО18 есть постоянная лесорубочная бригада: бригадиром является ФИО2, трактористом - ФИО4, вальщиком - ФИО3. Часто указанная бригада лесорубов выезжали на автомашине марки «УАЗ буханка», принадлежащей ФИО18, в ночное время, приезжали уже утром. Как он (Свидетель №2) понимал, данная бригада ездила в лес с целью заготовки древесины. Также в ночное время, примерно после 22 часов 00 минут, выезжал с территории производства ФИО5 на автомашине марки «КАМАЗ», принадлежащей ФИО18. С ФИО5. в ночное время всегда выезжали либо сам ФИО18 либо ФИО17 на автомашине «УАЗ хантер». Приезжали они уже к 2 – 3 часам утра, автомашина ФИО5 была загружена древесиной. Бывало, что ФИО18 сам выезжал с территории производства на автомашине марки «УРАЛ». Также в ночное время, когда нужно было вывозить много древесины, то за древесиной также ездили на автомашинах марки «КАМАЗ» ФИО6, ФИО7 и ФИО2 Приезжали они примерно в 2 – 3 часа ночи. Автомашины были уже загружены древесиной. Древесину разгружали на территории производства ФИО18. На протяжении 2014-2015 г.г. деревообрабатывающие станки на производстве у ФИО18 работали постоянно. Древесина на территории появлялась периодично, т.е. «наплывами», а именно появился на территории производства ФИО18 штабель древесины, через некоторое время древесина заканчивалась, после чего на территорию снова завозилась древесина (кругляк).

Кроме того, в судебном заседании были исследованы письменные доказательства: 

- протокол осмотра места происшествия от 16.07.2015 г., согласно которому местом совершения незаконной рубки лесных насаждений является участок лесного массива, расположенный в квартале 24 выдела 35, 38, 37, 51 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества. Проезд к месту незаконной рубки осуществляется через федеральную трассу «Вятка» в направлении из г. ФИО19 в г. Котельнич за деревней Бадьины Орловского района Кировской области. Обнаружено 989 пней от деревьев сосна 

<

...>

- сообщение о преступлении, согласно которого 14.07.2015 г. в 14 часов 50 минут в дежурную часть ОП «Орловское» МО МВД России «Юрьянский» поступило сообщение по телефону от Свидетель №3, который в 24 квартале Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества выявил незаконную рубку лесных насаждений 

<

...>;

- заявление 

<

...> лесного отдела Орловского лесничества ФИО16 о проведении расследования по фактам лесонарушений в кварталах 24 и 25 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества 

<

...>;

- копия протокола о лесонарушении 

<

№> от 16.06.2015 г., составленного лесничим Степановского сельского участкового лесничества Орловского лесничества Кировской области Свидетель №36, согласно которого последним выявлена незаконная рубка лесных насаждений в квартале 24, выдела 38, 35, 37, 51 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества Кировской области 

<

...>

- копия расчета 

<

№> от 10.05.2016 г. суммы ущерба причиненного лесному фонду незаконной рубкой лесных насаждений в квартале 24 выделах 38, 35 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества, согласно которой объем незаконно вырубленных лесных насаждений составил 258,14 м3; ущерб - 1621893 рубля 62 копейки 

<

...>

- копия расчета 

<

№> от 10.05.2016 г. суммы ущерба причиненного лесному фонду незаконной рубкой лесных насаждений в квартале 24 выделах 37, 51 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества, согласно которой объем незаконно вырубленных лесных насаждений составил 206,53 м3; ущерб - 1297627 рублей 99 копеек 

<

...>

- копия материально-денежной оценки лесосеки, в которой отражены данные по каждой породе деревьев, о площади лесонарушения, о площади делянки, объемах незаконно срубленных лесных насаждений в выделах 38, 35 квартала 24 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества Кировской области 

<

...>;

- копия ведомости перечета пней в квартале 24 выделах 38, 35 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества, в которой отражено количество незаконно срубленных лесных насаждений 

<

...>;

- схематический чертеж незаконной рубки лесных насаждений в квартале 24 выделах 38, 35 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества 

<

...>;

- копия материально-денежной оценки лесосеки, в которой отражены данные по каждой породе деревьев, о площади лесонарушения, о площади делянки, объемах незаконно срубленных лесных насаждений в выделах 37, 51 квартала 24 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества Кировской области 

<

...>

- копия ведомости перечета пней в квартале 24 выделах 37, 51 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества, в которой отражено количество незаконно срубленных лесных насаждений 

<

...>

- схематический чертеж незаконной рубки лесных насаждений в квартале 24 выделах 37, 51 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества 

<

...>

- копия справки лесного отдела Орловского лесничества Министерства лесного хозяйства Кировской области от 11.05.2016 г., согласно которой в квартале 24 выделах 37, 51 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества объем незаконной рубки, совершенной в 2014 году составил 206,53 м3, причинен ущерб на сумму 1297627,99 рублей. В квартале 24 выделах 38, 35 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества объем незаконной рубки, совершенной в 2014 году, составил 258,14 м3, причинен ущерб на сумму 1621893,62 рублей 

<

...>;

- протокол осмотра места происшествия от 16.07.2015 г., согласно которому местом совершения незаконной рубки лесных насаждений является участок лесного массива, расположенный в квартале 25 выдела 3, 4, 6, 7 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества. Проезд к месту незаконной рубки осуществляется через федеральную трассу «Вятка» в направлении из г. ФИО19 в г. Котельнич за деревней Бадьины Орловского района Кировской области. Обнаружено: 553 пня деревьев породы «сосна», 21 – «ель», 15 – «березы» 

<

...>

- копия протокола о лесонарушении 

<

№> от 16.06.2015 г., составленного лесничим Степановского сельского участкового лесничества Орловского лесничества Кировской области Свидетель №36, согласно которого последним выявлена незаконная рубка лесных насаждений в квартале 25 выдела 3, 4, 6, 7 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества Кировской области 

<

...>

- копия расчета 

<

№> суммы ущерба причиненного лесному фонду незаконной рубкой лесных насаждений в квартале 25 выделах 3, 4 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества, согласно которой общий объем незаконно вырубленных лесных насаждений составил 198,12 м3, в том числе сосна – 195,55 м3, ель – 1,92 м3, береза – 0,65 м3, ущерб - 1308342 рубля 08 копеек 

<

...>

- копия расчета 

<

№> суммы ущерба причиненного лесному фонду незаконной рубкой лесных насаждений в квартале 25 выделах 6, 7 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества, согласно которой объем незаконно вырубленных лесных насаждений составил 123,12 м3, в том числе сосна – 106,28 м3, ель – 8,65 м3, береза – 8,19 м3 ущерб - 782362 рубля 62 копейки 

<

...>;

- копия материально-денежной оценки лесосеки, в которой отражены данные по каждой породе деревьев, о площади лесонарушения, о площади делянки, объемах незаконно срубленных лесных насаждений в выделах 3, 4 квартала 25 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества Кировской области 

<

...>;

- копия ведомости перечета пней в квартале 25 выдел 4 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества, в которой отражено количество незаконно срубленных лесных насаждений 

<

...>;

- копия ведомости перечета пней в квартале 25 выдела 3, 4 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества, в которой отражено количество незаконно срубленных лесных насаждений 

<

...>

- схематический чертеж незаконной рубки лесных насаждений в квартале 25 выделах 3, 4 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества 

<

...>;

- копия материально-денежной оценки лесосеки, в которой отражены данные по каждой породе деревьев, о площади лесонарушения, о площади делянки, объемах незаконно срубленных лесных насаждений в выделах 6, 7 квартала 25 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества Кировской области 

<

...>; 

- копия ведомости перечета пней в квартале 25 выделах 6, 7 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества, предоставленная 

<

...> лесного отдела Орловского лесничества Министерства лесного хозяйства Кировской области ФИО16, в которой отражено количество незаконно срубленных лесных насаждений 

<

...> 

- схематический чертеж незаконной рубки лесных насаждений в квартале 25 выделах 6, 7 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества (том 1 л.д. 157); 

- копия справки лесного отдела Орловского лесничества Министерства лесного хозяйства Кировской области от 11.05.2016 г., согласно которой в квартале 25 выделах 3, 4 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества объем незаконной рубки, совершенной в 2015 году составил 198,12 м3, причинен ущерб на сумму 1308342,08 рублей. В квартале 25 выделах 6, 7 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества объем незаконной рубки, совершенной в 2015 году, составил 123,12 м3, причинен ущерб на сумму 782362,62 рублей 

<

...>; 

- протокол осмотра места происшествия от 03.09.2015 г., согласно которому местом совершения незаконной рубки лесных насаждений является участок лесного массива, расположенный в квартале 31 выдела 15, 17, 18 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества. Проезд к месту незаконной рубки осуществляется через федеральную трассу «Вятка» в направлении из г. ФИО19 в г. ФИО20, место незаконной рубки расположено на расстоянии 4 километра 801 метр от дорожного знака «д. Казаковцевы» Орловского района Кировской области. Обнаружено 684 пня деревьев породы «сосна», 12 «ели», 5 – «березы». В ходе осмотра также обнаружены и изъяты: две пластиковые бутылки объемом 1,5 литра, два пакета из-под йогурта «Вятушка», аэрозоль от клещей «Picnic» («Пикник»), канистра зеленого цвета из-под трансмиссионного масла 

<

...>

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 03.09.2015 г. оперуполномоченного по ОВД ОБОП УУР УМВД России по Кировской области Ж., согласно которого в мае-июне 2015 в квартале 31 выдела 15, 17, 18 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества совершена незаконная рубка лесных насаждений 

<

...>

- заявление 

<

...> лесного отдела Орловского лесничества Министерства лесного хозяйства Кировской области от 04.09.2015 г., в котором ФИО16 просит провести расследование по факту лесонарушения в квартале 31 выделах 15, 17, 18 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества. Объем незаконной рубки составил 347,85 м3. 

<

...>

- копия протокола о лесонарушении 

<

№> от 04.09.2015 г., составленный лесничим Русановского сельского участкового лесничества Орловского лесничества Кировской области Свидетель №41, согласно которого последней выявлена незаконная рубка лесных насаждений в квартале 31 выдела 15, 17, 18 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества Кировской области 

<

...>

- копии расчетов от 04.09.2015 г. и от 11.05.2016 г. суммы ущерба причиненного лесному фонду незаконной рубкой лесных насаждений в квартале 31 выделах 15, 17, 18 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества, согласно которой общий объем незаконно вырубленных лесных насаждений составил 347,85 м3, в том числе сосна – 340,12 м3, ель – 5,97 м3, береза – 1,76 м3, ущерб - 2293376 рублей 42 копейки 

<

...>

- схематический чертеж незаконной рубки лесных насаждений в квартале 31 выделах 15, 17, 18 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества 

<

...>

- копия материально-денежной оценки лесосеки, в которой отражены данные по каждой породе деревьев, о площади лесонарушения, о площади делянки, объемах незаконно срубленных лесных насаждений в выделах 15, 17, 18 квартала 31 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества Кировской области 

<

...>

- копия ведомости перечета пней в квартале 31 выделах 15, 17, 18 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества, в которой отражено количество незаконно срубленных лесных насаждений 

<

...>

- копия ведомости перечета пней в квартале 31 выделах 15, 17, 18 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества, в которой отражено количество незаконно срубленных лесных насаждений 

<

...>

- копия ведомости перечета пней в квартале 31 выделах 15, 17, 18 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества, предоставленная 

<

...> лесного отдела Орловского лесничества Министерства лесного хозяйства Кировской области ФИО16, в которой отражено количество незаконно срубленных лесных насаждений 

<

...>

- протокол осмотра места происшествия от 21.10.2015 г., согласно которому местом совершения незаконной рубки лесных насаждений является участок лесного массива, расположенный в квартале 29 выделах 24, 27, 28, 31 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества. Проезд к месту незаконной рубки осуществляется через федеральную трассу «Вятка» в направлении из г. ФИО19 в г. ФИО20, место незаконной рубки расположено на расстоянии 4 километра 230 метров от дорожного знака «д. Казаковцевы» Орловского района Кировской области. В ходе осмотра обнаружены пеньки: 469 деревьев породы «сосна», 22 - «ель», 2 - «береза», а также обнаружены и изъяты: этикетка от пива «Вятич» датированная 10.05.2015 года, упаковка из-под «Батончика с майонезом» датированная 23.05.2015 года, кусок линолеума 

<

...>

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 21.10.2015 г. 

<

...> УУР УМВД России по Кировской области Ж., согласно которого в июне 2015 в квартале 29 выделах 24, 27, 28, 31 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества совершена незаконная рубка лесных насаждений 

<

...>

- заявление 

<

...> лесного отдела Орловского лесничества Министерства лесного хозяйства Кировской области от 21.10.2015 г., согласно которого она просит провести расследование по факту лесонарушения в квартале 29 выделах 24, 27, 28, 31 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества 

<

...>

- копия протокола о лесонарушении 

<

№> от 21.10.2015 г., составленный лесничим Степановского сельского участкового лесничества Орловского лесничества Кировской области Свидетель №36, согласно которого последним выявлена незаконная рубка лесных насаждений в квартале 29 выделах 24, 31, 27, 28 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества Кировской области 

<

...>;

- копия расчета суммы ущерба причиненного лесному фонду незаконной рубкой лесных насаждений в квартале 29 выделах 24, 31, 27, 28 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества, согласно которой общий объем незаконно вырубленных лесных насаждений составил 276,58 м3, в том числе сосна – 261,66 м3, ель – 12,71 м3, береза – 2,21 м3, ущерб составил 1815600 рублей 74 копейки 

<

...>

- схематический чертеж незаконной рубки лесных насаждений в квартале 29 выделах 24, 31, 27, 28 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества 

<

...>

- копия ведомости перечета пней в квартале 29 выделах 24, 31, 27, 28 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества, в которой отражено количество незаконно срубленных лесных насаждений 

<

...>

- копия ведомости перечета пней в квартале 29 выделах 24, 31, 27, 28 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества, в которой отражено количество незаконно срубленных лесных насаждений 

<

...>

- протокол осмотра места происшествия от 28.10.2015 г., согласно которому местом совершения незаконной рубки лесных насаждений является участок лесного массива, расположенный в квартале 54 выделе 18 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества. Проезд к месту незаконной рубки осуществляется через федеральную трассу «Вятка» в направлении из г. ФИО19 в г. Котельнич, за деревней Высоково Орловского района Кировской области на расстоянии 384 метра от федеральной трассы «Вятка». Обнаружены пеньки 175 деревьев породы «сосна», 15 деревьев породы «ель», 3 деревьев породы «береза» 

<

...>

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 28.10.2015г. 

<

...> ОУР ОП «Орловское» Л.1, согласно которого в июне-июле 2015 года в квартале 54 выделе 18 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества совершена незаконная рубка лесных насаждений 

<

...>

- заявление 

<

...> лесного отдела Орловского лесничества Министерства лесного хозяйства Кировской области ФИО16 от 28.10.2015 г., в котором она просит провести расследование по факту лесонарушения в квартале 54 выделе 18 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества. Сумма ущерба составляет 1246491 рубль 54 копейки, объем нарушения незаконной рубки – 189,89 м3 

<

...>

- копия протокола о лесонарушении 

<

№> от 28.10.2015 г., составленный лесничим Степановского сельского участкового лесничества Орловского лесничества Кировской области Свидетель №36, согласно которого последним выявлена незаконная рубка лесных насаждений в квартале 54 выделе 18 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества Кировской области 

<

...>

- копия расчета от 28 октября 2015 г. суммы ущерба причиненного лесному фонду незаконной рубкой лесных насаждений в квартале 54 выделе 18 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества, составил 189,89 м3, в том числе сосна – 178,34 м3, ель – 10,34 м3, береза – 1,21 м3, ущерб составил 1 246 491 рубль 54 копейки 

<

...>

- схематический чертеж незаконной рубки лесных насаждений в квартале 54 выделе 18 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества 

<

...>

- копия материально-денежной оценки лесосеки, в которой отражены данные по каждой породе деревьев, о площади лесонарушения, о площади делянки, объемах незаконно срубленных лесных насаждений в выделе 18 квартала 54 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества Кировской области 

<

...>

- копия ведомости перечета пней в квартале 54 выделе 18 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества, в которой отражено количество незаконно срубленных лесных насаждений 

<

...>

- копия ведомости перечета пней в квартале 54 выделе 18 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества, в которой отражено количество незаконно срубленных лесных насаждений 

<

...>

- протокол осмотра места происшествия от 09.10.2015 г., согласно которому местом совершения незаконной рубки лесных насаждений является участок лесного массива, расположенный в квартале 59 выделе 9 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества. Проезд к месту незаконной рубки осуществляется через федеральную трассу «Вятка» в направлении из г. ФИО19 в г. Котельнич, за деревней Высоково Орловского района Кировской области на расстоянии 360 метров от федеральной трассы «Вятка». Обнаружены пеньки 595 деревьев породы «сосна», 14 - «ель», 50 - «береза» 

<

...>

- протокол осмотра места происшествия от 16.10.2015 г., согласно которому местом совершения незаконной рубки лесных насаждений является участок лесного массива, расположенный в квартале 59 выдела 11, 15 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества, расположенный в 1,3 км. от 342 км. автодороги «Вятка» в Орловском районе Кировской области 

<

...>

- протокол осмотра предметов и документов, в ходе которого были осмотрены: автомобиль «КАМАЗ-431010» (лесовоз), 

<

№> на котором ФИО7 перевозил незаконно заготовленную древесину; автомобиль «КАМАЗ-43105» (лесовоз), 

<

№>, на котором ФИО2 перевозил незаконно заготовленную древесину 

<

...>

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 09.10.2015 г. 

<

...> ОВД УУР УМВД России по Кировской области Ж., согласно которому в июне-июле 2015 года в квартале 59 выделе 9 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества совершена незаконная рубка лесных насаждений 

<

...>

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 12.02.2016 г. следователя группы по расследованию преступлений, совершенных на территории Орловского района (дислокация г. Орлов) СО МО МВД России «Юрьянский» Д., согласно которому в июле 2015 года в квартале 59 выделах 11, 15 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества ФИО1 совместно с ФИО5, группой лиц по предварительному сговору совершили незаконную рубку лесных насаждений породы сосна, ель, береза, осина в объеме 5,91 м3, причинив своими действиями Министерству лесного хозяйства Кировской области значительный ущерб в размере 28128 рублей 99 копеек 

<

...>

- заявление 

<

...> лесного отдела Орловского лесничества Министерства лесного хозяйства Кировской области ФИО16 от 12.10.2015 г., в котором она просит провести расследование по факту лесонарушения в квартале 59 выделе 9 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества 

<

...>

- копия протокола о лесонарушении 

<

№> от 12.10.2015 г., составленный лесничим Русановского сельского участкового лесничества Орловского лесничества Кировской области Свидетель №41, согласно которого последней выявлена незаконная рубка лесных насаждений в квартале 59 выделе 9 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества Кировской области 

<

...>

- копия протокола о лесонарушении 

<

№> от 16.10.2015 г., составленный лесничим Степановского сельского участкового лесничества Орловского лесничества Кировской области Свидетель №36, согласно которого последним выявлена незаконная рубка лесных насаждений в квартале 59 выдела, 11, 15 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества 

<

...>

- расчет от 12 октября 2015 г. суммы ущерба причиненного лесному фонду незаконной рубкой лесных насаждений в квартале 59 выделе 9 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества, согласно которому общий объем незаконно вырубленных лесных насаждений составил 595,85 м3, в том числе сосна – 560,98 м3, ель – 6,38 м3, береза – 28,49 м3, ущерб составил 3 846 466 рублей 44 копейки 

<

...>

- копия расчета суммы ущерба причиненного лесному фонду незаконной рубкой лесных насаждений в квартале 59 выдела 11, 15 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества, согласно которого общий объем незаконно вырубленных лесных насаждений составил 5,91 м3, в том числе сосна – 2,35 м3, ель – 0,86 м3, береза – 2,14 м3, осина – 0,56 м3, ущерб составил 28 128 рублей 99 копеек 

<

...>

- схематический чертеж незаконной рубки лесных насаждений в квартале 59 выделе 9 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества 

<

...>

- копия материально-денежной оценки лесосеки, в которой отражены данные по каждой породе деревьев, о площади лесонарушения, о площади делянки, объеме незаконно срубленных лесных насаждений в выделе 9 квартала 59 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества Кировской области 

<

...>

- копия материально-денежной оценки лесосеки, в которой отражены данные по каждой породе деревьев, о площади лесонарушения, о площади делянки, объемах незаконно срубленных лесных насаждений в выделах 11, 15 квартала 59 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества 

<

...>

- копия ведомостей перечета пней в квартале 59 выделе 9 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества, в которой отражено количество незаконно срубленных лесных насаждений (том 1 л.д. 262, 263);

- протокол осмотра места происшествия от 11.08.2015 г., согласно которого местом совершения незаконной рубки лесных насаждений является участок лесного массива, расположенный в квартале 29 выдела 9, 10 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества. Проезд к месту незаконной рубки осуществляется через федеральную трассу «Вятка» в направлении из г. ФИО19 в г. ФИО20, напротив автодороги в д. Казаковцевы Орловского района Кировской области. В ходе осмотра были изъяты: вилка-толкатель, трактор-трелевочник ТДТ-55 без регистрационных знаков; трал - металлическая одноосная колёсная платформа с дышлом, без регистрационного знака, которые использовались при совершении незаконной рубки лесных насаждений 

<

...>

- протокол осмотра места происшествия от 11.08.2015 г. у 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты автомобиль «УРАЛ-4320» (лесовоз), 

<

№>, с прицепом 905800, 

<

№>; автомобиль «КАМАЗ-4310» (лесовоз), 

<

№>, с прицепом марки 905800, 

<

№>; автомобиль «КАМАЗ-4310» (лесовоз), 

<

№>, с прицепом 905800, 

<

№>, на которых осуществлялась перевозка незаконно заготовленной древесины, а также изъяты круглый лесоматериал хвойных пород сосна объёмом 47,67 м3, круглый лесоматериал лиственных пород береза объёмом 1,101 м3 

<

...>

- протокол осмотра места происшествия от 14.08.2015 г., согласно которого местом совершения незаконной рубки лесных насаждений является участок лесного массива, расположенный в выделах 9, 10, 14 квартала 29 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества обнаружены пеньки от дерева породы «сосна» и «береза» 

<

...>

- протокол осмотра места происшествия от 27.08.2015 г., согласно котороиу местом совершения незаконной рубки лесных насаждения является участок лесного массива, расположенный в выделах, 9, 10, 14 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества. В ходе осмотра был изъят круглый лесоматериал хвойных пород сосна объёмом 32,187 м3, круглый лесоматериал лиственных пород береза объемом 0,85 м3. 

<

...>

- протокол осмотра предметов от 24.09.2015 г., в ходе которого были осмотрены круглый лесоматериал хвойных пород сосна объёмом 32,187 м3, круглый лесоматериал лиственных пород береза объемом 0,85 м3, которые были незаконно заготовлены 

<

...>

- заявление 

<

...> лесного отдела Орловского лесничества Министерства лесного хозяйства Кировской области ФИО16 от 11.08.2015 г., в котором она просит провести расследование по факту лесонарушения в квартале 29 выдела 9, 10 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества 

<

...>

- заявление 

<

...> лесного отдела Орловского лесничества Министерства лесного хозяйства Кировской области ФИО16 от 31.08.2015 г., согласно которого в квартале 29 выдела 9, 10 дополнительно были выявлены пни незаконно срубленных деревьев березы объемом 1,97 м3. Общий объем незаконной рубки лесных насаждений составил 216,26 м3, ущерб составил – 1 425 323 рубля 96 копеек 

<

...>

- копия протокола о лесонарушении 

<

№> от 14.08.2015 г., составленный лесничим Русановского сельского участкового лесничества Орловского лесничества Кировской области Свидетель №41, согласно которого последней выявлена незаконная рубка лесных насаждений в квартале 29 выдела 9, 10, 14 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества 

<

...>

- расчет 

<

№> от 11 августа 2015 г. суммы ущерба причиненного лесному фонду незаконной рубкой лесных насаждений в квартале 29 выдела 9, 10 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества, согласно которому общий объем незаконно вырубленных лесных насаждений составил 97,43 м3 

<

...>

- расчет 

<

№> от 14 августа 2015 г. суммы ущерба причиненного лесному фонду незаконной рубкой лесных насаждений в квартале 29 выдела 10, 14 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества, согласно которому общий объем незаконно вырубленных лесных насаждений породы сосна составил 116,86 м3 

<

...>

- схематический чертеж незаконной рубки лесных насаждений в квартале 29 выдела 9, 10 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества 

<

...>

- схематический чертеж незаконной рубки лесных насаждений в квартале 29 выдела 10, 14 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества 

<

...>

- копия материально-денежной оценки лесосеки, в которой отражены данные по каждой породе деревьев, о площади лесонарушения, о площади делянки, объеме незаконно срубленных лесных насаждений в выделах 9, 10 квартала 29 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества 

<

...>

- копия материально-денежной оценки лесосеки, в которой отражены данные по каждой породе деревьев, о площади лесонарушения, о площади делянки, объеме незаконно срубленных лесных насаждений в выделах 10, 14 квартала 29 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества 

<

...>

- материально-денежная оценка лесосеки, в которой отражены данные по каждой породе деревьев, о площади лесонарушения, о площади делянки, объеме незаконно срубленных лесных насаждений в выделах 10, 14 квартала 29 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества 

<

...>

- копия ведомости перечета пней в квартале 29 выделе 10 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества, в которой отражено количество незаконно срубленных лесных насаждений 

<

...>

- копия ведомости перечета пней в квартале 29 выдела 10, 14 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества, в которой отражено количество незаконно срубленных лесных насаждений 

<

...>

- копия ведомости перечета пней в квартале 29 выдела 9, 10 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества, в которой отражено количество незаконно срубленных лесных насаждений 

<

...>

Также в судебном заседании были исследованы: 

- протокол выемки от 08.09.2015 г. у ФИО1 деревообрабатывающего четырехстороннего станка по изготовлению вагонки 

<

№> деревообрабатывающего четырехстороннего станка по изготовлению вагонки 

<

№> станка для выпиливания чашек в оцилиндрованном бревне 

<

№>; кромильного станка без маркировочных обозначений; распиловочного станка 

<

№> многопильного станка 

<

№>

- протокол осмотра предметов, в ходе которого осмотрены изъятые 08.09.2015 выше станки 

<

...> 

- протокол выемки от 04.09.2015 г. у ФИО1 оцилиндровочного станка, 

<

...>

- протокол осмотра предметов, в ходе которого осмотрен оцилиндровочный станок 

<

...>

- протокол выемки от 18.11.2015 г., в ходе которого у Свидетель №6 были изъяты вагонка (облицовочная доска) в объеме 57,7 м3 и спецпол в объеме 10,3 м3. 

<

...>

- протокол осмотра предметов, в ходе которого были осмотрены вагонка (облицовочная доска) в объеме 57,7 м3 и спецпол в объеме 10,3 м3. Данные изделия были изготовлены из незаконно срубленных лесных насаждений 

<

...>

- протокол обыска от 11.08.2015 г. на производстве по адресу: 

<

адрес> в ходе которого были изъяты: договор поставки оборудования 

<

...> договор аренды от 3 марта 2008 года станка 4-х стороннего продольнофрейзерного 6-ти шпиндельного. 

<

...> договор аренды от 3 марта 2009 года станка 4-х стороннего продольнофрейзерного 6-ти шпиндельного. 

<

...> договор аренды от 9 января 2010 года станка 4-х стороннего продольнофрейзерного 6-ти шпиндельного. 

<

...> товарная накладная 

<

№> от 23.01.2015 г., согласно которой Свидетель №15 приобрёл у ИП ФИО1 спец. пол (некондицию) 0,100 м3 за 100 рублей; товарная накладная 

<

№> от 26.01.2015 г., согласно которой Свидетель №11 приобрёл у ИП ФИО1 спец. пол (некондицию) 0,500 м3 за 2250 рублей; счет на оплату 

<

№> от 23 января 2015 года; счет на оплату 

<

№> от 26 января 2015 года; счет на оплату 

<

№> от 31 января 2015 года; свидетельство о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя ФИО1 от 04 февраля 2005 года; 

<

...> системный блок с содержащейся на жестком диске информацией; бензопила марки «STIHL» 

<

№>; бензопила марки «STIHL» 

<

№> бензопила марки «STIHL» 

<

№> 5 шин от бензопил «STIHL» («Штиль»); автомобиль «УАЗ хантер», не имеющий регистрационного знака; автомобиль «УАЗ–390994 (буханка)», 

<

№> автомобиль «КАМАЗ-431010» (лесовоз), 

<

№> автомобиль «КАМАЗ-43105» (лесовоз), 

<

№> свидетельство 

<

№> о регистрации ТС марки УАЗ – 390994, 

<

№>

- протокол осмотра предметов и документов, в ходе которого были осмотрены указанные предметы, изъятые в ходе обыска от 11.08.2015 

<

...>

- протокол осмотра предметов и документов, в ходе которого был осмотрен автомобиль «УАЗ–390994 (буханка)», 

<

№> 

<

...>

- протокол осмотра предметов и документов, в ходе которого был осмотрен автомобиль «УАЗ хантер», не имеющий регистрационного знака, на котором ФИО18 передвигался к местам незаконных рубок 

<

...>

- протокол осмотра предметов и документов, в ходе которого были осмотрены: автомобиль «КАМАЗ-431010» (лесовоз), 

<

№> на котором ФИО7 перевозил незаконно заготовленную древесину; автомобиль «КАМАЗ-43105» (лесовоз), 

<

№> на котором ФИО2 перевозил незаконно заготовленную древесину 

<

...>

- протокол осмотра предметов и документов, в ходе которого был осмотрен системный блок с содержащейся на жестком диске информацией, которая указывает на покупателей, приобретающих пиломатериал у ФИО1 Системный блок изъят в ходе обыска 11.08.2015 г. на производстве ИП ФИО1 по адресу: 

<

адрес> 

<

...>

- протокол осмотра места происшествия от 11.08.2015 г., в ходе которого в квартале 29 выдела 9, 10 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества были изъяты: вилка-толкатель, трактор-трелевочник ТДТ-55 без регистрационных знаков; трал - металлическая одноосная колёсная платформа с дышлом, без регистрационного знака, которые использовались при совершении незаконной рубки лесных насаждений 

<

...>

- протокол осмотра предметов и документов, в ходе которого осмотрены: трактор-трелевочник ТДТ-55 без регистрационных знаков и трал - металлическая одноосная колёсная платформа с дышлом, без регистрационного знака, которые были изъяты в ходе осмотра места происшествия 11.08.2015 г. в квартале 29 выдела 9, 10 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества 

<

...>

- протокол осмотра предметов, в ходе которого были осмотрены три бензопилы марки «STIHL» 

<

...> 5 шин от бензопил «STIHL» («Штиль») 

<

...>

- протокол осмотра предметов, в ходе которого был осмотрен сотовый телефон марки «NOKIA» («Нокия») 

<

...> и сим-карта оператора сотовой связи 

<

...>, изъятые в ходе задержания подозреваемого ФИО1 21.09.2015 г. 

<

...>

- протокол осмотра предметов и документов, в ходе которого были осмотрены: вилка-толкатель, являющаяся орудием совершения незаконных рубок лесных насаждений, изъятая в ходе осмотра места происшествия от 11.08.2015 г. в выделах 9, 10 квартала 29 Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества; свидетельство 

<

№> о регистрации ТС марки УАЗ – 390994, 

<

№> на которой бригада лесорубов в составе ФИО2, ФИО4, ФИО3 и Свидетель №1 передвигалась к местам незаконных рубок лесных насаждений, изъятое в ходе обыска 11.08.2015 г. на производственной базе ИП ФИО1 по адресу: 

<

адрес> 

<

...>

- протокол осмотра места происшествия от 11.08.2015 г. у 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты автомобиль «УРАЛ-4320» (лесовоз), 

<

№>, с прицепом 905800, 

<

№>; автомобиль «КАМАЗ-4310» (лесовоз), 

<

№>, с прицепом марки 905800, 

<

№>; автомобиль «КАМАЗ-4310» (лесовоз), 

<

№>, с прицепом 905800, 

<

№>, на которых осуществлялась перевозка незаконно заготовленной древесины 

<

...>

- протокол осмотра предметов, в ходе которого осмотрены: автомобиль «УРАЛ-4320» (лесовоз), 

<

№>, с прицепом 905800, 

<

№> автомобиль «КАМАЗ-4310» (лесовоз), 

<

№> с прицепом марки 905800, 

<

№>; автомобиль «КАМАЗ-4310» (лесовоз), 

<

№>, с прицепом 905800, 

<

№>, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 11.08.2015 г. у 

<

адрес>. На данных автомобилях ФИО1, ФИО5, ФИО6 перевозили незаконно заготовленную древесину 

<

...>

- протокол обыска от 24.09.2015 г. по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты: автомобиль «УАЗ–315195 хантер», 

<

№>, принадлежащий ФИО17 Г.Р.О.; свидетельство о регистрации транспортного средства 

<

№> на автомобиль УАЗ-315195, 

<

№> на имя ФИО17 Г.Р.О. 

<

...>

- протокол осмотра предметов и документов, в ходе которого осмотрено свидетельство о регистрации транспортного средства 

<

№> на автомобиль УАЗ-315195, 

<

№> на имя ФИО17 Г.Р.О., на данном автомобиле ФИО17 Г.Р.О. передвигался в процессе перевозки незаконно заготовленной древесины 

<

...>

- протокол осмотра предметов, в ходе которого был осмотрен автомобиль УАЗ-315195 (Хантер), 

<

№>, на котором ФИО17 Г.Р.О. передвигался во время перевозки незаконно заготовленной древесины 

<

...>

протокол осмотра предметов, в ходе которого были осмотрены: две пластиковые бутылки объемом 1,5 литра, два пакета из-под йогурта «Вятушка», аэрозоль от клещей «Picnic» («Пикник»), канистра зеленого цвета из-под трансмиссионного масла, которые использовались бригадой лесорубов во время совершения незаконной рубки лесных насаждений 

<

...>

- протокол осмотра предметов, в ходе которого были осмотрены: этикетка от пива «Вятич» датированная 10.05.2015 года, упаковка из-под «Батончика с майонезом» датированная 23.05.2015 года, кусок линолеума, используемые бригадой лесорубов во время совершения незаконной рубки лесных насаждений 

<

...>

- протокол осмотра предметов и документов, в ходе которого была осмотрена детализация телефонных соединений, содержащаяся на диске CD-R (СД-Р) 

<

№> от 24.02.16. В ходе осмотра было установлено, что во время совершения незаконной рубки лесных насаждений ФИО2 с абонентского номера 

<

№>, зарегистрированного на его имя, созванивался с ФИО1 на абонентский номер 

<

№> в период с 03.11.2014 года по 28.11.2014 года 

<

...>

- протокол осмотра и прослушивания фонограммы от 02.12.2015 г., от 19.12.2015 г. телефонных переговоров ФИО1 по абонентскому номеру 

<

№>, содержащихся на диске CD-R «Smartbuy» (СД-Р «Смартбай») с рукописным обозначением 

<

№> от 20.04.15г.», на диске CD-R «Smartbuy» (СД-Р «Смартбай») с рукописным обозначением «

<

№> от 02.06.15 г.», на диске CD-R «Smartbuy» (СД-Р «Смартбай») с рукописным обозначением «

<

№> от 27.07.15», которые предоставлены с результатами оперативно-розыскной деятельности сотрудниками ОБОП УУР УМВД России по Кировской области. В ходе осмотра и прослушивания установлено, что ФИО18 перед совершением незаконной рубки лесных насаждений по телефону созванивается с членами организованной группы, инструктируя их; во время совершения незаконной рубки лесных насаждений созванивается с ФИО2, договариваясь о встречах. Во время перевозки незаконно заготовленной древесины ФИО17 Г.Р.О. отзванивается ФИО1 и сообщает о подозрительных автомашинах, находящихся на федеральной трассе «Вятка», ФИО17 Г.Р.О. сообщает ФИО1, когда можно выезжать из лесного массива. Кроме этого, ФИО1 по телефону даёт указания ФИО5, когда можно ехать за незаконно заготовленной древесиной в лесной массив, и когда можно выезжать из лесного массива с незаконно заготовленной древесиной. Кроме того ФИО1 по телефону обсуждает с покупателями продажу древесины 

<

...>

- протокол осмотра предметов и документов, в ходе которого была осмотрена детализация телефонных соединений по абонентскому номеру 

<

№> принадлежащему ФИО1, и по абонентскому номеру 

<

№>, принадлежащему ФИО17 Г.Р.О., содержащаяся на диске CD-R (СД-Р) 

<

№>, за период с 13.03.2015 г. по 05.08.2015 г. В ходе осмотра было установлено, что во время перевозки незаконно заготовленной древесины ФИО18 созванивался с ФИО17, с ФИО5. Перед совершением незаконной рубки лесных насаждений ФИО18 созванивался с ФИО2(

<

...>

- протокол осмотра и прослушивания фонограммы от 22.10.2015 г., от 26.10.2015 г. телефонных переговоров ФИО5 по абонентскому номеру 

<

№>, содержащихся на диске CD-R «Smartbuy» (СД-Р «Смартбай») с рукописным обозначением «

<

№> от 02.06.15г.», на диске CD-R «Smartbuy» (СД-Р «Смартбай») с рукописным обозначением «

<

№> от 23.07.15 г.», на диске CD-R «Smartbuy» (СД-Р «Смартбай») с рукописным обозначением «

<

№> от 02.09.15г.», на диске CD-R «Smartbuy» (СД-Р «Смартбай») с рукописным обозначением «

<

№> от 08.09.15 г.», которые предоставлены с результатами оперативно-розыскной деятельности сотрудниками ОБОП УУР УМВД России по Кировской области. В ходе осмотра и прослушивания установлено, что ФИО5 перед перевозкой незаконно заготовленной древесины, а также во время совершения перевозок незаконно заготовленной древесины созванивается с ФИО18, который дает ФИО5 указания по вывозке. Кроме этого ФИО5 общается с другими членами организованной группы 

<

...>

- протокол осмотра и прослушивания фонограммы от 04.12.2015 г., от 31.12.2015 г. телефонных переговоров ФИО17 Г.Р.О. по абонентскому номеру 

<

№>, содержащиеся на диске CD-R «Smartbuy» (СД-Р «Смартбай») с рукописным обозначением «

<

№> от 02.06.15 г.», на диске CD-R «Smartbuy» (СД-Р «Смартбай») с рукописным обозначением «

<

№> от 23.07.15 г.», на диске DVD-R «SmartTrack» (ДВД-Р «Смарттрэк») с рукописным обозначением «

<

№> 13.10.15», которые предоставлены с результатами оперативно-розыскной деятельности сотрудниками ОБОП УУР УМВД России по Кировской области. В ходе осмотра и прослушивания установлено, что ФИО17 перед перевозкой незаконно заготовленной древесины, общается с ФИО6, сообщая ему, во сколько планируется выезд в лесосеку за древесиной, а также во время совершения перевозок незаконно заготовленной древесины созванивается с ФИО18, предупреждая его о появлении посторонних людей на федеральной трассе «Вятка» 

<

...>

- протокол дополнительного осмотра предметов, в ходе которого были дополнительно осмотрены 

<

...>

Кроме того, были исследованы: 

- Приказ Федерального агентства лесного хозяйства от 01 августа 2011 г. № 337 «Об утверждении правил заготовки древесины», согласно которого граждане, юридические лица осуществляют заготовку древесины на основании договоров аренды лесных участков, заготовка древесины осуществляется в соответствии с настоящими Правилами, с лесным планом субъекта Российской Федерации, лесохозяйственным регламентом лесничества (лесопарка), а также проектом освоения лесов и лесной декларацией (за исключением случаев заготовки древесины на основании договора купли-продажи лесных насаждений) 

<

...>

- Постановление Правительства Российской Федерации от 08.05.2007 года № 273 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства», согласно которого установлены таксы для исчисления размера ущерба, причиненного лесным насаждениям, а также уставлена методика исчисления размера вреда, причинённого лесам, вследствие нарушения лесного законодательства 

<

...>

- Постановление Правительства Российской Федерации от 22 мая 2007 года № 310 «О ставках платы за единицу объёма лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», согласно которого установлены ставки платы за единицу объёма древесины лесных насаждений 

<

...>

- Федеральный закон от 02.12.2013 г. № 349-ФЗ «О федеральном бюджете на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов», согласно которого ставки платы за единицу объема древесины, заготавливаемой на землях, находящихся в федеральной собственности, установленные Правительством РФ в 2007 году, применяются в 2014 году с коэффициентом 1,30 

<

...>

- Постановление Правительства Российской Федерации от 17 сентября 2014 года № 947 «О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в Федеральной собственности», согласно которого ставки платы, предусмотренные таблицами 1 и 2 ставок платы за единицу объема лесных ресурсов и ставок платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 22 мая 2007 года № 310 «О ставках платы за единицу объёма лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», в 2015 году применяются с коэффициентом 1,37 

<

...>

- Постановление Правительства Кировской области от 25 июня 2015 г. № 45/335 «О внесении изменений в постановление Правительства Кировской области от 28.03.2012 г № 145/167», согласно которого с 01.07.2015 г. Департамент лесного хозяйства Кировской области переименован в Министерство лесного хозяйства Кировской области 

<

...>

- Федеральный закон от 10.01.2002 г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», которым установлены понятия естественной экологической системы, качества окружающей среды, негативного воздействия на окружающую среду, а также определены правовые основы в области охраны окружающей среды 

<

...>

- справка из УГИБДД УМВД России по Кировской области от 31.08.2015 г., согласно которой автомобиль «УАЗ–315195 хантер», 

<

...> зарегистрирован на ФИО17 Г.Р.О. 

<

...>

- справка из ГИБДД УМВД России по Кировской области от 18.11.2015 г., согласно которой автомобиль «КАМАЗ-4310» (лесовоз), 

<

№> зарегистрирован на ФИО5; прицеп марки 905800, 

<

№>, зарегистрирован на ФИО1; автомобиль «КАМАЗ-4310» (лесовоз), 

<

№> и прицеп марки 905800, 

<

№> зарегистрированы на К. 

<

...>

- справка ИБД, согласно которой автомобиль «КАМАЗ-43105» (лесовоз), 

<

№>, зарегистрирован на ФИО1 

<

...>

- справка из ГИБДД УМВД России по Кировской области от 21.09.2015 г., согласно которой автомобиль «УРАЛ-4320» (лесовоз), 

<

№> прицеп марки 905800, 

<

№>; автомобиль «УАЗ–390994 (буханка)», 

<

№> - зарегистрированы на ФИО1 

<

...>

- справка ИБД, согласно которой автомобиль «КАМАЗ-431010» (лесовоз), 

<

№> зарегистрирован на Свидетель №33 

<

...>

- выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимого имущества от 23.09.2015 г., согласно которой в собственности ФИО21 находятся объекты недвижимости, расположенные по адресу: 

<

адрес> 

<

...> 

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу, что вина ФИО18, ФИО17, ФИО2, ФИО4, ФИО3, ФИО5, ФИО7 и ФИО6 в совершении инкриминируемого им преступления полностью доказана совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств: оглашенными показаниями подсудимых, данными на стадии предварительного следствия в присутствии защитников и подтвержденными в судебном заседании; показаниями представителя потерпевшего и свидетелей; протоколами осмотров мест происшествия, предметов и документов, выемок, обысков; протоколами прослушивания фонограмм записей телефонных переговоров и треков движения транспортных средств, полученных по результатам оперативно-розыскных мероприятий, проведенным и предоставленным в соответствии с действующим законодательством, иными письменными материалами дела. Данные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, не противоречат, а дополняют друг друга, и в своей совокупности являются достаточными для вынесения приговора.

Суд квалифицирует действия каждого из подсудимых по ч.3 ст. 260 УК РФ как совершение незаконной рубки лесных насаждений, в особо крупном размере, организованной группой. При этом объемы вырубленной древесины и установленные суммы причиненного преступлением ущерба, которые не оспариваются стороной защиты, указанные в обвинении, суд находит подтвержденными исследованными доказательствами (протоколами осмотров мест происшествия, расчетами причиненного ущерба, произведенными в соответствии действующим законодательством).

Квалифицирующий признак преступления - «организованная группа» также нашел свое полное подтверждение указанными выше доказательствами (показаниями подсудимых, представителя потерпевшей, свидетелей, протоколами следственных действий и иными письменными документами), которыми установлено, что состав организованной преступной группы был постоянным, не менялся в течение длительного времени, характеризовался распределением ролей в соответствии с достигнутыми договоренностями, с профессиональными навыками, интеллектуальными и физическими способностями. Члены организованной группы действовали инициативно и целеустремленно, объединив свои усилия для достижения общей преступной цели, которая их объединяла и состояла в совершении незаконной рубки лесных насаждений на территории Халтуринского участкового лесничества Орловского лесничества в Орловском районе Кировской области, для систематического получения стабильного преступного дохода всеми участниками организованной группы. При этом каждый выполнял строго отведенную ему ФИО18, который являлся организатором и руководителем организованной группы, роль.

Таким образом, организованная группа, созданная ФИО18, при подготовке и совершении преступления характеризовалась следующими признаками: планированием и тщательной подготовкой преступных действий, устойчивостью, длительным периодом функционирования, преступной целенаправленностью, высоким уровнем организованности, распределением ролей между участниками группы, согласованностью действий участников при совершении преступления, дисциплиной, основанной на подчинении руководителю, конспирацией, наличием специального денежного фонда, использованием технических средств (рациями, мобильными телефонами). 

При назначении вида и размера наказания суд в соответствии со ст. ст.6 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, личность виновных, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей. 

Кроме того, с учетом положений ст. 67 УК РФ, при назначении наказания за преступление, совершенное в соучастии, суд учитывает характер и степень фактического участия каждого из подсудимых в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда, а именно: наиболее активная роль принадлежала ФИО18, который являлся организатором и руководителем организованной группы. 

ФИО18, не судим, 

<

...> В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО18 наказание в соответствии с п.п. «г, и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд учитывает 

<

...>, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как он добровольно сообщил правоохранительным органам об организации им незаконной рубки еще в 6 лесных массивах, при этом данных о причастности ФИО18 к данной преступной деятельности не имелось, после чего в ходе предварительного следствия ФИО18 давал подробные показания об обстоятельствах и способе совершения преступления, о роли и степени участия каждого из соучастников в его совершении, чем способствовал раскрытию и расследованию преступления, кроме того, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд учитывает 

<

...>, признание вины, раскаяние, частичное возмещение причиненного преступлением вреда. 

ФИО17, не судим, 

<

...> В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО17 наказание в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд учитывает активное способствование расследованию преступления, так как в ходе предварительного следствия он давал подробные показания об обстоятельствах и способе совершения преступления, о роли и степени участия каждого из соучастников в его совершении, чем способствовал расследованию преступления, кроме того, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд учитывает признание вины, раскаяние, частичное возмещение причиненного преступлением вреда, 

<

...>

ФИО2 не судим, 

<

...> В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО2 наказание в соответствии с п.п. «г, и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд учитывает 

<

...>, активное способствование расследованию преступления, так как в ходе предварительного следствия он давал подробные показания об обстоятельствах и способе совершения преступления, о роли и степени участия каждого из соучастников в его совершении, чем способствовал расследованию преступления, кроме того, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд учитывает признание вины, раскаяние, частичное возмещение причиненного преступлением вреда. 

ФИО4 не судим, 

<

...>. В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО4 наказание в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд учитывает, активное способствование расследованию преступления, так как в ходе предварительного следствия он давал подробные показания об обстоятельствах и способе совершения преступления, о роли и степени участия каждого из соучастников в его совершении, чем способствовал расследованию преступления, кроме того, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд учитывает 

<

...>, признание вины, раскаяние, частичное возмещение причиненного преступлением вреда. 

ФИО3 не судим, 

<

...>. В качестве обстоятельств, смягчающих Турзаю наказание в соответствии с п.п. «г, и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд учитывает 

<

...> активное способствование расследованию преступления, так как в ходе предварительного следствия он давал подробные показания об обстоятельствах и способе совершения преступления, о роли и степени участия каждого из соучастников в его совершении, чем способствовал расследованию преступления, кроме того, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд учитывает признание вины, раскаяние, частичное возмещение причиненного преступлением вреда. 

ФИО5 не судим, 

<

...>. В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО5 наказание в соответствии с п.п. «г, и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд учитывает 

<

...> активное способствование расследованию преступления, так как в ходе предварительного следствия он давал подробные показания об обстоятельствах и способе совершения преступления, о роли и степени участия каждого из соучастников в его совершении, чем способствовал расследованию преступления, кроме того, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд учитывает признание вины, раскаяние, частичное возмещение причиненного преступлением вреда. 

ФИО6 не судим, 

<

...>. В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО6 наказание в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд учитывает, активное способствование расследованию преступления, так как в ходе предварительного следствия он давал подробные показания об обстоятельствах и способе совершения преступления, о роли и степени участия каждого из соучастников в его совершении, чем способствовал расследованию преступления, кроме того, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд учитывает признание вины, раскаяние, частичное возмещение причиненного преступлением вреда. 

ФИО7 не судим, 

<

...>. В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО7 наказание в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд учитывает, активное способствование расследованию преступления, так как в ходе предварительного следствия он давал подробные показания об обстоятельствах и способе совершения преступления, о роли и степени участия каждого из соучастников в его совершении, чем способствовал расследованию преступления, кроме того, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд учитывает признание вины, раскаяние, частичное возмещение причиненного преступлением вреда. 

Суд не усматривает наличие у подсудимых смягчающего наказания обстоятельства, предусмотренного п. «д» ч.1 ст. 61 УК РФ, а именно: совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, так как в силу своего трудоспособного возраста, навыков и образования они способны были получать доход легальным путем. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым, не имеется. 

С учётом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности и негативных последствий в виде размера причиненного преступлением ущерба, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Руководствуясь требованиями ст.ст. 6, 43 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимых, предупреждения совершения ими новых преступлений, учитывая конкретные обстоятельства и общественную опасность совершенного преступления, суд приходит к выводу о необходимости назначить всем подсудимым наказание в виде лишения свободы, считая, что именно такое наказание будет соответствовать принципу справедливости.

Учитывая отсутствие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ и назначения иного, более мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкцией ч.3 ст. 260 УК РФ. 

При определении размера наказания суд учитывает положения ч.1 ст. 62 УК РФ. 

С учетом личности подсудимых и обстоятельств совершения преступления, дополнительное наказание в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд считает возможным не назначать всем подсудимым. 

Учитывая обстоятельства совершения преступления, его общественную опасность, наиболее активную роль в совершении преступления, суд не усматривает оснований для применения ст.73 УК РФ и назначения ФИО18 наказания условным, так как, по мнению суда, это не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Так как подсудимый ФИО18 осуждается за преступление, относящееся к категории тяжких, то в соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание ему надлежит в исправительной колонии общего режима. Для обеспечения исполнения приговора мера пресечения в отношении ФИО18 подлежит изменению на заключение под стражу в зале судебного заседания по провозглашению приговора. В срок отбытия ФИО18 наказания зачитывается период нахождения его под стражей и домашним арестом. 

Учитывая характер и степень участия ФИО17, ФИО2, ФИО4, ФИО3, ФИО5, ФИО7 и ФИО6 при совершении преступления, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, а также их личность, суд считает, что исправление данных подсудимых возможно без реального отбывания наказания, в условиях осуществления контроля за их поведением со стороны государственного специализированного органа, и в соответствии со ст.73 УК РФ постановляет считать назначенное наказание условным.

Обсуждая заявленный представителем потерпевшего ФИО16 к подсудимым гражданский иск о возмещении причиненного преступлением ущерба в сумме 15 665 614 рублей 40 копеек, признанный всеми подсудимыми и подтвержденный исследованными в судебном заседании доказательствами, суд руководствуется ст.1080 ГК РФ, согласно которой причиненный имущественный вред подлежит возмещению осужденными в полном объеме, при этом за причиненный совместными действиями подсудимые несут солидарную ответственность. Суд учитывает, что в ходе судебного заседания подсудимые добровольно частично возместили причиненный ущерб на общую сумму 31 000 рублей. 

При этом в счет обеспечения возмещения ущерба суд считает необходимым сохранить арест на имущество ФИО1: автомобиль «LEXUS 

<

№>; на автомобиль «TOYOTA 

<

№>; на автомобиль «ГАЗ-3302», 

<

№>; на автомобиль «TOYOTA 

<

№>; на автомобиль «УРАЛ-4320», 

<

№>; на автомобиль «УАЗ-390994», 

<

№>; на автомобиль «УАЗ-39099», 

<

№>; на автомобиль «КАМАЗ-43105», 

<

№>; на автомобиль «КАМАЗ-43101», 

<

№>; на прицеп марки 905800, 

<

№>; на прицеп марки 905800, 

<

№>; на прицеп марки 905800, 

<

№>; денежные средства в размере 54 250 рублей; на квадрацикл 

<

№>; на газонокосилку 

<

№>; на снегоуборочную машину 

<

№>; на спортивный кроссовый мотоцикл 

<

№>; на моторное судно 

<

№> и на подвесной лодочный мотор 

<

№>; на телевизор «PHILIPS» («Филипс»); на охотничий прицел 

<

№>; на двуспальную кровать; на две тумбочки; на туалетный стол; на тумбу под телевизор; на шкаф; на деревянную статуэтку; на охотничий с нарезным стволом карабин 

<

№>; на охотничий с нарезным стволом карабин 

<

№>; на охотничий с нарезным стволом карабин 

<

№>; на прицеп марки 905800, 

<

№>; на трактор «Беларус» 

<

№> 

Арест на денежные средства, 

<

...>, в сумме 

<

...> рублей, жилой дом 

<

...> и земельный участок, с находящимися хозяйственными постройками, 

<

...> подлежит отмене, так как в судебном заседании были представлены данные, подтверждающие принадлежность указанной суммы денег лично Свидетель №56, а жилое помещение является единственным источником жилья для ФИО18 

<

...> 

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу: 

- хранящиеся в СЧ СУ МВД России по Кировской области вилку-толкатель, две пластиковые бутылки объемом 1,5 литра, два пакета из-под йогурта «Вятушка», аэрозоль от клещей «Picnic» («Пикник»), канистру зеленого цвета из-под трансмиссионного масла, этикетку от пива «Вятич» датированную 10.05.2015, упаковку из-под «Батончика с майонезом» датированную 23.05.2015, кусок линолеума – уничтожить;

- свидетельство о регистрации транспортного средства 

<

№> на автомобиль «УАЗ–390994 (буханка)», 

<

№> на имя ФИО1- хранить при материалах уголовного дела до реализации имущества в счет погашения долга;

- находящееся в материалах уголовного дела свидетельство о регистрации транспортного средства 

<

№> на автомобиль УАЗ-315195, 

<

№> на имя ФИО17 Г.Р.О. – выдать ФИО17 Г.Р.О.;

- автомобиль «УАЗ–315195 хантер», 

<

№> – выданный на ответственное хранение обвиняемому ФИО17 Г.Р.О. - выдать ФИО17 Г.Р.О.;

- автомобиль «УАЗ хантер», не имеющий регистрационного знака, выданный на ответственное хранение свидетелю Б.; автомобиль «КАМАЗ-431010» (лесовоз), 

<

№>, хранящийся на территории производственной базы ИП ФИО1 по адресу: 

<

адрес>; автомобиль «КАМАЗ-4310» (лесовоз), 

<

№>, выданный на ответственное хранение свидетелю Свидетель №6; - трактор-трелевочник ТДТ-55 без регистрационных знаков, трал - металлическая одноосная колёсная платформа с дышлом, без регистрационного знака, хранящиеся на территории стоянки 

<

адрес>; - три бензопилы марки «STIHL» 

<

...>, 5 шин от бензопил «STIHL» («Штиль»), помещенные в комнату хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

...>; как орудия и средства совершения преступления, а также полученные от реализации пиломатериала денежные средства в сумме 10 695 рублей 74 копейки и 97 880 рублей 00 копеек, перечисленные на счет СЧ СУ УМВД России по Кировской области - в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежат конфискации, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства;

- сотовый телефон марки «NOKIA» («Нокия») 

<

№>, сим-карту оператора сотовой связи 

<

...>, хранящиеся при материалах уголовного дела; системный блок с содержащейся на жестком диске информацией, помещенный в комнату хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

...>. – возвратить ФИО1;

- автомобиль «КАМАЗ-4310» (лесовоз), 

<

№> с прицепом 905800, 

<

№>, выданный на ответственное хранение свидетелю Свидетель №6 - возвратить К3

- договор поставки от 23.10.2014, договор поставки оборудования 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг>; договор аренды от 

<

дд.мм.гггг>; договор аренды от 

<

дд.мм.гггг>; договор аренды от 

<

дд.мм.гггг>; договор поставки от 

<

дд.мм.гггг>; копию договора оказания услуг на заготовку леса 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг> с копией спецификации, копия материальной денежной оценки лесосеки в кв. 10, выдел 23, копия технологической карты; договор поставки 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг>; договор поставки от 

<

дд.мм.гггг>; товарная накладная 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг>; товарная накладная 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг>; товарная накладная 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг>; товарная накладная 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг>; товарная накладная 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг>; товарная накладная 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг>; товарная накладная 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг>; товарная накладная 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг>; товарная накладная 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг>; товарная накладная 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг>; товарная накладная 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг>; товарная накладная 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг>; товарная накладная 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг>; товарная накладная 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг>; счет на оплату 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг>; счет на оплату 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг>; счет на оплату 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг>; счет на оплату 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг>; счет на оплату 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг>; счет на оплату 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг>; счет на оплату 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг>; счет на оплату 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг>; счет на оплату 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг>; счет на оплату 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг>; счет на оплату 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг>; счет на оплату 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг>; счет на оплату 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг>; счет на оплату 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг>; свидетельство о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя ФИО1 от 04.02.2005; свидетельство 

<

...> детализацию и информацию о принадлежности по абонентским номерам, содержащуюся на диске CD-R (СД-Р) 

<

№>; детализацию телефонных соединений, содержащуюся на диске CD-R (СД-Р) 

<

№> от 24.02.2016; фонограммы телефонных переговоров ФИО1 по абонентскому номеру 

<

№>, содержащиеся на диске CD-R «Smartbuy» (СД-Р «Смартбай») с рукописным обозначением «

<

№> от 20.04.15г.», на диске CD-R «Smartbuy» (СД-Р «Смартбай») с рукописным обозначением «

<

№> от 02.06.15 г.», на диске CD-R «Smartbuy» (СД-Р «Смартбай») с рукописным обозначением «

<

№> от 27.07.15», на диске CD-R «Smartbuy» (СД-Р «Смартбай») с рукописным обозначением «

<

№> от 02.09.15 г.», на диске CD-R «Smartbuy» (СД-Р «Смартбай») с рукописным обозначением «

<

№> от 08.09.15г.», на диске DVD-R «SmartTracky» (ДВД-Р «Смарттрек») с рукописным обозначением «

<

№> от 25.09.15 г.»; фонограммы телефонных переговоров ФИО17 Г.Р.О. по абонентскому номеру 

<

№>, содержащиеся на диске CD-R «Smartbuy» (СД-Р «Смартбай») с рукописным обозначением «

<

№> от 02.06.15 г.», на диске CD-R «Smartbuy» (СД-Р «Смартбай») с рукописным обозначением «

<

№> от 23.07.15 г.», на диске DVD-R «SmartTrack» (ДВД-Р «Смарттрек») с рукописным обозначением «

<

№> 13.10.15»; фонограммы телефонных переговоров ФИО5 по абонентскому номеру 

<

№>, содержащиеся на диске CD-R «Smartbuy» (СД-Р «Смартбай») с рукописным обозначением «

<

№>с от 02.06.15г.», на диске CD-R «Smartbuy» (СД-Р «Смартбай») с рукописным обозначением «

<

№> от 23.07.15 г.»; фонограммы телефонных переговоров ФИО5 по абонентскому номеру 

<

№>, содержащиеся на диске CD-R «Smartbuy» (СД-Р «Смартбай») с рукописным обозначением «

<

№> от 02.09.15г.», на диске CD-R «Smartbuy» (СД-Р «Смартбай») с рукописным обозначением «

<

№> от 08.09.15 г.»; 

<

...> - хранить при материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки в виде вознаграждения адвокатам, участвовавшим в судопроизводстве по назначению суда, подлежат взысканию с подсудимых, о чем судом выносятся отдельные постановления.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.260 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года с отбыванием наказания в колонии общего режима.

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, заключить его под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с момента провозглашения приговора, то есть с 29 сентября 2017 года. Зачесть в срок отбытия наказания время фактического задержания ФИО1 в порядке ст. 91-92 УПК РФ с 11 августа 2015 года по 12 августа 2015 года и с 21 сентября 2015 года по 22 сентября 2015 года, время содержания ФИО1 под стражей в период с 23 сентября 2015 года по 17 марта 2016 года и время нахождения ФИО1 под домашним арестом в период с 18 марта 2016 года по 1 июня 2016 года включительно.

Признать ФИО17 Оглы виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.260 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ считать назначенное наказание условным и установить ФИО17 Г.Р.О. испытательный срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, в период которого возложить на него исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган.

В случае отмены условного осуждения ФИО17 Г.Р.О. в порядке ст.74 УК РФ, зачесть в счет отбытия наказания время фактического задержания ФИО17 Г.Р.О. в порядке ст. 91-92 УПК РФ с 13 октября 2015 года по 14 октября 2015 года, время содержания ФИО17 Г.Р.О. под стражей в период с 15 октября 2015 года по 12 января 2016 года и время нахождения ФИО17 Г.Р.О. под домашним арестом в период с 13 января 2016 года по 11 апреля 2016 года включительно.

Меру пресечения осужденному ФИО17 Г.Р.О. до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.260 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ считать назначенное наказание условным и установить ФИО2 испытательный срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, в период которого возложить на него исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения осужденному ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.260 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 4 (четыре) месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ считать назначенное наказание условным и установить ФИО4 испытательный срок 2 (два) года 4 (четыре) месяцев, в период которого возложить на него исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения осужденному ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.260 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 3 (три) месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ считать назначенное наказание условным и установить ФИО3 испытательный срок 2 (два) года 3 (три) месяцев, в период которого возложить на него исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения осужденному ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.260 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 3 (три) месяца.

В соответствии со ст.73 УК РФ считать назначенное наказание условным и установить ФИО5 испытательный срок 2 (два) года 3 (три) месяцев, в период которого возложить на него исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения осужденному ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.260 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 9 (девять) месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ считать назначенное наказание условным и установить ФИО6 испытательный срок 1 (один) год 9 (девять) месяцев, в период которого возложить на него исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения осужденному ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.260 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ считать назначенное наказание условным и установить ФИО7 испытательный срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев, в период которого возложить на него исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения осужденному ФИО7 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск представителя Министерства лесного хозяйства Кировской области о взыскании имущественного ущерба, причиненного преступлением, удовлетворить в полном объеме, взыскав с ФИО1, ФИО17 Оглы, ФИО2, ФИО4, ФИО3, ФИО5, ФИО6, ФИО7 солидарно в пользу Министерства лесного хозяйства Кировской области денежные средства в размере 15 634 614 (пятнадцать миллионов шестьсот тридцать четыре тысячи шестьсот четырнадцать) рублей 40 копеек. 

В счет обеспечения возмещения ущерба сохранить арест на имущество ФИО1: автомобиль «LEXUS 

<

№>; на автомобиль «TOYOTA 

<

№> на автомобиль «ГАЗ-3302», 

<

№> на автомобиль «TOYOTA 

<

№> на автомобиль «УРАЛ-4320», 

<

№> на автомобиль «УАЗ-390994», 

<

№> на автомобиль «УАЗ-39099», 

<

№>; на автомобиль «КАМАЗ-43105», 

<

№>; на автомобиль «КАМАЗ-43101», 

<

№>; на прицеп марки 905800, 

<

№>; на прицеп марки 905800, 

<

№>; на прицеп марки 905800, 

<

№>; денежные средства в размере 54 250 рублей; на квадрацикл 

<

№>; на газонокосилку 

<

№>; на снегоуборочную машину 

<

№> на спортивный кроссовый мотоцикл 

<

№>; на моторное судно 

<

№> и на подвесной лодочный мотор 

<

№> на телевизор «PHILIPS» («Филипс»); на охотничий прицел 

<

№> на двуспальную кровать; на две тумбочки; на туалетный стол; на тумбу под телевизор; на шкаф; на деревянную статуэтку; на охотничий с нарезным стволом карабин 

<

№> на охотничий с нарезным стволом карабин 

<

№> на прицеп марки 905800, 

<

№>; на трактор «Беларус» 

<

№> 

Арест на денежные средства в сумме 

<

...> рублей, 

<

...>, жилой дом 

<

...> и земельный участок, с находящимися хозяйственными постройками, 

<

...> - отменить, разрешить ФИО1 пользоваться и распоряжаться данным имуществом. 

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу: 

- хранящиеся в СЧ СУ МВД России по Кировской области вилку-толкатель, две пластиковые бутылки объемом 1,5 литра, два пакета из-под йогурта «Вятушка», аэрозоль от клещей «Picnic» («Пикник»), канистру зеленого цвета из-под трансмиссионного масла – уничтожить;

-хранящиеся при материалах уголовного дела этикетку от пива «Вятич» датированную 10.05.2015, упаковку из-под «Батончика с майонезом» датированную 23.05.2015, кусок линолеума – уничтожить. 

- свидетельство о регистрации транспортного средства 

<

№> на автомобиль «УАЗ–390994 (буханка)», 

<

№> на имя ФИО1- хранить при материалах уголовного дела до реализации имущества в счет погашения долга;

- находящееся в материалах уголовного дела свидетельство о регистрации транспортного средства 

<

№> на автомобиль УАЗ-315195, 

<

№> на имя ФИО17 Г.Р.О. – выдать ФИО17 Г.Р.О.;

- автомобиль «УАЗ–315195 хантер», 

<

№> – выданный на ответственное хранение обвиняемому ФИО17 Г.Р.О. - выдать ФИО17 Г.Р.О.;

- автомобиль «УАЗ хантер», не имеющий регистрационного знака, выданный на ответственное хранение свидетелю Б.; автомобиль «КАМАЗ-431010» (лесовоз), 

<

№>, хранящийся на территории производственной базы ИП ФИО1 по адресу: 

<

адрес> автомобиль «КАМАЗ-4310» (лесовоз), 

<

№>, выданный на ответственное хранение свидетелю Свидетель №6; - трактор-трелевочник ТДТ-55 без регистрационных знаков, трал - металлическая одноосная колёсная платформа с дышлом, без регистрационного знака, хранящиеся на 

<

адрес> - три бензопилы марки «STIHL» 

<

...>, 5 шин от бензопил «STIHL» («Штиль»), помещенные в комнату хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

...>; как орудия и средства совершения преступления, а также полученные от реализации пиломатериала денежные средства в сумме 10 695 рублей 74 копейки и 97 880 рублей 00 копеек, перечисленные на счет СЧ СУ УМВД России по Кировской области - в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежат конфискации, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства;

- сотовый телефон марки «NOKIA» («Нокия») 

<

№> сим-карту оператора сотовой связи 

<

...>, хранящиеся при материалах уголовного дела; системный блок с содержащейся на жестком диске информацией - помещенный в комнату хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

...>. – возвратить ФИО1;

- автомобиль «КАМАЗ-4310» (лесовоз), 

<

№>, с прицепом 905800, 

<

№>, выданный на ответственное хранение свидетелю Свидетель №6 - возвратить К3

- договор поставки от 

<

дд.мм.гггг>, договор поставки оборудования 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг>; договор аренды от 

<

дд.мм.гггг>; договор аренды от 

<

дд.мм.гггг>; договор аренды от 

<

дд.мм.гггг>; договор поставки от 

<

дд.мм.гггг>; копию договора оказания услуг на заготовку леса 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг> с копией спецификации, копия материальной денежной оценки лесосеки в кв. 10, выдел 23, копия технологической карты; договор поставки 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг>; договор поставки от 

<

дд.мм.гггг>; товарная накладная 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг>; товарная накладная 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг>; товарная накладная 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг>; товарная накладная 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг>; товарная накладная 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг>; товарная накладная 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг>; товарная накладная 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг>; товарная накладная 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг>; товарная накладная 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг>; товарная накладная 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг>; товарная накладная 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг>; товарная накладная 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг>; товарная накладная 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг>; товарная накладная 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг>; счет на оплату 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг>; счет на оплату 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг>; счет на оплату 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг>; счет на оплату 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг>; счет на оплату 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг>; счет на оплату 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг>; счет на оплату 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг>; счет на оплату 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг>; счет на оплату 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг>; счет на оплату 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг>; счет на оплату 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг>; счет на оплату 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг>; счет на оплату 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг>; счет на оплату 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг>; свидетельство о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя ФИО1 от 

<

дд.мм.гггг>; 

<

...> от 17 января 2007; - детализацию и информацию о принадлежности по абонентским номерам, содержащуюся на диске CD-R (СД-Р) 

<

№>; детализацию телефонных соединений, содержащуюся на диске CD-R (СД-Р) 

<

№> от 24.02.2016; фонограммы телефонных переговоров ФИО1 по абонентскому номеру 

<

№>, содержащиеся на диске CD-R «Smartbuy» (СД-Р «Смартбай») с рукописным обозначением «

<

№> от 20.04.15г.», на диске CD-R «Smartbuy» (СД-Р «Смартбай») с рукописным обозначением «

<

№> от 02.06.15 г.», на диске CD-R «Smartbuy» (СД-Р «Смартбай») с рукописным обозначением «

<

№> от 27.07.15», на диске CD-R «Smartbuy» (СД-Р «Смартбай») с рукописным обозначением «

<

№> от 02.09.15 г.», на диске CD-R «Smartbuy» (СД-Р «Смартбай») с рукописным обозначением «

<

№> от 08.09.15г.», на диске DVD-R «SmartTracky» (ДВД-Р «Смарттрек») с рукописным обозначением «

<

№> от 25.09.15 г.»; фонограммы телефонных переговоров ФИО17 Г.Р.О. по абонентскому номеру 

<

№>, содержащиеся на диске CD-R «Smartbuy» (СД-Р «Смартбай») с рукописным обозначением «

<

№> от 02.06.15 г.», на диске CD-R «Smartbuy» (СД-Р «Смартбай») с рукописным обозначением «

<

№> от 23.07.15 г.», на диске DVD-R «SmartTrack» (ДВД-Р «Смарттрек») с рукописным обозначением «

<

№> 13.10.15»; фонограммы телефонных переговоров ФИО5 по абонентскому номеру 

<

№>, содержащиеся на диске CD-R «Smartbuy» (СД-Р «Смартбай») с рукописным обозначением «

<

№> от 02.06.15г.», на диске CD-R «Smartbuy» (СД-Р «Смартбай») с рукописным обозначением «

<

№> от 23.07.15 г.»; фонограммы телефонных переговоров ФИО5 по абонентскому номеру 

<

№>, содержащиеся на диске CD-R «Smartbuy» (СД-Р «Смартбай») с рукописным обозначением «

<

№> от 02.09.15г.», на диске CD-R «Smartbuy» (СД-Р «Смартбай») с рукописным обозначением «

<

№> от 08.09.15 г.»; 

<

...> - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Кировского областного суда через Котельничский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копи приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Данное ходатайство указывается в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий

судья П.В. Колотовкин